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Po referendumu
Volivke in volivci so se na referendu-
mu o Zakonu o RTV v nedeljo, 25. sep-
tembra, odločili. Sicer z minimalno ve-
čino, pa vendar, odločili so se za uve-
ljavitev zakona. To je dobro za mož-
nost boljšega nacionalnega radia in te-
levizije, minimalna večina pa daje tudi
jasno zavezo koaliciji, da realizira do-
ločila zakona in zagotovila iz kampa-
nje.

V Slovenski ljudski stranki in poslan-
ski skupini smo bili ves čas usklajeva-
nja zakona aktivni soustvarjalci. V za-
četni fazi smo poudarjali predvsem dve
zahtevi, to je načelo regionalne zasto-

panosti članov programskega sveta in financiranje pro-
gramov posebnega pomena pri lokalnih in regionalnih
radijskih in televizijskih postajah. Prva zahteva je našla
svoje mesto v tem zakonu, druga pa v Zakonu o medi-
jih, ki je v pripravi. Obe zahtevi sta pomembna kamenč-
ka v mozaiku pričakovanj za razreševanje decentraliza-
cije Slovenije.

Tudi aktivnosti pred referendumom smo izkoristili za
poudarjanje pričakovanj, da se bodo razmere na RTV
po uveljavitvi zakona uredile, da bo nacionalna RTV po-
stala moderna, evropsko primerljiva nacionalna radio-
televizija.

V SLS zaupamo v ustvarjalce RTV programov, zato
so se nam zdele razprave o discipliniranju novinarjev
neutemeljene in ne postavljamo vprašanj, kako poroča
RTV, ampak predvsem, o čem poroča. Kar prevečkrat
smo bili priča medijskega molka ob raznih priložnostih
in temah, ki smo jih v stranki poudarjali, ter rešitvah, za
katere smo se zavzemali.

Kot rečeno, je zakon na referendumu dobil podporo, za-
kon bo uveljavljen, konstituirati bo potrebno organe zavoda
in po določenih postopkih imenovati vodilne ljudi RTV-ja.

RTV ima že sedaj mnogo sposobnih in ustvarjalnih
ljudi, tako ustvarjalcev programov kot organizatorjev, ki
so ob kakšnih morebitnih kadrovskih okrepitvah spo-
sobni ustvariti moderen program po meri Slovenk in Slo-
vencev in s katerim bo Slovenija ustrezno predstavljena
tudi v tujini. Medijski prostor je namreč že dolgo glo-
balen in ga ni mogoče omejiti z državnimi mejami.

Jakob Presečnik,
poslanec SLS v DZ RS

Piranski zaliv ne more
biti predmet arbitraže
Koalicijska pogodba govori o »novem začetku« v odnosih med
Republiko Slovenijo in Republiko Hrvaško.

Skupna izjava Vlade Republi-
ke Slovenije in Vlade Republi-
ke Hrvaške o izogibanju inci-
dentov predstavlja smer nove-
ga začetka, predvsem zato,
ker izhaja iz dejanskega sta-
nja na dan 25. 6. 1991, kar je
bistveno več, kot je dosegla
katera koli prejšnja vlada v od-
nosih z Republiko Hrvaško.

Naša pozicija je pred
eventualno arbitražo tako še
okrepljena, v vsakem prime-
ru pa je potrebno najti stop-
njo strinjanja o temeljnih
vprašanjih s Hrvaško, še pre-
den pride do arbitraže.

K arbitraži se lahko pri-
stopi s posebnim sporazu-
mom, ki ga morata ratificira-
ti parlamenta obeh držav. Iz
same vsebine predloga Vlade
Republike Hrvaške je razvid-
no, da slednji ni mišljen v du-
hu temeljnih načel
mednarodnega prava, ki ure-
jajo odnose med državami z
evropsko prihodnostjo.

Republika Slovenija bi lah-
ko pristopila k arbitraži šele,

ko bi Republika Hrvaška z real-
nimi dejanji pokazala, da spo-
štuje dejansko stanje na dan
25.6.1991, ki izhaja iz skupne
odločitve o razpadu SFRJ.

Slovenska ljudska stranka
meni, da je arbitraža povsem
običajen način reševanja ne-
rešenih vprašanj, a ob tem
opozarja, da je odločilen tu-
di dogovor tako o predmetu
arbitraže kot o arbitrih; tudi
glede tega je potrebno najti
soglasje med državama, kar
bo po mnenju SLS glede na
hrvaška stališča dokaj težav-
no. Včeraj sprejeti Zakon o
razglasitvi zaščitne ekološke
cone in epikontinentalnem
pasu RS preprečuje dogovor
arbitraži, ki bi za predmet
imela razmejitev na morju v
Piranskem zalivu. Nesporno
je, da z zakonom določena
točka T5 dopušča možnost
razmejitve med Republiko
Slovenijo in Republiko Hrvaš-
ko na morju le izven Piran-
skega zaliva.

Pri določitvi predmeta ar-
bitraže moramo izhajati iz

mednarodno priznanih raz-
mejitev med Republiko Slo-
venijo in Republiko Hrvaško
in to predvsem v duhu zgo-
dovinske pravičnosti, ki je
splošno sprejeto načelo v od-
ločanju o mednarodnih spo-
rih.

Arbitraža zahteva tudi do-
ločeno stopnjo zaupanja. Slo-
venska ljudska stranka priča-
kuje od Hrvaške, da v skladu
s Skupno izjavo Vlade Repub-
like Slovenije in Vlade Repub-
like Hrvaške o izogibanju in-
cidentov, ne bo več prepreče-
vala vzpostavljanja stanja z
dne 25.6.1991.

Slovenska ljudska stranka
opozarja, da je izredno po-
membno, da o izhodiščnih
položajih najprej dosežemo
enotna in jasna stališča do-
ma; ko govorimo o izhodiš-
čih, pa ne smemo pristati, da
je sporna samo meja na mor-
ju, ampak naj bo predmet ar-
bitraže celotna meja - tudi na
kopnem.

Rok Ravnikar,
Odnosi z javnostmi SLS
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SLS pozitivno ocenjuje
začetek pogajanj za
vstop Hrvaške in
Turčije v EU
Pri tem pa pričakuje, da bosta v
toku pogajanj in pred dokončno
odločitvijo o sprejemu obe državi
sprejeli evropski način delovanja
in zagotovili dosledno spoštovanje
mednarodnih konvencij ob spo-
štovanju človekovih pravic do pol-
nega sodelovanja z mednarodnim
sodiščem v Hagu.

Pri vstopanju hrvaške v EU
SLS posebej izpostavlja pričako-
vanje, da bodo slovenski pred-
stavniki na ustrezen način, hkrati
pa povsem jasno in nedvoumno,
Hrvaški predstavili naše pričako-
vanje, da bo Hrvaška še v času
pogajanj spremenila dosedanjo
prakso nespoštovanja dejanske-
ga stanja na dan 25.6.1991, ki je
edino v skladu z mednarodnim
pravom in evropsko prakso. r.r

Janez Podobnik o aktualnih političnih dogajanjih
Ljubljana, 28. september 2005 - Predsednik Slovenske ljudske stranke Janez Podobnik je na novinarski konferenci
komentiral rezultate nedeljskega referenduma, situacijo pred sprejemom zakona o zaščitni ekološki coni, oblikova-
nje proračuna 2006-2007 in predlagan paket sprememb davčne zakonodaje. 

Ob obletnici aretacije 12 slovenskih državljanov v Sečovljah
22. septembra pred letom dni so hrvaški policisti in specialci na slovenskem ozemlju ob Dragonji grobo obračunali z 12 člani in simpatizerji SLS, ki so
pred tem posadili lipo na domačiji Joška Jorasa.

Nasilje predstavnikov hrvaških or-
ganov nad dvanajsterico, med kate-
rimi sta bila tudi dva poslanca slo-
venskega parlamenta, je obsodila ta-
ko slovenska javnost kot številni tuji
predstavniki. V letu od tega dogod-
ka smo bili priča postopnemu pove-
čevanju zavesti slovenske politične,
strokovne in druge javnosti, da se bo-
mo morali bolj odločno in sistema-
tično prizadevati za ohranitev slo-
venskega ozemlja in določitev pra-
vičnih meja ne glede na to, da vsa
zgodovinska, mednarodno pravna in
druga dejstva govorijo v naš prid. O
teh dejstvih so bili preko zbornika o
slovensko - hrvaški meji v Istri sez-
nanjeni vsi ambasadorji tujih držav,
ki so akreditirani v Sloveniji, in po-
slanske skupine evropskega parla-
menta.SLS ocenjuje, da je priprava
Zakona o zaščitni ekološki coni in
epikontinentalnem pasu, ki ga je vla-
da že potrdila in ga bo v prihodnjih
dneh obravnaval državni zbor, naj-
pomembnejša poteza, ki jo je nare-

končna meja še ni določena in si hr-
vaška stran neupravičeno prisvaja po-
nekod tudi nesporne dele ozemlja in
morskega akvatorija.Zadnje napove-
di predstavnikov bujske občine in is-
trske županije o odvzemu zgradbe v
lasti slovenskih državljanov na levem
bregu Dragonje so nov dokaz, da Hr-
vaška očitno ne namerava spoštovati
evropskih norm in pravil obnašanja.
Med temeljnimi pravili je namreč ne-

Zahvalil se je za vsak glas podpore
zakonu na referendumu, saj je ta hkra-
ti tudi izraz podpore usmeritvi sedanje
vladne koalicije ter delu Slovenske ljud-
ske stranke v njej. V predreferendum-
ski kampanji so SLS negativno prese-
nečala stališča nekaterih poslancev
opozicije, ki so zbujali nezaupanje v
sposobnost parlamenta, da odgovorno
imenuje nov programski svet. To toli-
ko bolj velja zato, ker je v zakon vgraje-
no določilo o regionalno uravnoteže-
nem zastopanju članov sveta, za kar si
je še posebej prizadevala prav Sloven-
ska ljudska stranka. SLS je prepričana,
da uveljavitev novega zakona predstav-
lja tudi priložnost za avtonomne, izo-
bražene in profesionalne novinarje ter
istočasno priložnost za »svež veter« v
javnem zavodu RTV, ki ga ne more da-
ti noben zakon, ampak je lahko pred-
vsem rezultat odločitev in delovanja lju-
di znotraj RTV.Po mnenju SLS je za-
kon o zaščitni ekološki coni in epikon-
tinentalnem pasu v smislu mednarod-
nega prava izredno pomemben notra-
njepravni akt Republike Slovenije. Po
prepričanju SLS gre za prvi učinkovit
korak na poti do polne in trajne zašči-
te nacionalnih interesov Slovenije kot

pomorske države z neposrednim dosto-
pom na odprto morje. Za Janeza Po-
dobnika osebno pa je zakon
predstavljal velik izziv, da je
skupaj s strokovnjaki v za-
kon vgradil evropsko razu-
mevanje varstva okolja. Izka-
zalo se je, da je v pravih tre-
nutkih potrebno izbrati pra-
ve metode ter jih nadgraditi
s pravo mero srčnosti, kar je
potrdila tudi enotna podpo-
ra slovenske politike. S stro-
kovnimi argumenti in odloč-
nostjo pa je potrebno nadaljevati in po
oceni Janeza Podobnika je v tem duhu
tudi stališče vlade, ki je opozorila na
nezakonitost hrvaških zemljiških knjig
ter ugotovila nezakonitost napovedane-
ga rušenja objektov južno od Dragonje
s stani hrvaških organov. V zvezi z ob-
likovanjem državnega proračuna za le-
ti 2006 in 2007 je Janez Podobnik de-
jal, da so trije resorji, ki so zaupani mi-
nistrom SLS, uspešno predlagali pro-
računske postavke. Po mnenju Janeza
Podobnika je ta proračun eden ključ-
nih aktov sedanje vladne koalicije, saj
zadeva najbolj aktivno obdobje štirilet-
nega mandata. Kot pomembno je pou-

daril odločitev, da se bistveno poveču-
je delež sredstev za državne ceste, saj

je ta osnovna infrastruktura
na nekaterih območjih ključ-
ni dejavnik razvoja. Nadalje
je pozdravil pozitiven trend
na področju izboljšanja fi-
nančnega stanja občin. Na
področju ministrstva za oko-
lje in prostor je omenil po-
dročje stanovanjske politike,
saj bo državni proračun tudi
neposredno investiral v iz-
gradnjo neprofitnih najem-

nih stanovanj. Slednje je še posebej po-
membno ob dejstvu, da je poleg zapo-
slovanja prav reševanje stanovanjskega
problema eden ključnih korakov pri od-
ločanju mladih za rojstvo otrok in dru-
žinsko življenje. Glede sprememb davč-
ne zakonodaje je Podobnik dejal, da so
potrebne spremembe. Med drugim je
izpostavil oprostitev plačila dohodnine
pri dodatku za velike družine, odbitek
davka za vlaganje v raziskave in razvoj
ter davek na izplačane plače, pri čemer
je slednje še posebej pomembno za kon-
kurenčnost slovenskega gospodarstva.
Podobnik na kritike predloga davčnih
sprememb odgovarja, da morajo biti

spremembe takšne, da ne prizadenejo
nekaterih ključnih velikih sistemov v dr-
žavi. Vprašanje je, “skozi katere oči se
vrednoti neka sprememba,” je pouda-
ril, »saj so za nekatere skupine držav-
ljanov, pa čeprav številčno majhne, na-
črtovane spremembe izredno pomem-
bne«.

dila slovenska dr-
žava po osamos-
vojitvi za zaščito
slovenskih nacio-
nalnih interesov
na tem območju.
SLS pa z obžalo-
vanjem opozarja,
da smo bili po
drugi strani v tem
letu priča nadalj-
njim enostran-
skim poskusom
hrvaške strani, da
bi po principu
postavljanja pred dejstvo zasedla med
drugim polovico Piranskega zali-
va,slovensko ozemlje na levem bregu
Dragonje in slovensko ozemlje pri Ho-
tizi. Postavlja se vprašanje, zakaj pri-
stojni slovenski organi skladno z us-
tavnimi in zakonskimi pristojnostmi
in obveznostmi odločneje ne zaščiti-
jo slovenskih državljanov, njihovega
imetja in državnega ozemlja na več
delih slovensko-hrvaške meje, kjer do-

dotakljivost lastnine. SLS pričakuje,
da bodo organi slovenske države us-
trezno zaščitili premoženje slovenskih
državljanov in njihovo varnost na slo-
venskem ozemlju ter jih ustrezno pod-
prla, če se bodo za zaščito svojega
imetja in drugih pravic prisiljeni obr-
niti na ustanove EU.

uo
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Ministri iz vrst SLS: minister za oko-
lje in prostor Janez Podobnik, mini-
ster za promet mag. Janez Božič ter
minister za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko dr. Ivan Žagar so po
obisku Gorenjske ugotovili, da ima re-
gija dobre potenciale za razvoj, zato
lahko optimistično gleda v prihodnost.

V okviru obiska so se posvetili šte-
vilnim razvojnim, okoljskim in infra-
strukturnim težavam ter pomemben
korak naredili predvsem z izpostavi-
tvijo lokacije v Tržiču za regionalno

deponijo odpadkov. 
Minister Podobnik je najprej obi-

skal Rudnik Žirovski vrh, kjer mu je
vodstvo rudnika predstavilo aktivno-
sti zapiranja in trajne sanacije izko-
riščanja uranove rude v rudniku, sre-
čal pa se je tudi s predstavniki OO

SLS Gorenja vas - Poljane. Sledilo je
srečanje s predstavniki Regionalne
razvojne agencije Gorenjske v Poslov-
no podpornem centru (BSC) v Kra-
nju. Na tem srečanju so udeleženci
razpravljali o okoljskih in prostorskih
razvojnih problemih Gorenjske, med
drugim o ravnanju z odpadki, finan-
ciranju komunalne infrastrukture,
možnosti koriščenja evropskih sred-
stev, razvoju v zavarovanih območjih
narave (Triglavski narodni park, ob-
močja Nature 2000), regijskih zasno-
vah prostorskega plana Gorenjske in

načrtovanju površin za gospodarski
razvoj ter sanaciji preteklih bremen.

Minister Podobnik si je ogledal tu-
di odlagališče komunalnih odpadkov
Mala Mežakla, kjer so ga spremljali
tudi župani občin Jesenice, Žirovni-
ce in Kranjske gore. V okviru svojega

Predsednik Janez Podobnik
v ribniško-kočevski regiji
Ribniško-kočevska regija zavzema 6 občin, in sicer: Loški potok, Sodražica,
Ribnica, Kočevje, Kostel in Osilnico. V vseh občinah aktivno delujejo občin-
ski odbori stranke SLS, razen v občini Loški potok. V soboto, 1. oktobra, se je
srečanja s predsednikom udeležil mladi podjetnik iz Loškega potoka, Aleš Knavs.
Pozitivna energija daje čutiti, da bo v kratkem tudi v občini Loški potok obliko-
van številen občinski odbor Slovenske ljudske stranke.

Srečanje je odprl Robert Tomazin,
predsednik ribniško-kočevske regije.
Po kratkem pozdravnem nagovoru in
strnjenem uvodu je besedo predal
predsedniku Slovenske ljudske stran-
ke Janezu Podobniku.

 Predsednik Podobnik je na kratko
povzel enoletno delo v prenovljeni slo-
venski vladi in poudaril pomembno
vlogo Slovenske ljudske stranke pri ob-
likovanju bodoče politike naše drža-

ve. »Letošnje leto bo zaznamovano
kot leto referenduma o RTV. Referen-
dum je mimo in ob tem si lahko česti-
tamo za dobro opravljeno delo. Po-
zitiven rezultat na referendumu je tu-
di odraz našega dela in dela naših mi-
nistrov v Vladi RS,« je poudaril pred-
sednik Janez Podobnik.

Vsi prisotni so bili enotnega mne-
nja, da bodo slovenski državljani po
uveljavitvi novega zakona o RTV in
občutju pozitivnih sprememb tega za-
kona bistveno bolj podpirali zakon. Ta
podpora vladi pa se lahko prelije tudi
na bodoče spremembe, ki jih načrtu-
je Vlada RS.

Predstavniki občinskih odborov so
seznanili predsednika SLS o delu

stranke na terenu, in tudi s politič-
nim utripom regije. V ribniško-kočev-
ski regiji se že pripravljajo na lokal-
ne volitve 2006. Praviloma bodo
imeli v vseh občinah svoje kandida-
te za župane. Izkušnje kažejo, da je
stranka ob svojem kandidatu za žu-
pana bolj prepoznavna in ji volivci
lažje zaupajo. Prepričani smo, da bo-
do z izvoljenimi župani v letu 2002
ter skrbnim izborom svetniških kan-

didatov izboljšali volilne
rezultate. Znotraj regije
se zavedajo pomena fi-
nanc, zato se na zago-
tovitev denarnih virov
za volitve 2006 priprav-
ljajo že zdaj.

V nadaljevanju so
predstavniki regije ape-
lirali na predsednika gle-
de kadrovanja v lastnem
okolju. Kadrovanje last-
nih kadrov je priznanje

za preteklo in spodbuda za nadaljnje
delo. Na ta način stranka priznava
kvaliteto dela svojih ljudi, s tem pa
stranka pridobi še večji ugled in zau-
panje.

V zaključnem delu je predsednik
Slovenske ljudske stranke Janez Po-
dobnik ponovno prepoznal kvalitet-
no delovanje stranke znotraj ribniš-
ko-kočevske regije in jo ocenil za nad-
povprečno. Sklepno misel srečanja
je podal, rekoč: »Stranka brez zanes-
ljivih ljudi nima prihodnosti, zanes-
ljivi ljudje pa potrebujejo potrditev.
Slovenska ljudska stranka ima lepo
prihodnost, saj daje podporo svojim
ljudem, ker izhaja iz podeželja.«

R.T.

Kočevje

Ribnica

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik, minister za
promet mag. Janez Božič ter minister za lokalno
samoupravo in regionalno politiko dr. Ivan Žagar so v
petek, 16. septembra, obiskali Gorenjsko.

Ministri o aktualnih 

Na novinarski konferenci (Janez Sušnik, predsednik DS RS, ministri: mag. Janez Božič,
Janez Podobnik, dr. Ivan Žagar in Marjan Babič predsednik Regionalnega odbora
Gorenjske);

Ministra Podobnik in dr. Žagar na srečanju s predstavniki Regionalnega razvojnega sveta

Občinski odbor SLS v kratkem oblikovan tudi v Loškem Potoku
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obiska na Gorenjskem se je v dolini
Radovne (Pr´Pstnaku) srečal tudi z
direktorjem Triglavskega narodnega
parka Janezom Bizjakom in se mu
zahvalil za uspešno dosedanje delo v
parku, saj s 1. oktobrom to delovno
mesto prevzame dr. Marija Markeš.
“V okviru popoldanskega obiska je
minister Podobnik obiskal občino
Bled, kjer se je srečal s tamkajšnjim
županom Jožetom Antoničem, ob 16.
uri pa je sledila tudi novinarska kon-
ferenca, na kateri so sodelovali vsi trije
ministri.

Ministri so na srečanjih s predstav-
niki lokalnih skupnosti, občin in gos-
podarstva največ pozornosti nameni-
li aktualnim vprašanjem. Tako se je
Podobnik poleg problematike ravna-

nja s komunalnimi odpadki posvetil
tudi varovanju narave in Triglavskem
narodnemu parku (TNP). Minister
Božič se je osredotočil na pomen čim-
prejšnjega dokončanja gorenjske av-
toceste ter izgradnje škofjeloške in

problemih gorenjske regije 
blejske obvoznice. Minister Žagar pa
je sprejel pomisleke gorenjskih gospo-
darstvenikov in politikov na predlaga-
no regionalizacijo ter zakon o lokalni
samoupravi. Podobnik si je ogledal
Rudnik Žirovski vrh v Gorenji vasi in
deponijo Mala Mežakla na Jesenicah
ter se srečal z direktorjem TNP Jane-
zom Bizjakom in blejskim županom
Jožetom Antoničem. S slednjim je ta-
ko kot že pred dobrim tednom dni
znova govoril o sanaciji obale Blejske-
ga jezera in potrdil dogovor o pripra-
vi podrobnejšega načrta upravljanja
z jezerom. Bizjaka, ki v prihodnjih
dneh zaključuje vodenje TNP, pa je
pozval, naj s svojim znanjem in izkuš-
njami pomaga, da bo čim prej sprejet
dober zakon o TNP. Minister Božič,
ki se je prav tako srečal s člani RRS

Gorenjske, je predstavil cilje in potek
gradnje gorenjskega kraka avtoceste,
ki ga je po njegovih besedah zaradi
prometnih infarktov v konicah potreb-
no čim prej končati. V zadnjih dneh
pa so se z Direkcijo za ceste uspeli

dogovoriti tudi, da bodo še pred do-
končanjem avtoceste obnovili tudi sta-
ro magistralno cesto s širitvijo obvoz-
nih pasov in ureditvijo objektov. Zaen-
krat manjkajo še trije avtocestni od-
seki, da bo gorenjski krak končan. Kot
prvi bo predvidoma do konca prihod-
njega leta končan odsek Šentvid - Ko-
seze, katerega gradnja je že v polnem
zagonu. Počasi se tudi že začenja grad-
nja odseka Podtabor - Peračica, ki bo
stala 13,4 milijarde tolarjev. V pripra-
vi je tudi vsa potrebna dokumentaci-
ja za zadnji odsek, Vrba - Peračica, za
katerega je lokacijski načrt že sprejet,
sedaj je v teku odkup zemljišč, v na-
slednjem letu pa bi že lahko začeli z
gradnjo tega 28 milijard tolarjev vred-
nega projekta. Leta 2008 naj bi bil ta-
ko celotni avtocestni križ vključno s

pomurskim krakom dokončan. Zara-
di posvečanja avtocestam se je neko-
liko zaustavilo obnavljanje in gradnja
drugih državnih cest. Vendar sta škof-
jeloška in blejska obvoznica kljub te-
mu prioriteti ministra Božiča. Po nje-

govih zagotovilih bi se gradnja prve,
ki bo stala približno šest milijard to-
larjev, lahko začela leta 2006 in kon-
čala 2008. Blejska obvoznica, katere
nekoliko sporno traso za okoliške pre-
bivalce si je Božič tudi ogledal, pa bi
lahko pričeli graditi leta 2008 in jo s
petimi ali šestimi milijardami tolarjev
končali leta 2010. Tudi obisk Žagarja
je za Gorenjsko zelo pomemben, saj
je regiji po stalnem upadanju gospo-
darskega razvoja in upadanju rasti
bruto domačega proizvoda (BDP) po-
trebno zagotoviti nov zagon ter dovolj
sredstev zanj. Gorenjska je pred ča-
som veljala za četrto najbolj razvito
slovensko regijo, po številnih težavah
v železarski, tekstilni in čevljarski in-
dustriji pa je izgubila kar 6000 delov-
nih mest in precejšen del BDP, kar jo
uvršča na šesto mesto med regijami.
“Na upadanje razvoja na Gorenjskem
ne pristajamo, zato smo si zastavili
cilj, da zopet dosežemo vsaj četrto,
če ne celo tretje mesto po razvitosti,”

je poudaril predsednik
državnega sveta Janez
Sušnik, ki se je prav ta-
ko udeležil ministrskega
obiska. Minister Žagar je
prepričan, da za gorenj-
sko regijo razvoj prinaša
prav predlagana regiona-
lizacija. Ob tem je priz-
nal, da so nekatere pri-
pombe, ki jih je dobil s
strani gospodarstvenikov
in predstavnikov občin,
upravičene in jih bo za-
to upošteval pri izboljša-
vi predloga regionalizaci-
je ter zakona o lokalni sa-
moupravi. Gre predvsem
za pripombe na notranje
razlike posamezne regi-
je, ki jih bodo odpravili
z omogočenim financira-
njem ožjih območij. Po-
leg tega so na Gorenj-
skem opozorili tudi na te-
žave pri upoštevanju in-
deksa razvojne ogrože-
nosti kot temeljnega
sredstva za razvrščanje
regij po razvitosti. Žagar
se je posvetil tudi finan-
ciranju občin, ob čemer
je županom zagotovil, da
bo v okviru novega zako-
na lažje izpeljati občin-
ske projekte. Vendar pa
je ob tem gorenjske ob-
čine pozval, “naj zaradi
težav pri črpanju sred-

stev iz evropskih strukturnih skladov
še naprej na resorna ministrstva pri-
hajajo s konkretnimi projekti”. Poleg
tega pa naj že intenzivno pripravljajo
tudi projekte za naslednjo finančno
perspektivo. uo

Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik, mag. Janez Božič in Janez Podobnik
z županom Bleda Jožem Antoničem in predstavniki gorenjskega gospodarstva

Odlagališče odpadkov

V pogovoru
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PREDLOG ZAKONA O SPODBUJANJU
SKLADNEGA REGIONALNEGA RAZVOJA

(ZSRR-1) - NUJNI POSTOPEK

REGIONALIZACIJA SLOVENIJE JE
NUJNA, ZATO JE ZAKON POTREBNO

SPREJETI ČIM HITREJE

MIHAEL PREVC: »V SLS vsekakor podpiramo
predlog zakona o skladnem regionalnem razvoju
in pozdravljamo veliko prizadevanje ministra dr.

Ivana Žagarja in njegovih služb.«

19. izredna seja, 26. september 2005

}PREDLOG ZAKONA O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH
ZAKONA O FINANCIRANJU OBČIN (ZFO-B) - SKRAJŠAN

POSTOPEK

PREDLOG ZAKONA O FINANCIRANJU
OBČIN ZAGOTAVLJA DODATNA

SREDSTVA ZA POMOČ NA PODROČJU
REGIONALNIH SPODBUD IN ZA

ČRPANJE EVROPSKIH SREDSTEV

MIHAEL PREVC: »Poslanci slovenske ljudske
stranke podprli Zakon o financiranju občin.«

Znano je, da so se slovenske ob-
čine v zadnjih letih znašle v ze-
lo nezavidljivem položaju. Dr-
žava je občinam nalagala samo
nove in nove zakonske obvezno-
sti, ki pa niso bile finančno po-
krite. Ni težko izračunati, da so
s takim mačehovskim odnosom drža-
ve do občin le-te izgubile najmanj 30%
denarja za prepotrebne investicije,
predvsem na področju komunalne in-
frastrukture. Nekatere občine so bile
prisiljene v protizakonito zadolževanje
in so se reševale s pretirano prodajo
občinskega premoženja. Zato smo žu-
pani prek obeh združenj, tako ZOS kot
SOS, že vseskozi opozarjali na nujne
spremembe na področju financiranja
občin, ki se jim morajo zagotoviti po-
trebna finančna sredstva za krepitev
statusa, za dvig primerne porabe, za
razvojne projekte ter za izgradnjo cest-
ne in druge infrastrukture. Župani slo-
venskih občin z veseljem ugotavljamo,
da smo z novo vlado v ministru dr. Iva-
nu Žagarju, ki je pristojen za lokalno
samoupravo in regionalno politiko, na
strani države končno dobili sogovor-
nika, ki razume potrebe in težave slo-
venskih občin. Prvi korak v tej smeri
je bil rebalans proračuna za leto 2005,
ki je v primerno porabo občin vključil
10% dodatnih finančnih sredstev. Dru-
gi korak za izboljšanje finančnega po-
ložaja občin pa bo sprejem predloga
zakona o spremembah in dopolnitvah
zakona o financiranju občin. Predlog
zakona vsebuje nujne spremembe in
dopolnitve zakona o financiranju ob-
čin, s katerimi so odpravljene nerazum-
ne omejitve zadolževanja občin, ki po-
menijo oviro za uresničevanje njiho-
vih razvojnih programov, učinkovitej-
še zagotavljanje občinskih nalog v ok-
viru regionalnih razvojnih programov
ter za pospešeno črpanje evropskih
sredstev. Gre za povečani dovoljeni ob-
seg zadolževanja občin, kar pa ne bo
ogrozilo vstopa Slovenije v monetar-
no unijo, saj je sistem zadolževanja, ki
ga predlaga zakon, transparenten in

predvsem povečuje preglednost
zadolževanja občin. Predlog za-
kona zagotavlja občinam dodat-
na sredstva za pomoč na področ-
ju regionalnih spodbud in za čr-
panje evropskih sredstev. Predlog
zakona spodbuja tudi k povezo-

vanju občin v skupne občinske uprave,
saj bi to prispevalo k racionalizaciji
stroškov nujnih zaposlitev strokovnega
kadra. V predlogu zakona predlagatelj
opozarja, da zgolj s spremembami in
dopolnitvami zakona ni možno rešiti ce-
lotne problematike in nakopičenih
problemov iz preteklih let na tem po-
dročju. K reševanju teh problemov bo
treba pristopiti celovito s sistemskim za-
konom o financiranju, ki ga vlada po
besedah ministra dr. Žagarja že priprav-
lja. Verjamem, da je celovita prenova
zakona v tem trenutku neizvedljiva, saj
terja obsežne strokovne priprave. Z
manjšimi spremembami in dopolnitva-
mi zakona bo zato treba urediti pred-
vsem tiste omejitve finančne avtonomi-
je občin, ki bodo vsaj kratkoročno omo-
gočile učinkovitejše zagotavljanje občin-
skih nalog. To pa predlog zakona, ki ga
imamo danes na mizi, vsekakor omo-
goča, zato ga bomo poslanci Slovenske
ljudske stranke tudi podrli. Hvala lepa.

{

V Slovenski ljudski strani vsekakor
podpiramo predlog zakona o sklad-
nem regionalnem razvoju in pozdrav-
ljamo veliko prizadevanje Službe Vla-
de Republike Slovenije za lokalno sa-
moupravo in regionalni razvoj z mi-
nistrom dr. Ivanom Žagarjem na če-
lu, da se končno izvede nujna regio-
nalizacija države. Zavedamo se, da ni
možno izpeljati decentralizacije drža-
ve brez ustanovitve pokrajin in sistem-
skega prenosa pristojnosti in nalog z
države na nižje nivoje in za njihovo
delovanje zagotoviti potrebna fi-
nančna sredstva. Žal je bilo do sedaj
premalo politične volje, da bi podprli
projekt ustanavljanja pokrajin. Tista
minimalna sredstva, ki jih je Sloveni-
ja črpala iz strukturnih skladov, niso
prispevala k zmanjšanju razvojnih raz-
lik slovenskih regij, kvečjemu so se te
razlike še povečale. S sprejetjem za-
kona o skladnem regionalnem razvo-
ju že krepko zamujamo. Zakon zago-
tavlja zakonsko podlago za ustanovi-
tev kohezijskih regij in vključevanje
Slovenije v kohezijsko politiko Evrop-
ske unije in predstavlja neko prehod-
no ureditev do oblikovanja pokrajin,

kar pa je vezano, kot vemo, na spre-
membo ustave. Spomnimo se, da smo
pred nekaj meseci ta predlog zakona
že obravnavali. Glede na številne iz-
gubljene priložnosti v preteklosti je žal
predlog razdelitve Slovenije na dve ko-
hezijski regiji, se pravi, manj razvito
vzhodno in razvitejše zahodno bil ze-
lo neugoden, predvsem za nekatere
regije znotraj razvite regije, kar bi še
posebej prizadelo Gorenjsko in pa Go-
riško regijo. V letu 2003 sprejeta ured-
ba Evropske unije, ki opredeljuje šte-
vilo prebivalcev kohezijske regije, je
dopuščala samo to možnost, vse os-
tale pa so izjeme, ki so bile možne do
uveljavitve te uredbe. V časovni stiski,
v kateri je zakon nastajal, smo se tudi
na Gorenjskem s tem skušali sprijaz-
niti, zlasti, ker je služba vlade v za-
konu pripravila dodatne rešitve v ob-
liki dodatne pomoči manj razvitim re-
gijam znotraj razvite kohezijske regi-
je. Smo se pa oddahnili, ko so se pred-
sedniki parlamentarnih strank dogo-
vorili, da se o zakonu opredelijo ko-
hezijske regije na nivoju NUTS 2 in
statistični regijski nivo NUTS 3, ne
določi pa se njihovo število. To naj bi
določila kasnejša uredba vlade, ki se
bo lahko v skladu s potekom pogajanj
hitreje odločala o njihovem številu,
pogajalska izhodišča pa bo preverja-
la tudi na odboru za evropske zade-
ve. Predlagani zakon dopušča fleksi-
bilnost vlade in državnega zbora o šte-
vilu regij, glede na negotovost poteka
in izida pogajanj o finančni perspek-
tivi 2007 do 2013. Od vlade bomo pri-
čakovali in tudi zahtevali, da bo zago-
tovila optimalno rešitev za Slovenijo
v smislu pridobiti čim več evropske-
ga razvojnega denarja. Prvi in pogla-
vitni namen zakona pa je pospešiti
skladni in zagotoviti enakomerni re-
gionalni razvoj Slovenije. Zato je re-
snično treba zakon čim prej sprejeti.

}{
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PREDLOG ZAKONA O RAZGLASITVI ZAŠČITNE
EKOLOŠKE CONE IN EPIKONTINENTALNEM PASU

REPUBLIKE SLOVENIJE (ZRZECEP) - NUJNI POSTOPEK

SLOVENIJA Z ZAKONOM O
RAZGLASITVI ZAŠČITNE EKOLOŠKE

CONE IN EPIKONTINENTALNEM PASU
DOLOČA OKVIR IZVRŠEVANJA SVOJIH

SUVERENIH PRAVIC

JANEZ PODOBNIK, minister za okolje in
prostor: »Slovenija s tem zakonom določa okvir
izvrševanja svojih suverenih pravic, ki jih ima

kot pomorska država, z neposrednim dostopom
na odprto morje.«

iz poslanskih klopi

{ }

Temeljne ekološke značilno-
sti Jadranskega morja so za-
prtost, plitvost in šibki morski
tokovi. Zaradi naraščajočih
pritiskov in vpliv s kopnega,
obale in morja postaja Jadran
vse bolj ogrožen morski eko si-
stem. Za njegovo ohranitev je
potreben dejavni odziv obalnih držav
z usklajenimi načrti zmanjševanja
obremenitev. S predlogom zakona o
razglasitvi zaščitne ekološke cone in
epikontinentalnem pasu Republika
Slovenija izvaja pravice, ki jih ima po
konvenciji Združenih narodov o po-
morskem in mednarodnem pravu iz le-
ta 1982, kot tudi možnosti, ki jih ima
po mednarodnem običajnem pravu. S
sprejemom zakona o razglasitvi zaš-
čitne ekološke cone in epikontinental-
nega pasu si bo Republika Slovenija
kot obalna država zagotovila enakopra-
ven status do Jadranskih sosed, zlasti
Italije in Hrvaške, s katerima si deli
morski eko sistem severnega Jadrana.
Ta zakon bo Sloveniji tudi omogočil
izvajanje vsebin trajnostnega upravlja-
nja z morskimi viri, ki temelji na celo-
vitem upravljanju z morskim ekosiste-
mom. Slovenija si kot suverena obal-
na država prizadeva v okviru pristoj-
nih mednarodnih teles, na primer, v
okviru slovensko-italijansko-hrvaške
komisije za varstvo voda Jadranskega
morja in obalnih območij pred one-
snaženjem ali pa Jadransko-Jonske po-
bude oziroma Barcelonske konvenci-
je za čim bolj podrobno opredelitev
ukrepov za izvajanje takega režima
upravljanja, ki bo upošteval zmanjše-
vanje pritiskov in vplival na skupen
morski ekosistem Jadrana. Slovenija
pri tem sledi pravni praksi držav
Evropske unije v Sredozemlju, Fran-
cije, Španije ter nameri Italije, ki sta
že uporabili pravico konvencije o po-

morskem mednarodnem pravu
v omejenem obsegu za zaščito
ribjih populacij in preprečitev
onesnaževanja onkraj meja
svojih teritorialnih voda. Meni-
mo, da aktivne skrbi za celovi-
tost morskega ekosistema v za-
prtem morju, v vodnem telesu

in habitatu ni mogoče zagotoviti zgolj
z razglašanjem črt, temveč le z izvaja-
njem čim bolj usklajenih režimov za
trajnostjo rabo morskih virov.

Slovenija s tem predlogom zakona
potrjuje pravni status, ki ga je imela
nekdanja SFRJ z Republiko Italijo o
razmejitvi epikontinentalnega pasu
med državama, in pogodbo med SFRJ
in Republiko Italijo. Na ta način ima
Slovenija enake možnosti v zvezi z ra-
bo epikontinentalnega pasu, kot jih
imata Italija in Hrvaška. Svoje pravi-
ce in dolžnosti suverene pomorske dr-
žave bomo uresničevali v skladu z
mednarodnim pravom in pravom
Evropske skupnosti. Ta predlog zakona
tudi omogoča Sloveniji, ob sodelovanju
z jadranskimi državami, tristransko v ok-
viru komisije za varstvo Jadranskega
morja, večstransko v okviru Jadransko-
Jonske pobude, sporazumno določati ti-
ste vsebine, vključno s študijami, ki so
potrebne za določitev sodobnega načr-
ta upravljanja zaprtega morja, katerega
ekosistem ogrožajo naraščajoči pritiski
različnih gospodarskih dejavnosti na
morju, obali in na kopnem.

Predlog zakona upošteva cilje
zmanjševanja pritiskov in vplivov na
morski ekosistem. To pa je tudi osnov-
no vodilo morske strategije EU. Pred-
log zakona je lahko tudi dobra podla-
ga za izvajanje sklepa visokih predstav-
nikov vlad Jadransko-Jonske pobude,
ki je bil sprejet junija letos. Predstav-
niki Italije, Slovenije, Hrvaške, Bosne
in Hercegovine, Srbije in Črne gore,

Albanije in Grčije so predlagali, da se
Jadran zaradi povečanja ogroženosti,
zaradi hitro naraščajočega pomorske-
ga prometa razglasi za posebej zava-
rovano morsko območje, v skladu z
merili mednarodne pomorske organi-
zacije. Jadranske države na ta način
želijo dati močno podporo izvedbi te-
ga cilja tudi v okviru izvajanja medite-
ranskega akcijskega načrta, zlasti v ob-
dobju 2005-2007.

Slovenija s tem zakonom določa ok-
vir izvrševanja svojih suverenih pravic,
ki jih ima kot pomorska država, z ne-
posrednim dostopom na odprto mor-
je. Predlog zakona tudi ne opredeljuje
meja teritorialnih voda, pri čemer je

ZAKON O RAZGLASITVI ZAŠČITNE EKOLOŠKE CONE IN
EPIKONTINENTALNEM PASU JE ZA SLS PRVI ODLOČNEJŠI

KORAK PO SLOVENSKI OSAMOSVOJITVI V SMERI
UVELJAVLJANJA SLOVENSKEGA NACIONALNEGA INTERESA

JOSIP BAJC: »V Slovenski ljudski stranki tudi
verjamemo, da bo Slovenija odločno zastopala

svoje nacionalne interese in uveljavlja svojo
pravico do dostopa do odprtega morja.«

Zakon, ki ga je pripravilo mi-
nistrstvo za okolje in prostor v
sodelovanju z ministrstvom za
zunanje zadeve in ki ga danes
obravnavamo, za Slovensko
ljudsko stranko predstavlja pr-
vi odločnejši korak po sloven-
ski osamosvojitvi v smeri uve-
ljavljanja slovenskega nacionalnega in-
teresa.

Po našem mnenju je zakon strokov-
no utemeljen, saj temelji na medna-
rodnem pravu, ki daje Sloveniji pravi-
co, da zaščiti svoje pravice in interese
na morju tudi zunaj teritorialnih vo-
da. Zakon je skladen tudi s koalicij-
sko pogodbo, ki določa nov začetek
pogajanj z Republiko Hrvaško in na
meji vzpostavlja stanje pred 25.6.1991.
Slovenija je pred tem datumom imela
celovit Piranski zaliv in prost dostop
do odprtega morja. Slovenska ljudska
stranka si že vrsto let vztrajno priza-
deva, da v javnosti in političnih kro-
gih uveljavlja svoja jasna stališča o ce-
lovitosti narodovega ozemlja, ki je vso
zgodovino obsegalo tudi morje v se-
vernem Jadranu. Stališča Slovenske
ljudske stranke temeljijo na trdnih ar-
gumentih zgodovinske, etnološke in
pravne stroke, ki smo jih predstavili v
zborniku domači in mednarodni jav-
nosti. Slovenska ljudska stranka si bo
skladno s temi argumenti prizadeva-
la, da bo v primeru morebitne arbitra-
že Slovenija uveljavljala stališče, da je
Piranski zaliv slovenski in ne more bi-

ti predmet arbitraže, kakor tu-
di ne vprašanje prostega teri-
torialnega dostopa na odprto
morje, ki ga je Slovenija v zgo-
dovini vedno imela. Po mne-
nju Slovenske ljudske stranke
bo v primeru arbitraže treba
upoštevati vse mednarodno

uveljavljene razmejitve med Slovenijo
in Republiko Hrvaško, tudi v duhu
zgodovinske pravičnosti.

Zakon, ki ga sprejemamo, določa zaš-
čitno ekološko cono in epikontinental-
ni pas južno od točke T-5 in s tem samo
potrjuje, da je Slovenija pravna nasled-
nica Osimskega sporazuma med Repub-
liko Italijo in bivšo Zvezno republiko Ju-
goslavijo iz leta 1975, ko je bilo morje
do meje z Italijo, določeno do točke 5,
pod nadzorom slovenske policije.

V Slovenski ljudski stranki tudi ver-
jamemo, da bo Slovenija odločno za-
stopala svoje nacionalne interese uve-
ljavljanja svojih pravic do dostopa do
odprtega morja v pogajanju z Republi-
ko Hrvaško tudi v času pristopnih poga-
janj Republike Hrvaške z Evropsko uni-
jo, saj pričakuje, da bo Hrvaška spošto-
vala norme in merila, ki so v Evropski
uniji uveljavljena pri urejanju odprtih
vprašanj. To še posebej zato, ker so se-
daj odprta vrata tudi Republiki Hrvaški
za pričetek pogajanj za vstop v Evrop-
sko unijo. Skratka, če na kratko povem,
poslanci Slovenske ljudske stranke bo-
mo soglasno podprli zakon, ki je v pro-
ceduri. Tanja Vindiš Furman

19. izredna seja, 26. september 2005

{ }

razumeti, da je meja z Republiko Ita-
lijo določena in v skladu z mednarod-
nim pravom ter tako nespremenjena.
Predlog zakona tudi izrecno določa,
da se meja ekološke cone s Hrvaško do-
loči s posebnim sporazumom med dr-
žavama v skladu z mednarodnim pra-
vom. Z vzpostavitvijo spremljanja stanja
morskega ekosistema in služb za delo-
vanje v primeru nesreč s posledicami
onesnaževanja morja tudi onstran meja
teritorialnih voda pa postaja Slovenija
sodobna evropska obalna država, ki od-
govorno in dejavno uresničuje ukrepe za
zmanjševanje pritiskov in vplivov na mor-
ski ekosistem, ki ga deli z drugimi drža-
vami Jadranskega morja.
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Državni svet se je zavzel za
vodooskrbo in stanovanjsko
gradnjo v slovenskih občinah

SEJA DRŽAVNEGA SVETA

Državni svet Republike Slovenije je na
36. redni seji, 8. septembra 2005, na-
prej sprejel dnevni red v predlagani
obliki in zapisnike pretekle redne ter
izrednih sej, nato pa so se svetniki
posvetili vprašanjem in pobudam.

Prvo vprašanje, ki bo poslano na Mi-
nistrstvo za zunanje zadeve in ga je za-
stavil svetnik Jožef Jeraj, se je nanaša-
lo na projekte v okviru programa In-
terreg III, drugo vprašanje, ki ga je prav
tako zastavil svetnik Jože Jeraj in bo
poslano Vladi Republike Slovenije, pa
se nanaša na potek projekta Slovenska

Zakon o zaščitni
ekološki coni in
epikontinetalnem
pasu – »končno«
Končno je Republika Slovenija v notranjem pravnem aktu uzakonila
izhodišča za zaščito temeljnih nacionalnih interesov

Državni zbor republike Slovenije je na seji dne 4.10.2005 sprejel zakon o veterinarskih merilih skladnosti (ZVMS):

Po novem zakonu bo slovenskemu potrošniku
zagotovljena enaka raven zaščite kot potrošniku v EU

Bistvena novost zakona je, da daje
ustrezno pravno podlago za sprejema-
nje in izvajanje tako evropske kot na-
cionalne zakonodaje. Na novo ureja
trgovanje na notranjem evropskem tr-
gu z živalmi in živalskimi proizvodi.

Veterinarsko upravo RS ustrezno
umešča v evropski veterinarski sistem,
s tem pa tudi določa ustrezen status
in položaj uradnega veterinarja zno-
traj sistema državne uprave.

Zakon tudi uvaja usklajen sistem fi-
nanciranja veterinarskih pregledov,
nadzora in monitoringov, predpisanih

in določenih z evropsko zakonodajo.
Uvaja enotne kriterije za živilske

obrate. S 01.01. 2006 ne bo več klav-
nic z omejitvami klanja in proizvod-
nje ter brez omejitev, temveč bo ome-
jitev predstavljala lastna zmogljivost
obrata ob upoštevanju izpolnjevanja
enotnih pogojev, ki veljajo na notra-
njem trgu evropske unije.

Za imetnike živali predpisuje pose-
ben obrazec (food chain information
– informacija o prehranski verigi), na
katerem bo s svojim podpisom jam-
čil, da so živali primerne za vstop v

hiša v Bruslju. Ministrstvu za zunanje
zadeve bodo poslana vprašanja, ali je
kakšen napredek v odnosih med Re-
publiko Slovenijo in Republiko Hrvaš-
ko, razen povečanja incidentov, na kak-
šni osnovi in na kakšni koristi za Re-
publiko Slovenijo Ministrstvo za zuna-
nje zadeve Republike Slovenije izraža
brezpogojno podporo vstopu Republi-
ke Hrvaške v Evropsko unijo in katere
so konkretne akcije, ki jih je izvedlo
Ministrstvo za zunanje zadeve Repub-
like Slovenije ob zadnjih incidentih v
Piranskem zalivu in na reki Kolpi. Dr-
žavni svet je potrdil tudi imenovanje
delovne skupine za uskladitev konkret-
nih pripomb k predlogu zakona o spre-
membah in dopolnitvah zakona o so-
cialnem varstvu.

Pri predlogu zakona o spodbujanju
skladnega regionalnega razvoja, je Dr-
žavni svet menil, da zaradi negotovo-
sti o uspešnem zaključku pogajanj o
naslednji finančni perspektivi pod
predsedstvom Velike Britanije, ni smi-
selno hiteti z oblikovanjem kohezijskih
regij v predloženem predlogu zakona.
Državni svet se je zavzel za temeljito
preučitev izhodišča za pogajanja o na-
slednji finančni perspektivi za obdob-
je 2007-2013.

Državni svet je poudaril, da ne bi bi-
lo smiselno hkrati odpirati pogajanja
za razdelitev Slovenije na ravni NUTS
2 in NUTS 3, še posebej v primeru, ko
bi želeli oblikovati več razvojnih regij,
kot je sedaj statističnih regij še pred
oblikovanjem pokrajin, ki bi lahko
predstavljale tehten razlog za odstopa-
nje od Uredbe EU o oblikovanju skup-
ne klasifikacije statističnih teritorialnih
enot. Državni svet je tudi opozoril na
opredelitev zveze občin v povezavi z
zakonom o lokalni samoupravi, ki do-
loča, da dve ali več občin lahko usta-
novijo enonamenske ali večnamenske
interesne zveze. Državni svet je ob tem
poudaril, da zakon o spodbujanju

prehransko verigo.
Zakon ukinja veterinarska spričeva-

la za promet z živalmi na teritoriju RS.
Uzakonja redni uradni veterinarski
nadzor nad gospodarstvi, iz katerih
gredo živali v trgovanje in v prehran-
sko verigo.

Po tem zakonu bo slovenskemu po-
trošniku zagotovljena enaka raven zaš-
čite kot potrošniku v evropski uniji.

Zakon veterinarski stroki omogoča,
da dobro opravlja svoje poslanstvo
zaščite zdravja ljudi in živali na evrop-
sko primerljiv način. uo

»Končno« je bi-
la beseda, ki so
jo na  seji Dr-
žavnega zbora
poslanci naj-
večkrat izgovo-
rili. Končno je
Republika Slo-
venija v notra-

njem pravnem aktu uzakonila izho-
dišča za zaščito temeljnih nacional-
nih interesov. Končno se država
Slovenija prvič od osamosvojitve
odziva in reagira s pravnimi sreds-
tvi na nepravna dejanja sosednih dr-
žav in končno so dolgoletni napori
Slovenske ljudske stranke obrodili
konkretne sadove pri zaščiti temelj-
nih nacionalnih interesov. Končno
je parlament enoten, zavedajoč se
pomembnosti in soodgovornosti za
vsako dejanje predstavnikov Re-
publike Slovenije, nosilci so prav
poslanci.

Sprejeti Podobnikov zakon je tu-
di mednarodno pravno izjemno po-
membno dejanje. V mednarodnih
odnosih tako kot v državnih poslih

na sploh se sposobnost izkaže z
izbiro sredstev in s srčnostjo, s ka-
tero jih uveljavljaš. Srčnost in do-
miselna strokovnost bo tudi vodilo
nadaljnjih korakov do končnega ci-
lja – vsestranski zaščiti celovitosti
Piranskega zaliva in okoljski traj-
nostni razvoj našega Jadranskega
morja. Utrip razprave in tudi ka-
snejših odmevov na končno drža-
votvorno držo slovenske zakono-
dajne veje oblasti pomenita po-
memben mandat vladi in visoka
pričakovanja Slovencev, da s taki-
mi in tudi skromnejšimi koraki pri-
demo do končnega cilja. Nobene
poteze ne smemo podcenjevati in
soodgovornosti se zaveda celot-
na nacionalna politika.

Slovenija, in temu ni nihče opo-
rekal, ni nikoli povzročala inciden-
tov. Nasprotno. V imenu izogiba in-
cidentom so naši sosedi z načrt-
nimi aktivnostmi in z argumenti iz
druge polovice prejšnjega stolet-
ja izsiljevali z izvršenimi dejstvi. To
ni evropsko početje in Evropa, ka-
tere člani smo in v katero trdno in

globoko verjamemo, mora konč-
no temu prisluhniti. Sedaj smo na
potezi mi, da v duhu urejanja od-
nosov novega tisočletja zagotovi-
mo pravično razmejitev med drža-
vama.

Mag. Urša Jesih

iz poslanskih in svetniških klopi
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33. seja Komisije za mednarodne odnose in evropske zadeve

Med drugim tudi o izogibanju dvojnega
obdavčevanja in preprečevanju davčnih utaj

SEJE KOMISIJ DRŽAVNEGA SVETA REPUBLIKE SLOVENIJE

Komisija DS RS za mednarodne
odnose in evropske zadeve je na svoji
33. seji v sredo, 21. 9. 2005, večino
časa posvetila seznanitvi o medseboj-
nih odnosih med Republiko Sloveni-
jo in Republiko Hrvaško. Tako se je
komisija seznanila z informacijo mi-
nistrstva za zunanje zadeve, obravna-
vala je predlog zakona o razglasitvi
zaščitne ekološke cone in epikontinen-
talnem pasu Republike Slovenije, ki
ga je v obravnavo in sprejem po nuj-
nem postopku predložila Vlada Re-
publike Slovenije, seznanila pa se je

tudi s predlogom zakona o ratifikaci-
ji Sporazuma med Vlado Republike
Slovenije in Vlado Republike Hrvaš-
ke o spremembah in dopolnitvah Spo-
razuma med Vlado Republike Slove-
nije in Vlado Republike Hrvaške o tr-
govinsko-gospodarskih odnosih in so-
delovanju ter predlogom zakona o ra-
tifikaciji Sporazuma med Republiko
Slovenijo in Republiko Hrvaško o izo-
gibanju dvojnega obdavčevanja in pre-
prečevanju davčnih utaj v zvezi z dav-
ki od dohodka na premoženje.

45. seja Komisije za politični sistem

Proti zaradi predlogu
zakona zaradi nalaganja
dodatnih obveznosti

Komisija za politični sistem Držav-
nega sveta RS je na 45. seji je podpr-
la Predlog zakona sprememb in dopol-
nitev zakona o notariatu. Komisija je
zavrnila Predlog zakona o verski svo-
bodi in verskih skupnostih, ker tako vla-
di kot verskim skupnostim nalaga do-
datne obveznosti glede administrativ-
nih evidenc.

36. seja Komisije za družbene dejavnosti

Za bolj transparenten postopek imenovanja ravnateljev

SLS: Zakon o
regionalizaciji pogoj za
oblikovanje regij

Zakon o spodbujanju skladnega
regionalnega razvoja, o predlogu ka-
terega bo prihodnji teden odločal
DZ, je pomemben za vzpostavitev
pogojev za oblikovanje kohezijskih in
razvojnih regij, sta na novinarski kon-
ferenci v Ljubljani ocenila poslanca
SLS Kristijan Janc in Mihael Prevc.
Zakonski predlog omogoča fleksibil-
nost vlade, da število regij določi nak-
nadno z uredbo glede na izid poga-
janj o prihodnji finančni perspektivi
EU. “Prepričan sem, da bo vlada sku-
šala zagotoviti optimalno rešitev,” je
dejal Prevc. V SLS bi bili po Prevče-
vih besedah zadovoljni, če bi Slove-
nija uspela izpogajati delitev države
na tri kohezijske regije, saj je po mne-
nju stranke taka rešitev najbolj pri-
merna. Poslanec Kristijan Janc pa je
ob tem opozoril, da ni toliko pomem-
bno, na koliko regij bo razdeljena Slo-
venija, temveč predvsem to, kako us-
pešna bo država pri črpanju evrop-
skih sredstev. V SLS sicer upajo, da
bo za sprejem zakona o spodbuja-
nju skladnega regionalnega razvoja,
ki naj bi odpravil razvojna nesoraz-
merja med regijami in občinami, do-
volj politične volje. Ob tem pozdrav-
ljajo tudi namero vlade, da do konca
leta pripravi zakon o ustanovitvi po-
krajin. rr

Na povabilo poslanskih kolegov
iz Črne gore in nekaterih dru-

gih vidnih predstavnikov Črne go-
re iz oblasti in gospodarstva, se je
poslanec Franc Kangler udeležil
svečane otvoritve velike retrospek-
tive najbolj znanega črnogorskega
akademskega slikarja Dimitrija Po-
povića v Plavem dvorcu na Cetinju.
Ob tej priložnosti se je Kangler sre-
čal tudi s predsednikom vlade Mi-
letom Đukanovićem. ab

41. seja Komisije za lokalno
samoupravo in regionalni razvoj

Nujnost sistemske
ureditve sanacije plazov

Komisija DS za lokalno samoupra-
vo in regionalni razvoj je na 41. seji
podprla Predlog zakona o spremembah
in dopolnitvah zakona o ukrepih za od-
pravo posledic določenih zemeljskih pla-
zov večjega obsega iz let 2000 in 2001.
Komisija je ob tem ugotovila, da je za-
kon sicer omogočil izvedbo del za od-
pravo nevarnosti za življenje in premo-
ženje prebivalcev na prizadetih območ-
jih, vendar je bilo zaradi prerazpore-
ditev proračunskih sredstev znotraj
Ministrstva za okolje in prostor zago-
tovljenih manj sredstev, kot jih predvi-
deva zakon. Komisija je opozorila tu-
di na nujnost priprave sistemskih reši-
tev za sanacijo vseh evidentiranih pla-
zov, saj prizadete lokalne skupnosti
brez sredstev državne pomoči niso fi-
nančno sposobne izvesti vseh potreb-
nih ukrepov za sanacijo starih bremen.
Komisije je podprla Predlog resoluci-
je o nacionalnem programu varstva oko-
lja, ki opredeljuje ambiciozno zastavlje-
ne cilje in programe ukrepov za izbolj-
šanje stanja okolja in kakovosti življe-
nja. Ta dokument bo obravnaval tudi
Državni svet na prihodnji seji, saj gre
za pomen čistega in zdravega okolja.

Komisija za družbene dejavnosti
Državnega sveta RS je na 36. seji
obravnavala Predlog zakona o spre-
membah in dopolnitvah zakona o or-
ganizaciji in financiranju vzgoje in izo-
braževanja. Komisija DS je predlog
podprla, ker spremembe omogočajo
bolj transparenten postopek imenova-
nja ravnateljev. Komisija je podprla
tudi Predlog resolucije o nacionalnem
programu za enake možnosti žensk in
moških 2005-2013, ki ga je pripravil
vladni Urad za enake možnosti. Ko-

misija je tudi opozorila na prizadeva-
nje Varuha človekovih pravic, da se
sprejme sistemski zakon o nasilju v
družini s posebnim poudarkom na
zaščiti otrok. Komisija je podprla
Predlog sprememb in dopolnil zakona
o omejevanju uporabe tobačnih izdel-
kov, ki pomeni uskladitev obstoječe-
ga zakona z evropskimi direktivami
glede ukrepov za prepoved oglaševa-
nja, sponzoriranja in storitev preko in-
formacijske družbe, ki zadevajo tobač-
ne izdelke.

Posveti
Interesna skupina delojemalcev Državnega sveta Republi-

ke Slovenije je v sredo, 14. septembra v mali dvorani Držav-
nega sveta Republike Slovenije pripravila javno razpravo na
predlog zakona o udeležbi zaposlenih pri dobičku družbe in o
lastništvu zaposlenih.

27. septembra je bil v organizaciji Zveze društev za bioma-
so Slovenije v mali dvorani DS RS posvet z naslovom Ekono-
mika uporabe biomase za energetske namene v Sloveniji, 4.
oktobra pa je bil 1. del posveta z naslovom Vloga in pomen
reke Save v slovenskem prostoru. 2. del istega posveta bo
18. oktobra ob 16.00 uri, 25. oktobra ob 10.00 uri pa bo v
mali dvorani DS RS razprava na temo kulturne dediščine.

Mateja Faletič

skladnega regionalnega razvoja ne mo-
re posegati v uveljavljeno ureditev zve-
ze občin, ki je določena s sistemskim
zakonom o lokalni samoupravi, ampak
lahko le definira svet regije in regio-
nalni razvojni svet ter opredeli njiho-
vo razmerje do zveze občin, prav tako
pa dopusti možnost ustanovitve orga-
nov, ki so potrebni za izvajanje regio-
nalne politike, če zveza občin ni usta-
novljena. Državni svet je tudi pouda-
ril, da bi bilo treba poglavje o projekt-
nem financiranju dopolniti z opredeli-
tvijo, kako doseči partnerstvo znotraj
javnega sektorja.

Ob obravnavi predloga zakona o
spremembah in dopolnitvah zakona o
financiranju občin je državni svet pou-
daril, da z večjim obsegom zadolževa-
nja občin za uresničevanje razvojnih
programov ter vzpostavitvijo boljših
pogojev za pospešeno črpanje evrop-
skih sredstev ne bomo v celoti rešili
vprašanja absorbcijske sposobnosti ob-
čin. Državni svet je opozoril na določ-
bo, ki se nanaša na pristojnost mini-
stra za finance, da ne izda soglasja za
dolgoročno zadolževanje občine za in-
vesticije, če bo dodatno zadolževanje
občin lahko ogrozilo izpolnjevanje kon-

vergenčnega programa oziroma določb
Pakta stabilnosti in rasti. Državni svet
je predlagal, da se ta določba spreme-
ni tako, da lahko minister, pristojen za
finance, na podlagi meril, ki se natanč-
no določijo s podzakonskim aktom,
omeji zadolževanje občin generalno za
vse občine. Državni svet je še opozo-
ril, da sedaj veljavni zakon občinam
omogoča dodatno zadolževanje za vo-
dooskrbo in stanovanjsko gradnjo.

Državni svetniki so brez večjih pri-
pomb sprejeli predlog finančnega načr-
ta Državnega
sveta Republike
Slovenije za leti
2006 in 2007 ter
predlog sklepa o
spremembah in
d o p o l n i t va h
sklepa o merilih
za izplačevanje
sejnin za oprav-
ljanje funkcije in
plače za poklic-
no opravljanje
funkcije pred-
sednika ter se-
kretarja držav-
nega sveta.

iz svetniških klopi
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Delo vladeDelo vlade
05. september 2005
Vlada za spremembe zakona o divjadi in lovstvu

Glede na pobude in vprašanja, ki se pojavljajo v zvezi z izvajanjem zakona
o divjadi in lovstvu, se je vlada odločila, da prouči ustreznost ureditve po-
dročja in v najkrajšem času pripravi spremembe in dopolnitve zakona o div-
jadi in lovstvu. V okviru predvidenih sprememb bo opravljena tudi presoja
ustreznosti veljavnih rešitev, na katere opozarjajo pobudniki za oceno ustav-
nosti zakona.

07. september 2005
98 milijonov tolarjev za odpravo posledic poplave in drugih posledic
neurja s točo 9. 8. 2005 na širšem območju Slovenskih Konjic

Vlada je namenila skoraj 98 milijonov tolarjev za odpravo posledic popla-
ve in drugih posledic neurja s točo 9. avgusta 2005 na širšem območju Slo-
venskih Konjic. Slabih 86 milijonov tolarjev je namenjenih za obnovo 155
stanovanj v zasebni lasti, dobrih 12 milijonov tolarjev pa za obnovo 35 gos-
podarskih objektov kmetije v zasebni lasti. Prejemniki sredstev so dela na
poškodovanih objektih že izvedli.

8. september 2005
Pomoč Združenim državam Amerike za odpravo posledic orkana

V skladu s prošnjo Evropske komisije ter Centra za opazovanje in obvešča-
nje 3.9. 2005 in na podlagi 84. in 86. člena zakona o varstvu pred naravnimi
in drugimi nesrečami ter na podlagi 48. člena zakona o javnih financah, je
Vlada RS odobrila enkratno pomoč Združenim državam Amerike za odpra-
vo posledic katastrofalnega orkana. Pomoč bo zagotovljena na običajen na-
čin, to je s sprostitvijo državne rezerve sredstev za zaščito in reševanje za
primer naravnih in drugih nesreč z izločitvijo odej, postelj in opreme za
začasno nastanitev v okvirni vrednosti 15 milijonov SIT. Poleg tega bo Slo-
venija zagotovila še 2000 kompletov za prvo pomoč v skupni vrednosti
6.720.000,00 SIT. Stroški prevoza so ocenjeni na milijon tolarjev.

15. september 2005
Vlada sprejela Resolucijo o nacionalnem raziskovalnem in razvojnem
programu (NRRP) za obdobje 2006-2010

Vizija NRRP je ustvarjanje in prenos mednarodno dosegljivega znanja v
javno korist in gospodarsko izrabo ter krepitev sposobnosti za obvladovanje
tehnološkega napredka kot glavnega vira povečevanja nacionalne konkurenč-
nosti ter družbenega in humanega napredka svojega okolja. Resolucija s šte-
vilnimi ukrepi zasleduje kvaliteto in učinkovitost raziskovalne dejavnosti v
Sloveniji, spodbuja povezovanje izobraževanja, raziskovanja in podjetništva
ter povečuje mobilnost znanja, idej in ljudi v družbi. Druge politike morajo
ob tem poskrbeti za družbeno-gospodarsko klimo, ki bo zagotovila poveča-
nje investicij in s tem spodbujala potrebo po znanju in ustvarjalnosti ter tudi
gospodarstvo motivirala za povečanje vlaganja v raziskave in razvoj, za sode-
lovanje z raziskovalnimi organizacijami in za zaposlovanje vrhunskih stro-
kovnjakov. Prav tako pa je cilj, da se tudi na samo znanstveno-tehnološko
dejavnost prične gledati kot na investicijo.

NRRP opredeljuje področja, ki so za Slovenijo posebej perspektivna. To

so tista, ki omogočajo poglobitev znanja, preboj znanosti in gospodarsko
učinkovitost, utemeljeno na vrednotah humane družbe, in tista, ki neposred-
no podpirajo hitrejši razvoj nosilnih gospodarskih področij, kot so: informa-
cijske in komunikacijske tehnologije (IKT), napredni (novi) sintetični kovin-
ski in nekovinski materiali in nanotehnologije, kompleksni sistemi in inova-
tivne tehnologije, tehnologije za trajnostno gospodarstvo ter zdravje in zna-
nost o življenju.

To so področja, ki po razpoložljivih analizah izkazujejo največji potencial
za povečanje gospodarske konkurenčnosti in produktivnosti ter doseganje
višje dodane vrednosti v izvozu, za slovensko mednarodno uveljavljanje ter
za tehnološki in razvojni napredek gospodarstva oziroma celotne družbe.
NRRP določa, da se morajo sredstva za ta področja raziskav v obdobju 2006–
10 realno povečevati.

Vlada RS bo za uresničevanje zastavljenih ciljev prioritetno izvedla več
ukrepov. Izboljšala bo strukturo uporabe obstoječih sredstev ter letno pove-
čala sredstva za raziskave in razvoj za približno 0,1 odstotka BDP, kar danes
pomeni približno 6 milijard tolarjev. S tem bo mogoče: izboljšati raziskoval-

no infrastrukturo na univerzah, javnih raziskovalnih zavodih in centrih odlič-
nosti, povečati število mladih raziskovalcev z 250 na 350 na leto (povečano
število naj bi šlo pretežno v gospodarstvo), sofinancirati nastanek čimveč
novih visoko tehnoloških podjetij, dati večjo možnost RR za rast in prodor
novim izdelkom večjih podjetij na trg pod uveljavljeno blagovno znamko, ure-
diti in opremiti zemljišča za 3 tehnološke cone (parke) v bližini univerz, pove-
čati število vrhunskih tujih raziskovalcev, gostujočih v Sloveniji, do obsega 5
odstotkov vseh raziskovalcev, stremeti k višjemu deležu visoko citiranih objav
v mednarodnih revijah ter bistveno povečati vzpodbude za popularizacijo na-
ravoslovno-tehničnih ved in znanosti nasploh v medijih ter v celotnem vzgoj-
no-izobraževalnem sistemu.

Poleg tega bo potrebno zagotoviti spremenjeno strukturo vlaganj, uveljaviti
nov ekspertni sistem za evalvacijo projektov, ustrezno vzpostavitev zakono-
daje, tudi davčne, ki bo vzpodbujala raziskave, razvoj in človeške vire ter kro-
ženje strokovnjakov med visokošolskimi institucijami, javnimi raziskovalnimi
zavodi in gospodarstvom.

Spremembe in dopolnitve notarske tarife
S predlaganimi spremembami in dopolnitvami Notarske tarife se vzpostav-

lja sorazmernost med obsegom vloženega strokovnega dela in časa notarja
ter ceno notarskih storitev. Hkrati se znižuje pristojbina za večino notarskih
storitev, predvsem zaradi večje dostopnosti teh storitev za uporabnike. Prav
tako pa se s predlaganimi spremembami omogoča večja preglednost pri obra-
čunavanju notarskih pristojbin za uporabnike ter zaradi lažjega izvajanja nad-
zora nad poslovanjem notarjev.

22. september 2005
Zakon o informacijskem pooblaščencu

Dosedanja rešitev v veljavnem Zakonu o dostopu do informacij javnega
značaja (ZDIJZ) in Zakonu o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-1) predvide-
va dva ločena organa: pooblaščenca za dostop do informacij javnega značaja
in državni nadzorni organ za varstvo osebnih podatkov. Predlagana rešitev pa
ponuja učinkovitejšo in racionalnejšo možnost z združenim organom – infor-
macijskim pooblaščencem, ki opravlja pristojnosti na obeh področjih. Predla-
gatelj je takšno možnost izbral zaradi dveh razlogov.

Prvi razlog je vsebinske narave in izhaja iz ugotovitve, da bosta dva organa,
ki delujeta na tako medsebojno prepletenih področjih, pri svojem delovanju
nujno prihajala v konflikt. To je predvidel tudi zakonodajalec, ki je v Zakonu
o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-1) celo predvidel upravni spor kot meha-
nizem reševanja teh konfliktov. Takšni spori in predviden način reševanja pa
seveda zaradi dolgotrajnih postopkov zmanjšujejo pravno varnost, zato je smi-
selno že v izhodišču preprečiti konflikte med dvema državnima organoma.
Drugi razlog pa je seveda racionalizacija poslovanja, saj bi dva podobna dr-
žavna organa potrebovala več kadrovskih, finančnih in drugih virov za svoje
delovanje kot en združen organ, pri čemer pa bi dva organa zaradi konfliktov
celo zagotavljala nižjo raven pravne varnosti. Izračun je pokazal, da je prihra-
nek zaradi skupnega organa najmanj 50 milijonov tolarjev letno (plače, stroš-
ki informatizacije, spletnih strani…).

Združen organ bo zagotavljal tudi večjo prepoznavnost in enotnost celotne
ureditve tega področja in tudi s tem povečeval zavedanje organov in izvajanje
zakonskih določb v prid vseh upravičencev. Bistveni cilj zakona je torej učin-
kovitejše pravno varstvo prosilca, katerega zahteva za dostop ali ponovno
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uporabo informacije javnega značaja je bila zavržena ali zavrnjena, in nadzor
nad varstvom osebnih podatkov. Poglavitna rešitev za dosego tega cilja je
združitev nadzora nad dostopom do informacij javnega značaja in varstvom
osebnih podatkov pri istem organu – pooblaščencu, ki bi se zaradi širitve
pristojnosti preimenoval iz pooblaščenca za dostop do informacij javnega
značaja v Informacijskega pooblaščenca.

Uredba o okoljski dajatvi za onesnaževanje okolja zaradi nastajanja
izrabljenih motornih vozil

Ob upoštevanju določb pravilnika o ravnanju z odpadki gre tudi ob sodelo-
vanju udeleženih gospodarskih vej za prizadevanja za izboljšano odstranjeva-
nje izrabljenih vozil oziroma postopno zmanjševanje količine odpadkov, ki
jih do zdaj pri odstranjevanju izrabljenih vozil ni bilo mogoče predelati, s
sedanjih odstotkov na manj kot 15% teže vozila do leta 2007 in na manj kot
5% teže vozila do leta 2015 ter izboljšanje predelovalnih možnosti za dele in
material s konstrukcijskimi in proizvodnimi ukrepi izdelovalcev avtomobilov.

Uredba o preprečevanju večjih nesreč in zmanjševanju njihovih
posledic

Uredba določa skladno z evropsko direktivo o obvladovanju nevarnosti večjih
nesreč, v katere so vključene nevarne snovi, ukrepe upravljavcev obratov za pre-
prečevanje večjih nesreč in za zmanjševanje njihovih posledic za ljudi in okolje.

Med ukrepe za preprečevanje večjih nesreč in zmanjševanje njihovih posle-
dic sodi za obrate manjšega tveganja za okolje predvsem prijava obrata in
izdelava zasnove zmanjšanja tveganja za okolje. Obrat večjega tveganja za
okolje pa mora poleg prijave obrata ministrstvu, pristojnemu za okolje, izdela-
ti še zasnovo preprečevanja večjih nesreč, vzpostaviti in vzdrževati sistem
obvladovanja varnosti, izdelati varnostno poročilo ter obveščati javnost o var-
nostnih ukrepih. Pristojnemu ministrstvu morajo upravljavci obratov prijav-
ljati tudi vsako spremembo podatkov iz prijave. Uredba tudi določa natančno
vsebino omenjenih ukrepov, v poglavju o ukrepih za preprečevanje večjih ne-
sreč in za zmanjševanje njihovih posledic pa je zajeta tudi obveznost analize
večje nesreče ter možnost verižnih učinkov in za to situacijo predvideno ukre-
panje predvsem preventivne narave. Določa tudi vsebino okoljevarstvenega
dovoljenja s taksativno naštetimi podatki o upravljavcu in obratu. Izvajanje te
uredbe bodo nadzirali inšpektorji, pristojni za okolje.

Uredba o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom
Uredba določa varovalne gozdove in gozdove s posebnim namenom tako,

da so gozdovom zagotovljeni formalni status in izvajanje obveznosti ter tako
gospodarjenje, ki omogoča ohranitev izjemno poudarjenih funkcij gozdov.
Uredba določa 100.870 ha varovalnih gozdov (36.515 ha državnih in 45.392
ha zasebnih gozdov ter 14.122 ha gozdov v lasti lokalnih skupnosti in 4.841
ha gozdov v lasti ostalih pravnih oseb) in 9.791 ha gozdov s posebnim name-
nom (od tega je 7.871 ha državnih gozdov; 1.610 ha zasebnih gozdov;299 ha
gozdov v lasti lokalnih skupnosti; 11 ha v lasti ostalih pravnih oseb). Razgla-
sitev varovalnih gozdov ne pomeni omejevanja uveljavljanja lastninske pravi-
ce, ampak zagotavlja izvajanje del, ki krepijo varovalno funkcijo gozda.

26. september 2005
Vlada ne podpira besedila predloga zakona o udeležbi zaposlenih pri
dobičku družbe in o lastništvu zaposlenih

Vlada se zavzema za udeležbo zaposlenih pri dobičku družbe in lastništvu
zaposlenih in meni, da bi lahko tovrsten zakon pomembno prispeval k obliko-
vanju bolj učinkovitega podjetniškega okolja, v katerem bodo v nekoliko spre-
menjeni vlogi lahko aktivno udeleženi ali vključeni tudi delojemalci. Vendar
pa vlada ne more podpreti predloga ZUZDDLZ v obstoječi obliki, saj je vrsta
določb nekonsistentnih z drugo zakonodajo s področja gospodarskega siste-
ma, nefleksibilnih in bi nesorazmerno s koristmi obremenila gospodarske
subjekte. Zakon bi moral bolj prispevati k oblikovanju učinkovitega sinergij-
skega sodelovanja med delojemalci, delodajalci in podjetji, kot samostojnimi
pravnimi subjekti, v predloženi obliki pa predstavlja predvsem novo admini-
strativno breme, ki bo regulativno določalo podrobno vsebino tega sodelova-
nja.

Mnenje v zvezi z rušenjem stanovanjske hiše v Sečovljah
Vlada je sprejela mnenje glede pobude poslanca državnega zbora Srečka

Prijatelja v zvezi z rušenjem stanovanjske hiše Antona Škofa v Sečovljah. ”Po-
slanec v svojem dopisu med drugim navaja, da so hrvaške oblasti Antonu
Škofu aprila letos za njegovo stanovanjsko stavbo, ki je sicer brez gradbenega

dovoljenja, poslale pravnomočno odločbo o rušenju, in sicer s postopkom
uporabe eksploziva. Poslanec Prijatelj sprašuje vlado, kako namerava zašči-
titi nepremičnino, ki je v lasti slovenskega državljana in tudi nesporno leži
na ozemlju Republike Slovenije. Vlada v svojem mnenju uvodoma ugotav-
lja, da se obravnavani objekt nahaja v k.o Sečovlje, ki je v celoti vključena v
državno ozemlje Republike Slovenije. Republika Hrvaška je leta 1993 neza-
konito nastavila svojo zemljiško knjigo tudi za zemljišča južno od Dragonje
v isti katastrski občini in jih vključila v nezakonito povečano k.o. Kaštel.
Vlada ugotavlja, da je upravni akt hrvaškega inšpektorja nezakonit in nedopu-
sten poseg na slovensko ozemlje, s ciljem enostranske in nesporazumne uve-
ljavitve razmejitve in poskus prejudiciranja določitve slovensko-hrvaške meje.

Vlada tudi ugotavlja, da Ministrstvo za zunanje zadeve ravna pravilno, ko
v skladu s svojimi pristojnostmi, tako na politični ravni kot tudi s protestni-
mi notami, neprestano opozarja hrvaško stran, da s svojimi aktivnostmi
posega na območje, katerega pripadnost Sloveniji v času Jugoslavije glede
na tedanjo zakonodajo ni bila nikoli sporna. Vlada zato pričakuje, da se bo
Hrvaška v skladu s pravili mednarodnega prava in v interesu krepitve dobro-
sosedskega sodelovanja in zaupanja vzdržala ukrepov, ki bi lahko povzročili
eskalacijo večjih in nepredvidljivih posledic, ki bi škodovale tako eni kot
drugi državi.

Vlada tudi meni, da je Ministrstvo za zunanje zadeve ustrezno ravnalo, ko
je v drugih primerih poskuse vročitve vlog s strani hrvaške oblasti kot brez-
predmetne vrnilo hrvaški strani. Povsem pravilno pa je ministrstvo ravnalo
tudi, ko je poskrbelo, da so bile sodne odločbe na tem območju hrvaški
strani vrnjene v skladu s Pogodbo med Republiko Slovenijo in Republiko
Hrvaško o pravni pomoči v civilnih in kazenskih zadevah preko Ministrstva
za pravosodje.

Vlada spremlja omenjeni primer in se bo v primeru enostranskih ravnanj
hrvaških organov, ob spoštovanju pravil mednarodnega prava, odločila gle-
de nadaljnjih ukrepov v smislu zaščite nedotakljivosti slovenskega ozemlja
in interesov državljanov Slovenije.

29. september 2005
Predlog zakona o odnosih Republike Slovenije s Slovenci zunaj
njenih meja

Zakon o odnosih Republike Slovenije s Slovenci zunaj njenih meja (za-
kon) dokončno ureja odnose Republike Slovenije s Slovenci, ki živijo zunaj
njenih meja in določa pristojnosti, ki jih imajo na tem področju različni
organi Republike Slovenije. Zakon je prvi slovenski pravni akt, ki zelo jasno
in precizno določa terminologijo, povezano s Slovenci zunaj Republike Slo-
venije. Je tudi prvi dokument, ki visoka načela slovenske narodne politike
izraža v obliki konkretnega pravnega akta. Zakon posebej določa pristojno-
sti in naloge v zvezi s skrbjo in sodelovanjem s Slovenci zunaj Republike
Slovenije na področju kulture, arhivistike, medijev, šolstva (to je ohranjanja
slovenskega jezika in izobraževanja), znanosti, športa in gospodarskega ter
regionalnega povezovanja.

Zakon naposled prinaša pravno osnovo za ureditev financiranja dejavno-
sti in organizacij Slovencev v zamejstvu in po svetu. Doslej namreč takšne
pravne podlage ni bilo in se je financiranje izvajalo na podlagi Pravilnika o
izvrševanju Proračuna Republike Slovenije, kar pa je povzročalo ogromno
težav, saj je ta podlaga preohlapna in določa samo tista pravila razdeljeva-
nja proračunskega denarja, ki so skupna vsem proračunskim uporabnikom.

Nevzdržno je, da Slovenca brez slovenskega državljanstva v Republiki Slo-
veniji obravnavamo kot tujca. Zakon zato uvaja novo pravno kategorijo v
obliki posebnega pravnega statusa imenovanega “Status Slovenca brez slo-
venskega državljanstva”. Ta status bo njegovim imetnikom prinašal določe-
ne ugodnosti in olajšave, kar je predvideno že s 5. členom slovenske ustave.

Zakon ureja tudi področje repatriacije, to je tistega priseljevanja Sloven-
cev v domovino, ki ga organizira in financira Republika Slovenija. Repatria-
cija naj bi bila v prvi vrsti namenjena Slovencem, ki živijo v težkih okolišči-
nah ali v državah, kjer vlada huda kriza, in pa Slovencem, ki lahko pomem-
bneje doprinesejo k razvoju ter uveljavitvi Republike Slovenije.

Vlada o zakonu o strokovnih in znanstvenih naslovih
Predlog zakona pravi, da strokovni naslovi označujejo vrsto in stopnjo

pridobljene izobrazbe. Značilna beseda za strokovne naslove po študijskih
programih prve stopnje je »diplomirani«, za drugo stopnjo pa »magister«.
Pri strokovnih naslovih po prvi stopnji je s kraticama (VS) in (UN) označe-
na vrsta študijskega programa. Poleg tega splošnega pravila so določene
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izjeme na nekaterih študijskih področjih. Zaradi akademskega izročila se kot
izjeme še naprej podeljujejo naslovi: doktor medicine, doktor dentalne medi-
cine, doktor veterinarske medicine in magister farmacije. Strokovni naslovi
se zapisujejo in pristavljajo za imenom in priimkom, znanstveni naslov dok-
tor znanosti pa se zapisuje oz. pristavlja pred imenom in priimkom.

Diplomanti študijskih programov, sprejetih pred uveljavitvijo novele za-
kona o visokem šolstvu, še naprej uporabljajo strokovne naslove, kot so jim
bili podeljeni. To velja za vse diplomante, tudi za tiste, ki so pridobili stro-
kovni naslov specialist oziroma specialistka ter znanstveni naslov magister
znanosti oziroma magistrica znanosti, je še zapisano v predlogu zakona o
strokovnih in znanstvenih naslovih.

Kmetijstvo
Vlada RS je sprejela predlog zakona o vinu (prvo branje) in uredbo o

spremembah in dopolnitvi uredbe o izvajanju sistema izvoznih nadomestil
v okviru prava Skupnosti za tržne ureditve kmetijskih proizvodov. Novi
zakon o vinu ureja grozdje, mošt, vino in druge proizvode iz grozdja in
vina. Novi zakon o vinu je nastal tako zaradi sprememb zakonodaje EU kot
tudi spremenjenih razmer pri pridelavi in trženju vina, nanj pa so vplivali
tudi enotni evropski trg in odpiranje tega trga tretjim državam, vse v skladu
z zahtevami WTO. Tako je tudi naša pridelava grozdja in vina soočena z
velikimi svetovnimi presežki vina gleda na potrošnjo. Navedeno predstav-
lja za naše vinogradništvo in vinarstvo, ki je bilo vrsto let orientirano skoraj
izključno k prodaji na domačem trgu (slednje je bilo možno, saj je bila v
polpreteklem obdobju ponudba uravnotežena glede na povpraševanje ozi-
roma je bila pred desetletjem celo manjša od povpraševanja), nov izziv,
novo nevarnost, a hkrati tudi priložnost. Prav tako so se pokazale zahteve
po spremembah pri pridelavi grozdja, vina, organiziranosti, tržnih pristo-
pih, in tudi zakonodaje, ki vpliva na navedena področja. Želje po spremem-
bi zakonodaje so nenazadnje izrazili tudi vinogradniki in vinarji sami.

Vlada sprejela pobudo za podpis sporazuma med Slovenijo in
Francijo za odlov in preselitev rjavih medvedov

Slovenija in Francija sta pogodbenici najpomembnejših globalnih in re-
gionalnih mednarodnih pogodb s področja varstva narave, prav tako pa
tudi uspešno sodelujeta na dvostranski ravni pri njihovem izvajanju. Fran-
cija je januarja letos sprejela odločitev, da se na območju Pirenejev do leta
2008 podvoji število rjavih medvedov. Znanstveni izsledki namreč kažejo,
da sedanja populacija ni sposobna preživetja, zato je treba na območje Pi-
renejev doseliti medvede, ki bodo gensko in biološko ustrezni. Za Francijo
je najugodnejša donatorska država prav Slovenija, predvsem zaradi genske
skladnosti, zdravstvenega stanja živali, pa tudi dobrih priporočil na tem
področju in poenostavljenih postopkov preselitve medveda znotraj EU. Po-
leg tega pa sta Slovenija in Francija pri naselitvi rjavega medveda v Pirene-
jih že uspešno sodelovali v letih 1996 in 1997.

Stanje populacije rjavega medveda v Sloveniji je ugodno, zato s stališča
varstva vrste odvzem živali iz populacije za preselitev vrste v Sloveniji ne
ogroža. Sporazum o preselitvi rjavih medvedov predvideva odlov petih med-
vedov iz Slovenije v Pireneje v naslednjem letu.

Vlada poziva občine na mejnih prehodih k razveljavitvi svojih
predpisov o uvedbi različnih vrst taks

Vlada je sprejela sklep, s katerim poziva občine Bistrica ob Sotli, Brežice,
Gornja Radgona, Ilirska Bistrica, Lendava, Metlika, Podlehnik, Rogatec,
Šempeter-Vrtojba, Šentilj, Zavrč in Žetale, da v roku šestdesetih dni razve-
ljavijo predpise, s katerimi so uvedle obveznost plačevanja različnih vrst
taks na mejnih prehodih na območju države. Vlada pri tem pristojnim mi-
nistrstvom tudi nalaga, da v primeru, da občine ne bodo ravnale v skladu s
sklepom vlade, v roku desetih dni pripravijo predloge, na podlagi katerih
bo vlada začela postopek pred ustavnim sodiščem za oceno skladnosti pred-
pisa lokalne skupnosti z ustavo oziroma zakonom.

Zelena luč za gradnjo sedežnice Pisker na Arehu
Vlada je Športnemu centru Pohorje d.o.o. iz Maribora podelila koncesi-

jo za graditev sedežnice Pisker na Arehu. Na podlagi Uredbe o koncesiji za
graditev sedežnice Pisker na Arehu je Ministrstvo za promet pripravilo pred-
log odločbe o podelitvi koncesije za graditev sedežnice Pisker na Arehu.
Odločba določa, komu se podeljuje koncesija, dobo, za katero se podeljuje
koncesija (40 let), obveznost razgraditve žičniške naprave, če koncesionar
ne zaprosi za podaljšanje koncesijskega razmerja, in rok, v katerem mora
koncesionar po dodelitvi koncesije podpisati pogodbo (45 dni).

Jesenska napoved 

Napoved realne rasti BDP za leto
2005 je 3,9%, pomemben dejavnik
gospodarske rasti bo tuje povpraševa-
nje. Ob napovedani 8,6-odstotni real-
ni rasti izvoza blaga in storitev in 6-
odstotni realni rasti uvoza bo prispe-
vek salda menjave s tujino h gospo-
darski rasti znašal okoli 1,4 odstotne
točke. V regionalni strukturi izvoza se
krepi delež držav EU25, kar je posle-
dica t.i. učinka ustvarjanja trgovine po
vstopu Slovenije v EU, delno pa je tu-
di posledica letos močno pospešene-
ga izvoza vozil v Francijo in tudi Av-
strijo. Realna rast domače potrošnje
bo letos kljub pričakovani krepitvi v
drugi polovici leta precej nižja (2,4%)

kot lani (4,6%), predvsem zaradi upo-
časnjene rasti bruto investicij (investi-
cij v osnovna sredstva in zalog). Pri
tem v drugi polovici leta pričakujemo
nadaljevanje intenzivne stanovanjske
gradnje, kar kažejo tudi podatki o iz-
danih gradbenih dovoljenjih. Realna
rast zasebne potrošnje (3,6%) se bo
letos okrepila v primerjavi s preteklim
letom, ne bo pa presegala skupne ra-
sti bruto domačega proizvoda in bo
tako ostala v makroekonomsko vzdrž-
nih okvirih.

Jesenska napoved realne rasti BDP
za leto 2006 je 4,0-odstotna. Ob pri-
čakovanem izboljšanju gospodarskih
razmer v mednarodnem okolju se bo

rast izvoza v ve-
čino trgovinskih
partneric okrepi-
la, vendar pa bo
zaradi letošnje vi-
soke osnove (pos-
pešen izvoz vozil)
skupna rast izvo-
za (7,8%) nekoli-
ko nižja kot v le-
tu 2005. Pred-
vsem zaradi ne-
koliko okrepljene
rasti investicij v
osnovna sredstva
(4,5%), ki bo po-
sledica nadaljnje
visoke rasti stano-
vanjske gradnje,
in manjšega nega-
tivnega prispevka
zalog h gospodar-
ski rasti, se bo v
letu 2006 okrepi-
la rast domače
potrošnje. V tem
pa se bo rast za-
sebne potrošnje v
primerjavi z letom
2005 nekoliko
umirila (3,1%).
Realna rast BDP
v letu 2007 se bo
ohranila na po-
dobni ravni kot v
letu 2006 (4,0%).
Ob predpostavki

Jesenska napoved glavnih makroekonomskih agregatov za
obdobje od leta 2005 do leta 2007 realne stopnje rasti v %
(kjer ni drugače navedeno)

Vir podatkov: SURS, BS, UMAR napovedi.

Jesenska napoved gospodarske rasti za obdobje 2005-2007 kot predpostav-
ko glede mednarodnega okolja predvideva rahlo umiritev gospodarske rasti v
večini najpomembnejših trgovinskih partneric v letu 2005 glede na leto 2004
ter ponovno pospešitev v letu 2006. Predpostavka glede povprečne cene
nafte v letu 2005 je 58 USD/sodček, pri čemer je predvideno, da se bodo
cene nafte v zadnjem četrtletju 2005 gibale med 65 in 70 USD/sodček. Pred-
postavka glede povprečne cene nafte za leto 2006 je 68 USD/sodček, za leto
2007 pa 66 USD/sodček. Predvideva se tudi ohranjanje razmerja med dolar-
jem in evrom na ravni povprečja zadnjih šestih mesecev leta 2005 ter ohra-
njanje stabilnega tečaja tolarja do evra.
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gospodarskih gibanj 2005
ugodnih razmer v mednarodnem oko-
lju se bo okrepila rast izvoza blaga in
storitev (8,1%), prav tako tudi rast in-
vesticij v osnovna sredstva (5,0%), rast
zasebne potrošnje pa se bo predvido-
ma gibala okrog ravni 3,1%. Ob pred-
videnih gibanjih izvoza in domače po-
trošnje je napoved realne rasti uvoza
blaga in storitev leta 2007 na ravni
7,3%.

Skladno s predvidenimi gospodar-

skimi gibanji se bodo v obdobju 2005-
2007 izboljševale tudi razmere na tr-
gu dela. Nadaljevalo se bo povečeva-
nje zaposlenosti, ki se je po dveh le-
tih upadanja začela v letu 2004, sklad-
no s tem pa naj bi se nekoliko hitreje
zmanjševala tudi brezposelnost. Na-
poved realne rasti bruto plače na za-
poslenega za leto 2005 (3,2%) upo-
števa podatek SURS o medletni rasti
bruto plače na zaposlenega v prvih

sedmih mesecih 2005 in na medletni
ravni bolj umirjeno rast plač v preo-
stanku leta. Skladno z usmeritvami
plačne politike za leti 2006 in 2007
je napoved realne rasti bruto plače na
zaposlenega 2,6% oziroma 2,8%.

Umirjanje inflacije se letos nadalju-
je, tako da se je medletna inflacija v
zadnjih mesecih že spustila na raven
povprečja EU. Predvsem zaradi uskla-
jenih makroekonomskih politik, ki jih

izvajata vlada in Banka Slovenije, ter
povečane konkurence po vstopu v
EU, je kljub pritisku močno poviša-
nih cen nafte na rast cen življenjskih
potrebščin, cilj izpolnitve mastricht-
skega kriterija glede stabilnosti cen v
prvi polovici leta 2006 uresničljiv. V
letu 2007 naj bi se rast cen ustalila na
doseženem nivoju (2,3% na medletni
ravni). Predvideni ukrepi, povezani z
dvojnim označevanjem cen že pred sa-
mo uvedbo evra, pa zmanjšujejo tve-
ganje, da bo imela predvidena menja-
va valut pomembnejši vpliv na rast
cen.

Vlada sprejela proračun za leti 2006 in 2007
Vlada je 29. septembra določila besedilo predloga zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2006 in 2007, ki bo posredovan državnemu
zboru v obravnavo po nujnem postopku. Tako kot v mesecu juliju tudi danes še ni znano nič novega v zvezi z naslednjo finančno perspektivo za obdobje
2007 – 2013, tako da je v predlogu proračuna za leto 2007 še vedno vključena ocena finančnih posledic kompromisnega predloga luksemburškega
predsedstva. V spremembah proračuna za leto 2007, ki bo v skladu z Zakonom o javnih financah pripravljen v naslednjem letu, pa bo potrebno upoštevati
spremembe na tem področju.

Globalni okviri proračuna za leti
2006 in 2007

OR – ocena realizacije

V predlogu proračunov za leti
2006 in 2007 je v projekcijah upo-
števano postopno znižanje davka na
izplačane plače, in sicer 20% v letu
2006, 20% v letu 2007, 30% v letu
2008 in njegova dokončna ukinitev
v letu 2009. S postopno ukinitvijo
davka na izplačane plače bomo zni-
žali javno finančne prihodke in pa
tudi odhodke, predvsem pa pripo-
mogli k večji konkurenčnosti sloven-
skega gospodarstva, kar je v skladu
s Strategijo razvoja Slovenije, prio-
riteta te vlade.

Finančni učinki predloga postop-
ne ukinitve davka na izplačane pla-
če so naslednji:

Učinek postopne ukinitve davka na
izplačane plače

Največja povečanja sredstev glede
na rebalans 2005 so na področjih,
ki so tudi razvojne prioritete, ki si
jih je vlada zastavila in zapisala v pro-
računski memorandum:
- na področju tehnološkega razvo-

ja in programov v podporo znano-
sti, kjer želimo v skladu z Lizbon-
sko strategijo povečati obseg vla-

ganj v raziskave in tehnološki raz-
voj, se sredstva za ta namen v letu

2006 povečujejo kar za 21% v pri-
merjavi z letom 2005;

- na področju spodbujanja konku-
renčnosti slovenske industrije, kjer
želimo povečati konkurenčnost na-
še industrije in povečati prilive raz-
vojno spodbudnih domačih in tu-
jih naložb, se sredstva za ta namen
v letu 2006 povečujejo za 24,5%;

- na področju prometne infrastruk-
ture, kjer se povečujejo sredstva za
investicijsko vzdrževanje in gradnjo
državnih cest s 16,6 mrd v letu
2005 na več kot 23 mrd v letu
2006;

- na področju zdravstvenega varstva
za zagotavljanje optimalnih pogo-
jev za zdravje se sredstva v letu
2006 povečujejo kar za 32,8%;

- na področju varovanja okolja
(zmanjševanje onesnaženosti) za
izboljšanje gospodarjenja z oko-
ljem;

- na področju programa reforme
kmetijstva in živilstva, kar je posle-
dica skupne kmetijske politike –
predvideva se dvig neposrednih
plačil iz 90% evropskega povpreč-
ja v letu 2005 na 95% v letu 2006;

- na področju spodbujanja skladne-

ga regionalnega razvoja, kjer želi-
mo doseči hitrejši razvoj vseh re-

gij in zmanjšati
zaostanke naj-
manj razvitih;

Glavarina za ob-
čine se v letu 2006
zvišuje za 4,5% in
bo v letu 2006
znašala 103.638
slovenskih tolar-
jev in v letu 2007
za 3,8 (v primerja-

vi z 2006) in bo v letu 2007 znašala

107.576 slovenskih tolarjev. Poleg te-
ga je potrebno poudariti, da se že v
letu 2006 povečajo tudi investicijska
sredstva, namenjena občinam, in si-
cer iz 20,9 milijard slovenskih tolar-
jev v letu 2005 na 27,7 milijard slo-
venskih tolarjev v letu 2006 in 57,8
milijard slovenskih tolarjev v letu
2007. Prav tako so v letu 2006 in
2007 zagotovljena sredstva v višini
3 milijard slovenskih tolarjev za do-
kapitalizacijo stanovanjskega sklada,
kar bo omogočilo gradnjo novih ne-
profitnih stanovanj.
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Predlog skupnega kadrovskega načrta za organe državne uprave za leto 2006
in 2007 temelji na sklepu vlade o zmanjšanju dovoljenega števila zaposlitev
za najmanj 1%. Kadrovski načrt organov državne uprave za leto 2006 je
določen tako, da se število dovoljenih zaposlitev v civilnem delu skupnega
kadrovskega načrta za leto 2005 zniža za 1-2%, za leto 2007 pa se zniža
civilni del skupnega kadrovskega načrta za leto 2006 za 1%.

Zaposlovanje v Slovenski vojski se
izvaja v skladu z načrtom profesiona-
lizacije Slovenske vojske.

V kadrovskem načrtu so zajeti:
A funkcionarji,
B javni uslužbenci na delovnih me-

stih v kabinetih, vezani na osebno
zaupanje funkcionarja (72. člen ZJU),
C javni uslužbenci, zaposleni za ne-

določen čas za polni delovni čas,

D javni uslužbenci, zapo-
sleni za določen čas za pol-
ni delovni čas,
V kadrovskem načrtu niso
zajeti:
E javni uslužbenci, za ka-
tere sredstva za plače ne
zagotavlja proračun (javna
dela, financiranje iz dona-
cij, strukturnih skladov,
schengenski vir in podob-
no).

Pri spremljanju uresniče-
vanja kadrovskega načrta
se upoštevajo zaposlitve za
določen in nedoločen čas,
preračunane na polni de-
lovni čas, izvzamejo pa se
javni uslužbenci, katerih
plače se refundirajo iz na-
slova porodniške ali bolniš-
ke odsotnosti, daljše od 30
dni. Zmanjšanje števila za-
poslenih, določeno s skup-
nim kadrovskim načrtom,
morajo organi realizirati
do 31.12. v posameznem
letu. Za organe, ki bodo
presegli kadrovski načrt na
dan 31.12. v posameznem
letu, se v naslednjem letu
uvede nadzor nad nado-
mestnimi zaposlitvami,
kar pomeni, da bo za vsa-
ko nadomestno zaposlitev
potrebno soglasje Komisi-
je za kadrovske in admini-
strativne zadeve.

Štipendisti in drugi, s ka-
terimi morajo organi skle-
niti delovno razmerje v
skladu s sklenjeno pogod-
bo ali na podlagi drugega
pravnega naslova (na pri-
mer: pravica vrnitve na de-
lo zaradi mirovanja), se

lahko zaposlijo izven dovoljene kvo-
te, vendar je treba v tem primeru šte-
vilo javnih uslužbencev uskladiti z do-
voljeno kvoto v čim krajšem možnem
času. Zaposlovanje za potrebe pred-
sedovanja Slovenije Evropski skupno-
sti v letu 2008 se ureja in prikazuje
ločeno, v sklopu Projekta predsedo-
vanja EU.

Skupno dovoljeno število zaposlenih za polni
delovni čas v organih državne uprave za leto
2006 je 27.720, za leto 2007 pa 27.521. Kvoto
po organih določa naslednja razpredelnica:

Francoska ministrica za ekologijo in
trajnostni razvoj Nelly Olin je prišla
29. septembra na dvodnevni delov-
ni obisk v Slovenijo. Glavni namen
njenega obiska je bil podpis spora-
zuma med Vlado Republike Sloveni-
je in Vlado Republike Francije o so-
delovanju za odlov in preselitev rja-
vih medvedov iz Slovenije v Franci-
jo. Omenjeni sporazum sta franco-
ska ministrica in minister za okolje
in prostor Janez Podobnik podpisa-
la v petek, 30. septembra, v Pred-
jamskem gradu v Postojni.

Slovenija in Francija sta pogodbe-
nici najpomembnejših globalnih in
regionalnih mednarodnih pogodb s
področja varstva narave, prav tako
pa tudi uspešno sodelujeta na dvo-
stranski ravni pri njihovem izvajanju.
”Francija je januarja letos sprejela
odločitev, da se na območju Pirene-
jev do leta 2008 podvoji število rja-
vih medvedov. Znanstveni izsledki
namreč kažejo, da sedanja popula-
cija ni sposobna preživetja, zato je
potrebno na območje Pirenejev do-
seliti medvede, ki bodo gensko in
biološko ustrezni. Francija je zato za
donatorstvo medvedov zaprosila
Španijo, Hrvaško in Slovenijo. Za
Francijo je najugodnejša donatorska
država prav Slovenija, predvsem za-
radi genske skladnosti, zdravstvene-
ga stanja osebkov, pa tudi dobrih pri-
poročil na tem področju in poeno-
stavljenih postopkov preselitve med-
veda znotraj EU. Poleg tega pa sta
Slovenija in Francija pri naselitvi rja-
vega medveda v Pirenejih že uspe-
šno sodelovali v letih 1996 in 1997.
”Stanje populacije rjavega medveda
v Sloveniji je ugodno, zato s stališča
varstva vrste odvzem osebkov iz po-
pulacije za preselitev vrste v Sloveni-
ji ne ogroža. To je tudi pogoj, ki smo
ga upoštevali zaradi izvajanja direk-
tive o habitatih in z direktivo sklad-
no prenesene slovenske zakonodaje.

Sporazum o preselitvi rjavih med-
vedov, ki sta ga podpisala ministri-
ca Olin in minister Podobnik, pred-
videva odlov petih medvedov iz Slo-
venije v Pireneje v naslednjem letu.
Za izvedbo sporazuma pa sta zadol-
žena Nacionalni urad za lov in divje

živali na francoski strani ter Zavod
za gozdove Slovenije na slovenski
strani. djg

      Spoštovani gospod župan, spo-
štovani gosti,

energija je eden od ključnih virov
za nadaljnji gospodarski razvoj in za
zagotavljanje primernih bivalnih po-
gojev državljanov in državljank. Za-
radi izredno velikih podražitev nafte
na svetovnih trgih, ki smo jim priča v
zadnjem obdobju, postajajo domači
energetski viri vedno pomembnejši, še
posebej lesna biomasa.

Slovenija se kot ena od novih čla-
nic zaveda izredne pomembnosti do-
seganja strateških ciljev energetske po-
litike Evropske unije, to je: zanesljivost
energetske oskrbe, konkurenčnost
energetskih trgov in še posebej čim
manjšega vpliva energije na okolje. Ob
tem pa niso zanemarljivi tudi pozitiv-
ni vplivi trajnostnega energetskega raz-
voja na tehnološki razvoj energetske
opreme in storitev, regionalni razvoj
in zaposlovanje.

Ti strateški cilji so nas vodili tudi
pri pripravi Nacionalnega energetske-

 “

Sklep vlade o kadrovskem načrtu v organih državne
uprave za leto 2006 in 2007

Vlada potrjuje
varčevalno naravnanost

Minister Janez Podobnik je sprejel na dvodnevni obisk v
Slovenijo francosko ministrico za ekologijo in trajnostni
razvoj Nelly Olin

Slovenski medvedi na
poti v Francijo
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V številki Uradnega lista 30.9.2005
je objavljen Pravilnik o odvzemu oseb-
kov vrste rjavega medveda (Ursus arc-
tos) iz narave. Pravilnik določa po-
goje in obseg selektivnega in omeje-
nega odvzema rjavega medveda iz na-
rave zaradi uravnavanja velikosti po-
pulacije z okoljem.

Obseg in struktura načrtovanega
odvzema osebkov iz narave sta dolo-
čena v skladu s Strategijo upravljanja
s populacijo rjavega medveda v Slo-
veniji (v nadaljevanju: Strategija) iz le-
ta 2002. Strategija določa, da je ob-
seg odvzema osebkov iz osrednjega
območja življenjskega prostora rjave-
ga medveda praviloma v obsegu 5 –
10 % osebkov od ocenjenega števila
osebkov živečih v tem območju, izje-
moma pa lahko tudi do 15 % oseb-
kov, kadar je populacija neusklajena
z okoljem. Za robno območje, kate-

rega cilj je preprečevanje prevelikega
širjenja medvedov navzven, strategija
ne določa največjega možnega pro-
centualnega odvzema osebkov iz na-
rave, pač pa se obseg posega določi
glede na trende številčnosti populaci-
je v osrednjem območju.

Priloga omenjenega pravilnika je tu-
di Načrtovani odstrel osebkov v ob-
dobju od 1. oktobra do 31.decembra
2005. Načrtovani odstrel je določen
ob upoštevanju strokovnega mnenja
Zavoda za gozdove Slovenije (v na-
daljevanju: Zavod) o odvzemu velikih
zveri za leto 2005. Zavod je namreč
zadolžen za vodenje monitoringa sta-
nja populacije rjavega medveda v Slo-
veniji, ki je za leto 2005 ocenil, da v
osrednjem območju živi od 405 do
485 osebkov, v robnem od 35 do 50
osebkov, v prehodnem od 7 do 10 in
v območju izjemne prisotnosti od 3
do 5 osebkov.

Načrtovani odstrel v ome-
njenem obdobju zajema od-
strel 23 osebkov, in sicer 17
osebkov v osrednjem območ-
ju in šest v robnem območju,
hkrati pa se ohranja interven-
cijski odstrel. Kot je razvid-
no, je ministrstvo določilo
15% stopnjo rednega odstre-
la v osrednjem območju. Os-
novni razlog za relativno vi-
soko stopnjo odstrela je pred-
vsem povečanje konfliktnih
situacij z medvedi v bližini ali
pa celo kar v naseljih.

Z vidika dolgoletnih stro-
kovnih ocen izhaja, da se ve-
likost populacije že daljše ob-
dobje giblje med 400 in 500
osebkov. Gibanje števila po-
pulacije bo ministrstvo z ne-
katerimi novimi metodami
stalno spremljalo. djg

Govor ministra Podobnika ob otvoritvi novega objekta
daljinskega ogrevanja na lesno biomaso v občini Kočevje
Kočevje, sobota, 1. oktober 2005
ga programa, ki ga je Državni zbor spre-
jel aprila lani. Eden izmed njih je pove-
čanje deleža obnovljivih virov energije
pri oskrbi s toploto z 22% na 25% do
leta 2010. Tako naj bi letno instalirali
vsaj 1500 kotlov na les v gospodinjstvih,
50 večjih kurilnih naprav v storitvenem
in javnem sektorju ter postavili 3 do 5
sistemov daljinskega ogrevanja na le-
sno biomaso. Prvi tak sistem smo odpr-
li maja letos na Vranskem, drugega od-
piramo danes. Do naslednja poletja, ko
se bo zaključil projekt GEF, bomo iz-
vedli vsaj še tri manjše sisteme za ogre-
vanje šol, telovadnic, vrtcev in drugih
javnih stavb v občinah Mozirje in Lu-
če.

Za dvig deleža biomase in drugih ob-
novljivih virov energije država izvaja vr-
sto aktivnosti: spodbuja pripravo ener-
getskih konceptov občin in energetskih
pregledov, podpira energetsko svetova-
nje ter izvaja izobraževalne in ozaveš-
čevalne programe. Prispeva tudi k
zmanjšanju tveganj pri odločitvah za na-
ložbo s subvencijami, ki so namenjeni
pripravi kvalitetnih investicijskih progra-
mov, investicije pa spodbuja s sofinan-
ciranjem, bodisi z nepovratnimi sreds-
tvi, s kapitalskimi vložki in krediti s sub-
vencionirano obrestno mero.

Tudi projekt daljinskega sistema ogre-
vanja na lesno biomaso v občini Kočev-
je je država podpirala od samega za-

četka: sofinancirala je izdelavo energet-
skega koncepta občine ter podprla iz-
delavo študije izvedljivosti daljinskega
ogrevanja. Sodelovali smo tudi v vseh
fazah investicije v novo kotlovnico na
lesno biomaso ter razširitve omrežja da-
ljinskega ogrevanja.

Višina celotne investicije v sistem da-
ljinskega ogrevanja znaša 526,3 mili-
jone tolarjev. Vlada je za izvedbo tega
projekta namenila sredstva v obliki ka-
pitalskega vložka v Komunalo Kočevje
v višini 125,6 milijona tolarjev iz sred-
stev, ki jih je Slovenija pridobila od Skla-
da za svetovno okolje (Global Environ-
ment Facility ali GEF) v okviru projek-
ta »Odstranjevanje ovir za povečano
izrabo biomase kot energetskega vira«.
Enako vsoto je v obliki nepovratnih sred-
stev prispevalo tudi ministrstvo za oko-
lje in prostor. Poleg tega je za izvedbo
projekta podjetje Komunala Kočevje pri-
dobilo tudi ugodno posojilo Ekološkega
sklada v višini 150 milijonov tolarjev. Preo-
stanek sredstev v višini 125 milijonov to-
larjev je zagotovila občina Kočevje.

Projekt je v pretežnem deležu izvedlo
lokalno gospodarstvo. Znotraj občine bo
tudi organizirana veriga dobave lesne

biomase. Na ta način s skupnimi moč-
mi podpiramo trajnostni razvoj doma-
čega gospodarstva, saj celotna dodana
vrednost ostaja v občini.

Prav tako bo od danes tukaj nova toč-
ka biomasne poti. To je peta biomasna
točka po vrsti, vendar se bodo glede na
predvidene aktivnosti na tej poti kmalu
pojavile nove točke, ki bodo pomenile
primere dobre prakse za sodobno ener-
getsko rabo lesa.

Dovolite, da se ob tej svečani prilož-
nosti zahvalim občini in županu, g. Jan-
ku Vebru za izkazan interes in za v pri-
hodnost naravnano odločitev. Posebna
zahvala je namenjena Regionalnemu
podpornemu centru UNDP iz Bratisla-
ve, vsem izvajalcem projekta ter nena-
zadnje tudi projektni skupini GEF.

Naj za zaključek še enkrat poudarim,
da si Kočevje z zamenjavo kurilnega olja
z lesno biomaso zagotavlja trajen, obnov-
ljiv, okolju prijazen in lokalno dosegljiv
vir energije, ki bo prispeval k nadaljnjemu
razvoju in blaginji vašega kraja, obenem
pa pomeni tudi pomemben prispevek va-
še občine k zmanjšanju globalnega segre-
vanja ozračja našega planeta.

Hvala.”

Ministrstvo za okolje in prostor je sprejelo Pravilnik o odvzemu osebkov vrste rjavega medveda (Ursus arctos) iz narave

Populacija medvedov mora biti usklajena z okoljem

Odločitev za biomaso – v prihodnost naravnana odločitev



16 Odmev delo vlade

Upadanje biotske raznovrstnosti je
kot tudi druge okoljske dileme mo-
goče uspešno obvladati le, če se jih
lotimo pri vzrokih. Že člen 130R (2)
Amsterdamske pogodbe določa, da
“morajo biti zahteve varstva okolja
integrirane v opredelitev in izvajanje
politik in dejavnosti Evropske unije,
zlasti s poudarkom na promociji traj-
nostnega razvoja”. Evropska unija se
zaustavitve upada biotske raznovrst-
nosti loteva s Strategijo Evropske uni-
je o biotski raznovrstnosti kot pro-
gramskim aktom in s tematskimi
strategijami. Ohranjanje omrežja Na-
tura 2000 pa je eden od ključnih
gradnikov ohranjanja biotske razno-
vrstnosti v politiki Evropske unije.

Financiranje horizontalnih obvezno-
sti Natura 2000 iz drugih skladov

Horizontalna obveznost vseh dr-
žav članic po ohranjanju območij
Natura 2000 ni enako zahtevna za
vse države članice EU 25-terice, tu-
di v smislu finančnih obveznosti in
zahtev iz skupnega evropskega pro-
računa. Evropska komisija, posledič-
no pa tudi druge evropske instituci-
je, vztrajno in dosledno nalaga skrb
za Naturo 2000 številnim sektorjem,
ki s svojimi dejavnostmi odločilno
vplivajo na stanje ohranjenosti ob-
močij Natura 2000. Vsi predlogi
Evropske komisije za zagotovitev fi-
nanciranja Nature 2000 so priprav-
ljeni tako, da je večina financiranja
možna iz drugih skladov (zlasti
Evropskega sklada za razvoj pode-
želja, Evropskega sklada za ribištvo,
strukturnih in kohezijskih skladov,
okvirnega raziskovalnega progra-
ma). Preostale nujno potrebne aktiv-
nosti (zlasti monitoring vrst in habi-
tatnih tipov, upravljanje z območji
in njihov nadzor ter komunikacija in
izobraževanje) so predmet financi-
ranja iz novega načrtovanega finanč-
nega instrumenta za okolje LIFE +.
Slovenijo mora še naprej razvijati
zahtevo, da je delež Nature 2000 eno
od pomembnih meril za določitev
razreza sredstev, ki jih posamezna
država članica lahko črpa znotraj teh
skladov. Še zlasti je to bistveno za
sklad za razvoj podeželja, ki že se-
daj nosi zelo velik delež sredstev za
ukrepe na Naturi 2000 in bo po pri-
čakovanjih nosil največji delež tudi

v obdobju Nove finanč-
ne perspektive.

Slovenija ima mož-
nost visoko biotsko raz-
novrstnost uporabiti tu-
di kot temelj za ustrezen
trajnostni razvoj, kar so
predlagali tudi že neka-
teri ekonomisti. Tak trajnostni razvoj
je nadgradnja horizontalni obvezno-
sti Nature 2000 in bi lahko bil tudi
evropski model trajnostnega razvoja.
Izziv ohranjanja biotske raznovrstno-
sti je v obdobju nove finančne pers-
pektive deloma skupen socioekonom-
ski izziv, kajti deli Slovenije so že dol-
ga desetletja soočeni z negativnimi de-
mografskimi gibanji in praznjenjem
podeželja. To se dogaja pogosto na ali
ob območjih z izstopajočo biotsko raz-
novrstnostjo, ki pa je izstopajoča rav-
no zaradi tradicionalno obdelane kul-
turne krajine. Ključni okoljski cilj je
ohraniti poseljenost in takšno kultur-
no krajino. Ta območja pa so pravilo-
ma manj primerna za intenzivni gos-
podarski razvoj. Zato bi morali biti
tudi ključni neokoljski cilji gospodar-
jenja na teh območjih socialno-demo-
grafski. Politike in dejavnosti, ki pod-
pirajo ohranjanje biotske raznovrstno-
sti, prinašajo možnosti za zaposlova-
nje in povečanje prihodkov samou-
pravnih lokalnih skupnosti. Največji
ugotovljeni in v Sloveniji slabo izko-
riščen gospodarski učinek ohranjene
narave, v okviru privabljanja obisko-
valcev na podeželje, je ekoturizem. S
takšnim razvojem pa lahko pridobijo
dodano vrednost tudi kmetijstvo, goz-
darstvo in razvijanje okoljskih tehno-
logij.

Prepoznavna značilnost Slovenije v
Evropi je velika biotska raznovrstno-
sti – preko 15.000 vrst iz živalskega
kraljestva, 6.000 iz rastlinskega in
5.000 vrst iz kraljestva gliv. Od njih
jih živi nekaj sto samo v Sloveniji –
endemične vrste. Na osnovi podatkov
o teh skupinah je Slovenija po biotski
raznovrstnosti ena izmed izstopajočih
držav v Evropi, kar ugotavljajo na os-
novi različnih metodologij tako doma-
či kot tuji strokovnjaki. Že ob spreje-
manju obeh direktiv, ki sta osnova za
omrežje Natura 2000 (o pticah 79/
409/EEC in o habitatih 92/43/EC), je
bilo v preambulah ugotovljeno, da bo
zaradi neenakomerne biotske razno-

vrstnosti in posledično
razporeditve evropsko
ogroženih vrst in habi-
tatov obseg Nature
2000 v nekaterih drža-
vah višji kot v drugih in
da bodo tudi finančne
potrebe v nekaterih dr-

žavah višje. Ugotovitev o neenako-
merni razporeditvi Nature 2000 je se-
daj, ko je večina držav določila ob-
močja Natura 2000 v skoraj dokonč-
nem obsegu, tudi potrjena. Slovenija
je z dobro tretjino ozemlja v Naturi
2000 skupaj s Španijo in Slovaško v
evropskem vrhu.

Začetna investicija v tak razvoj je
nepogrešljiva, načeloma pa je tudi
predmet dodatnega sofinanciranja iz
evropskega proračuna.

Prednosti trajnostnega razvoja ter

integralnega povečanja blaginje, za
katerega so potrebna zagonska inve-
sticijska sredstva, so:
- doseganje zadanih ciljev EU na

področju varovanja okolja in ohra-
njanja narave,

- razvoj in uveljavljanje novih teh-
nologij kmetijske in gozdarske
proizvodnje, ki so okolju in nara-
vi bolj prijazne,

- na daljši rok ekonomsko in okoljsko
trajnostno kmetijstvo in gozdarstvo,

- zagotavljanje delovnih mest na
podeželju,

- ohranjena kulturna krajina kot
element višje kakovosti bivanja
(zdravo okolje, sprostitev, atraktiv-
no poslovno okolje),

- ohranjanje naravnih virov kot ele-
mentov za doseganje višje kako-
vosti bivanja (zdravo okolje, spro-
stitev, atraktivno poslovno okolje)
tudi naslednjih generacij.

Drugačnost Slovenije od drugih dr-
žav EU nas prepričuje, da bi vložek
EU v podporo tovrstnemu trajnost-
nemu razvoju lahko izjemno veliko
pripomogel k ohranitvi tega edinstve-
nega biotskega prostora Evrope. Me-
nimo, da je podpora v tej smeri ko-
ristna tako za gospodarski razvoj, ka-
kor tudi z vidika mnogih drugih po-
zitivnih sinergijskih učinkov.

djg

Ob 1. oktobru –
mednarodnem dnevu starejših

Podpredsednica SLS Nada Skuk in
predsednik Zveze upokojencev pri SLS
Bogdan Bradač sva se udeležila sve-
čane otvoritve 5. festivala za tretje živ-
ljenjsko obdobje, ki je bil od 29. sep-
tembra do 1. oktobra v Cankarjevem
domu v Ljubljani.

V imenu organizatorja je na otvo-
ritvi navzoče nagovoril predsednik
Zveze društev upokojencev Vinko
Gobec. Zveza društev združuje več
kot 430 društev po vsej Sloveniji. V

svojem nagovoru je
predsednik zveze pou-
daril zadovoljstvo
upokojencev, da je no-
va vlada prisluhnila
upokojencem in spre-
jela nujne spremembe

o usklajevanju pokojnin in vdovske po-
kojnine. Kljub temu bodo upokojen-
ci vztrajali pri zahtevah tudi v zvezi z
višino regresa upokojencev, da bodo
dosegli enako višino kot so regresi za-
poslenih. Povedal je še, da meni, da

Aktivno tretje življenjsko obdobje

Ohranitev narave je temelj ekoturizma
NATURA 2000 in nova finančna perspektiva (2007-2013)

Zmanjševanje biotske raznovrstnosti je že nekaj časa izpostavljeno kot svetovni problem. Pogodbenice Konvencije
o biološki raznovrstnosti (med katere sodita tako Republika Slovenija kot Evropska Unija) kot tudi Svetovni vrh za
trajnostni razvoj so postavili cilj zmanjšati upadanje biotske raznovrstnosti v svetovnem merilu do 2010, članice EU
pa so se dodatno obvezale zaustaviti upadanje do leta 2010 (Strategija trajnostnega razvoja sprejeta na evropskem
vrhu v Gothenburgu, 2001).
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Podmladki koalicijskih strank
(3P) pred referendumom o RTV

nova reforma pokojninskega sistema
ni potrebna. Prav tako nasprotuje re-
formam v zdravstvu, ki bi bile na ško-
do upokojencev.

Minister za delo, družino in social-
ne zadeve mag. Janez Drobnič je kot
osrednji govornik predstavil programe
in ukrepe, ki so namenjeni izboljša-
nju in bolj kakovostnemu življenju v
tretjem življenjskem obdobju. Pouda-
ril je pomen medgeneracijske solidar-
nosti. Poudaril je, da se vsi zavedamo,
da morajo biti pokojnine odraz minu-
lega dela in vplačil, zato ni jasno, za-
kaj je prišlo do tako velikih razlik med
upokojenci. Menil je, da mora nova
koalicija popraviti napake in napač-
ne odločitve v zvezi s pokojninami iz
preteklega obdobja, da bo sistem po-
kojnin bolj pravičen in da razlike med
najvišjo in najnižjo pokojnino ne bo-
do tako velike. Tako kot predsednik
Zveze društev Vinko Gobec je tudi
mag. Drobnič odločno zavrnil nami-
govanja, da v bodoče ne bo dovolj
sredstev za pokojnine. Vlada je s spre-
membami usklajevanja pokojnin že
dokazala, da bo tudi na področju po-
kojnin ukrepala in odpravila napake
iz preteklih obdobij.

Prisotne je pozdravila tudi ljubljan-
ska županja Danica Simšič in izrazila
zadovoljstvo, da bo letošnje srečanje
Evropske zveze starejših EURAG prav
v Cankarjevem domu v Ljubljani.

Ob mednarodnem dnevu starejših
1. oktobru je bila hkrati v Cankarje-
vem domu tudi predstavitev različnih
organizacij, društev in njihovih pro-
gramov za tretje življenjsko obdobje.

Stranka SLS kot del koalicije lahko
doprinese k novim pobudam in pro-
gramom za vključevanje starostnikov
v družbo. Na okrogli mizi Zveze upo-
kojencev v Piranu v času pred letoš-
njim taborom smo razpravljali o tem
in med drugim je bila sprejeta tudi po-
buda, da se v ukrepe družinske politi-
ke vključijo tudi ostareli starši. Če so
poskrbeli za svoje otroke in zdaj skrbi-
jo za vnuke, naj jim družba in država z
zakonodajo omogoči, da bodo njihovi
potomci lahko poskrbeli tudi zanje.

Ob koncu tega zapisa želim ob med-
narodnem dnevu starejših, 1. oktobru,
vsem starejšim članom, upokojenim čla-
nicam in članom ter vsem, ki boste to v
kratkem postali, v svojem imenu in v ime-
nu Slovenske ženske zveze, čim več zdrav-
ja in moči za dinamično, plodno in sreč-
no tretje življenjsko obdobje! Predvsem
pa v imenu vse: hvala za vaš bogat in
neprecenljiv doprinos naši družbi!

Hvala, da ste naše trdne korenine in mo-
drost naše družbe, hvala vam, da ste s svo-
jim poštenim delom vzgled naši mladini!

Nada Skuk,
podpredsednica SLS
in predsednica SŽZ

Tako je večina podprla tudi to, da
bodo mandat in odgovornost za ime-
novanje programskega sveta RTV po-
slej imeli poslanci državnega zbora.
Prav zato so nas v predreferendum-
ski kampanji negativno presenečala

stališča nekaterih poslancev opozici-
je, ki so zbujali nezaupanje v sposob-
nost parlamenta, da odgovorno ime-
nuje nov programski svet. To toliko
bolj velja zato, ker je v zakon vgraje-
no določilo o regionalno uravnoteže-

20. septembra smo
Nova generacija SLS,
Slovenska demokrat-
ska mladina SDS in
Mlada Slovenija NSI v
Jazz klubu Gajo orga-
nizirali okroglo mizo
z naslovom »Mladi
smo ZA!« o novem Za-
konu o RTV, položaju
medijev v Sloveniji, o
medijski realnosti in
drugih aktualnih te-
mah predvsem v luči
referenduma.

Kot gosti so bili z nami Dejan Stein-
buch, Jurčičev nagrajenec in urednik
tednika Žurnal, Leo Oblak, predsed-
nik uprave Infonet media d.d., Dušan
Uršič, urednik Radia Dur in kantav-
tor ter novinar Klemen Mišič. Pred
in po okrogli mizi pa smo bili deležni
melodij kantavtorskega večera Duša-
na Uršiča s prijatelji.

Kot predsednik podmladka sem tu-
di nagovoril udeležence in med dru-
gim povedal: »Javna RTV mora svojo
legitimnost črpati in utemeljevati ter
zagotavljati zadovoljevanje demokra-
tičnih, socialnih in kulturnih potreb
vsega prebivalstva, vseh političnih us-
meritev in nazorskih prepričanj. Če
pogledamo mladinske oddaje zadnjih
desetih let na RTV, bi le težko rekel,
da so bile naše vrednote in svetovni
nazori ustrezno, če sploh, predstav-
ljani. Ali bi to lahko rekli za oddajo

Studio City ali Na liniji, kjer se je bolj
kot nasprotnika iz druge stranke na
soočenjih bati voditeljev oddaje? Ali
so bile to oddaje, kjer so največ, kar
so dosegli ob misli na mladino, pona-
zorili z razobešanjem Titove slike in
nekdanje jugoslovanske zastave in s
tem na »dušo popihali« zelo ozkemu
sloju mladih? Tudi zato, da se to spre-
meni, je potrebno potrditi nov zakon.«

Rok Ravnikar

Ljubljana, 26. september 2005 – V Slovenski ljudski stranki smo prepriča-
ni, da je s potrditvijo na referendumu legitimnost rešitev, ki jih vsebuje
novi zakon o RTV Slovenija, še bistveno večja. Zakon je namreč po dva-
kratnem uspešnem preskusu v parlamentu doživel še tretjo potrditev. 

SLS: S tretjo potrditvijo zakona je legitimnost zakona še večja

Financiranje referendumske kampanje o RTV zakonu 
SDS, NSI, SLS in

Desus so podale fi-
nančno poročilo o
stroških referendum-
ske kampanje. Stroš-
ke si bodo stranke
koalicije delile glede
na volilni rezultat na vo-
litvah v DZ 2004, in sicer SDS v vi-
šini 59,32% (16.578.568,51 SIT),
NSi v višini 18,52% (5.176.526,89
SIT), SLS v višini 13,91%
(3.888.096,19 SIT) in DeSUS v vi-
šini 8,24% (2.303.212,41 SIT).

Stroški celotne kampanje, ki jo je
organiziral štab koalicijskih strank (to-
rej: gigant plakati, letaki, manjši pla-

kati, publikacija ZARTVS-
LO, javne tribune in oglasi),
tako znašajo 27.946.404,00
SIT. Ob tem naj spomnimo,
da se za razliko od prejš-
njih obdobij tokratna

kampanja za referendum ni
financirala iz vladnega stroš-

kovnika, tako edini strošek vla-
de predstavlja znesek, ki sta ga pov-
zročili LDS in SD s svojo pobudo za
referendum. Z veseljem bomo sprem-
ljali tudi objavo enotnega stroškovni-
ka predlagateljev referenduma, saj
smo lahko zasledili kampanjo PRO-
TI zakonu tudi preko njihovih organi-
zacijskih enot (Pobuda dr. Mance Ko-

nem zastopanju članov sveta, za kar
si je še posebej prizadevala prav Slo-
venska ljudska stranka. Uveljavitev za-
kona pomeni, da bo preživeli model
oblikovanja sedanjega sveta nado-
mestil evropsko bolj primerljiv, hkra-
ti pa smo v SLS prepričani, da uvelja-
vitev novega zakona predstavlja tudi
priložnost za avtonomne, izobražene
in profesionalne novinarje ter istoča-

sno priložnost za »svež veter« v jav-
nem zavodu RTV, ki ga ne more dati
noben zakon, ampak je lahko pred-
vsem rezultat odločitev in delovanja
ljudi znotraj RTV. V SLS se ob tem
zahvaljujemo za vsak glas podpore za-
konu, saj je ta hkrati tudi izraz pod-
pore usmeritvi sedanje vladne koali-
cije ter delu Slovenske ljudske stran-
ke v njej. 

šir in dr. Slavka Splichala, kampanja
Gregorja Repovža,  itd). Naj omeni-
mo samo delček kampanje predlaga-
teljev kampanje: letaki, plakati, radij-
ski in TV oglasi, spletna stran http://
www.pobuda-rtv.si/index.php / Pro-
dukcija: Case Sensitive /, ankete Ni-
namedie / prepričevanje anketirancev

proti zakonu /, spletne strani: http:/
/www.referendum-rtv.si/sl/, oglasna
sporočila na spletnih straneh / tudi
na Delu: http://www.delo.si/in-
dex.php?sv_path=41,35,89392 in
druge netransparentne oblike kam-
panje. rr
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Predlog zakona o financiranju
občin skoraj soglasno potrjen
Poslanci Državnega zbora Republike Slovenije so 28. septembra skoraj so-
glasno (74 glasov za in le dva glasova proti) potrdili spremembe zakona o
financiranju občin. Spremenjen in dopolnjen zakon bo lokalnim skupnostim
omogočil večje zadolževanje, kar bo izboljšalo njihov finančni položaj in jim
omogočilo učinkovitejše črpanje finančnih sredstev iz evropskih skladov.

Predlog proračuna za leti 2006
in 2007 že lokalno usmerjen

22.

Vlada RS je na proračunski seji v če-
trtek, 29. septembra, sprejela pred-
log proračunov za leti 2006 in 2007
z vsemi pripadajočimi dokumenti. Med
drugim je tudi določila okvirno višino
glavarine prihodkov občin za obe leti.

Glavarina za ob-
čine naj bi se v le-
tu 2006 zvišala
za 4,5% in bo v
tem letu znašala
103.638 sloven-
skih tolarjev in v
letu 2007 za 3,8
(v primerjavi z
2006) in bo v le-
tu 2007 znašala

107.576 slovenskih tolarjev. Omenje-
na sredstva so na postavki ministrs-
tva za finance in se na podlaga zako-
na o izvrševanju letnega proračuna na-
kazujejo občinam, ki nimajo dovolj
lastnih prihodkov v okviru t.i. finanč-
ne izravnave občin. V okviru predlo-
ga proračuna Službe vlade za lokal-
no samoupravo in regionalno politi-
ko je povečanje največje med vsemi
proračunskimi uporabniki, saj je in-
deks povečanja glede na rebalans
2005, kar 170% v letu 2006. Poveča-
nje v predlogu proračuna ministrstva
brez listnice, pristojno za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko,
(SVLR) za leto 2007 je še večje, saj
znaša indeks povečanja glede na re-
balans 2005, kar 250% v letu 2007.

A.-Za stroške delovanja službe in re-
gionalnih institucij je v letu 2006 na-
menjenih 1.332.500 tisoč tolarjev, v

letu 2007 pa 1.355.000 tisoč tolarjev.
B.-Prestrukturiranje Zasavske regi-

je se bo izvajalo še v letu 2006 po po-
sebnem zakonu v višini 749.662 tisoč
tolarjev, v letu 2007 pa so za to ob-
močje že namenjena sredstva v okvi-
ru neposrednih regionalnih spodbud.

C.-V okviru neposrednih regional-
nih spodbud, kjer se nabor projektov
potrjuje na svetih regij, so namenjena
sredstva v višini 3.244.000 tisoč tolar-
jev v letu 2006, v proračunskem letu
2007 se predlog višine sredstev pove-
ča na višino 3.835.000 tisoč tolarjev.

D.-V okviru strokovne pomoči ob-
činam se namenjajo vsako leto sred-
stva v višini 20.000 tisoč tolarjev.

E.-Za ureditev infrastrukture, kjer
živijo romske etične skupnostil, se na-
menjajo sredstva v višini 286.000 ti-
soč tolarjev za leto 2006, v letu, ki mu
sledi, pa so predvidena sredstva v viši-
ni 315.000 tisoč tolarjev.

F.-Za ublažitev spremembe mejnih
režimov oziroma ureditev infrastruk-
ture ob meji so za vsako leto predvi-
dena sredstva v višini 300.000 tisoč
tolarjev. Ta sredstva se bodo lahko še
dodatno oplemenitila z Evropskimi
sredstvi v okviru nove finančne pers-
pektive, ki se bo pričela z letom 2007.

G.-SVLR je pristojna tudi za izvaja-
nje zakona o Posočju v njenem razvoj-
nem delu. Za ta namen so namenjena
sredstva v višini 500.000 tisoč tolarjev
v letu 2006. Za leto 2007 pa so predla-
gana sredstva v višini 400.000 tisoč to-
larjev z možnostjo porabe dela sredstev
v okviru predobremenitev leta 2008.

H.-Transregionalnim projektom,

razvojnim nalogam in za pripravo in
spremljanje državnih dokumentov je na-
menjeno 109.976 tisoč tolarjev v letu
2006, v letu, ki mu sledi, pa je za ta na-
men namenjenih 118.980 tisoč tolarjev.

I.-V okviru Evropskega teritorialne-
ga sodelovanja, kamor sodijo projek-
ti (PHARE, INTERREG),tehnična
pomoč EPD in teritorialno sodelova-
nje EU, so v skladu z sprejetimi ope-
rativnimi programi načrtovana sred-
stva v višini 4.279.866 tisoč tolarjev
za leto 2006, v letu 2007 pa se tovrst-
na sredstva v skladu z dinamiko izva-
janja že omenjenih programov znižajo
na višino 2.613.285 tisoč tolarjev.

J.-NAJPOMEMBNEJŠA NOVOST
v obeh predlogih proračunov je seveda
NOVA postavka-regionalna infrastruk-
tura, ki na podlagi sprejete novele zako-
na o financiranju občin prinaša že v le-
tu 2006 dodatnih 6.213.571 tisoč tolar-
jev sredstev za urejanje regionalne in lo-
kalne infrastrukture. Na podlagi nove-
le zakona o ZFO bo minister dr.Ivan
Žagar predpisal z podzakonskim aktom
kriterije za pridobitev sredstev občinam.

V preteklih letih se
je veliko občin
znašlo v težkem fi-
nančnem položa-
ju, saj je država
prenesla na lokal-
no skupnost števil-
ne naloge, za kate-
re pa jim ni dode-

lila dodatnih finančnih sredstev. Prav
slednje je pripeljalo k omejevanju raz-
vojnih možnosti lokalnih skupnosti. Na
podlagi sprejetih sprememb ZFO bo v
prihodnje občinam dovoljeno, da neu-
godno zadolževanje nadomestijo z
ugodnejšim. S spremembami, ki se na-
našajo na dovoljeni obseg zadolževa-
nja, je povečan odstotek, ki določa mož-
ni skupni obseg zadolžitve občin z 10
na 20 odstotkov osnove.

Občine se bodo lahko v večjem ob-
segu zadolževale v primerih investi-

cij v šolstvu, stanovanjski gradnji, os-
krbi z vodo in javni infrastrukturi, pri
ravnanju z odpadlimi vodami in pri
naložbah, ki se sofinancirajo iz sred-
stev Evropske unije. Odpiranje možno-
sti povečanega obsega zadolževanja ob-
činam v nobenem primeru ne bo ogro-
zilo prevzemanja evra, saj je delež ob-
činskega dolga v celotnem javnem dol-
gu minimalen. Predlagan sistem zadol-
ževanja je transparenten in povečuje
preglednost zadolževanja občin.

Že v prihodnjem letu bodo lahko
zaprosile državo za dodatna sredstva,
če bodo želele vlagati v regionalne raz-
vojne programe, saj je v proračunu za
leto 2006 vlada za tovrstno pomoč ob-
činam rezervirala dobrih 6 milijard
slovenskih tolarjev. Na podlagi pod-
zakonskega predpisa, ki bo določil
merila in kriterije, bo minister, pristo-
jen za področje lokalne samouprave,

Z gotovostjo lahko zatrdim, da so s tem
odprta vrata za uvedbo t.i. NOVE DE-
MOGRAFIJE, ki se je svoj čas že izka-
zala za najboljši način pridobitve in
učinkovite porabe sredstev, ki jih je dr-
žava namenjala občinam. Ta sredstva
imajo še toliko večji pomen, ko se v
letu 2007 oplemenitijo z Evropskimi
sredstvi, ki so namenjeni regionalne-
mu razvoju. Zaradi navedenih dejstev
se predlog na tej postavki v letu 2007
še dodatno poveča za 10.137.000 tisoč
tolarjev. Iz vsega naštetega lahko upra-
vičeno zatrdim, da je predlog proraču-
nov za naslednji dve leti velik dosežek
za lokalno samoupravo, hkrati pa tudi
velika obveza občin, da s takojšnim pri-
stopom k pripravi kvalitetnih projek-
tov, še zlasti na področju izdelave us-
trezne dokumentacije v prihodnjem le-
tu, pripravi teren za uspešno izvajanje
regionalne in lokalne infrastrukture že
v letu 2007, ko se prične nova finanč-
na perspektiva EU. V Službi vlade za
lokalno samoupravo in regionalno po-
litiko pričakujemo, da bosta tudi po
parlamentarni obravnavi oba predlo-
ga proračunov ostala tako lokalno us-
merjena. Skupaj z občinami bomo
poizkušali, da bodo omenjena prora-
čunska sredstva pripomogla h krepitvi
enakomernejšega regionalnega razvo-
ja in s tem višji kvaliteti življenja v vseh
območjih Slovenije.

Franci Rokavec,
državni sekretar
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Državni zbor o regionalnem razvoju

Dr. Ivan Žagar: “Regionalizacija Slovenije
je skupna odgovornost države in občin.”
Državni zbor Republike Slovenije je v torek, 4.oktobra, po skoraj sedem urni razpravi s 44 glasovi za in s 16 glasovi
proti po nujnem postopku sprejel predlog zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja. Novi zakon je
podlaga za oblikovanje kohezijskih regij za črpanje evropskih sredstev, omogočil pa bo tudi delitev Slovenije na
razvojne in kohezijske regije. Število regij zakon ne predpisuje, le-te se bodo določile naknadno na predlog vlade in
v skladu z uredbo EU.

Razvojne razlike med regijami so se
v zadnjem času povečale, kar je v nas-
protju z načeli skladnega regionalne-
ga razvoja. Prav novi zakon o spod-
bujanju skladnega regionalnega razvo-
ja pa bo pripomogel k zmanjšanju raz-
vojnih razlik.

Regionalizacija Slovenije je po be-
sedah ministra, pristojnega za področ-
je lokalne samouprave in regionalne
politike dr. Ivana Žagarja, skupna od-
govornost države in občin. Predlog za-
kona določa razvojne regije, ki v vme-
snem obdobju nadomeščajo pokraji-
ne, njihov politični organ odločanja
pa so sveti regije, ki sprejemajo regio-
nalne razvojne programe. Razvojne
regije se povezujejo v t.i. kohezijske
regije, vlada pa zaradi negotovosti izi-
da pogajanj o novi finančni perspek-

tivi EU v obdobju 2007-2013 število
regij določi naknadno z uredbo.

Pristojnost za politiko skladnega re-
gionalnega razvoja na državni ravni
je z novim zakonom dana Službi Vla-
de RS za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko, le-ta pa se bo okre-
pila z zaposlenimi na Agenciji RS za
regionalni razvoj, ki se bo integrirala
v Službo Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko. Tako bo
izvedena racionalizacija na ravni dr-
žave, povečana pa bo učinkovitost dr-
žavne administracije.

Sprejeti zakon ohranja Javni sklad

Republike Slovenije za regionalni raz-
voj in ohranjanje poseljenosti sloven-
skega podeželja kot javni finančni
sklad. V okviru njegovega delovanja
se bodo opravljale tudi naloge, pove-
zane z razvojem projektnega financi-
ranja, oziroma javno zasebnega part-
nerstva v Sloveniji in prav slednjemu
zakon namenja obsežno poglavje.

Novi zakon med drugim opredelju-
je tudi temeljne programske doku-
mente operativne narave in povečuje
obseg regionalnih spodbud, ki se bo-
do v prihodnjem obdobju povečale na
1,5 odstotka (okoli 90 milijard) bru-

to domačega proizvoda. Zakon pred-
videva tudi sredstva iz državnega pro-
računa za sofinanciranje in sicer v vi-
šini 0,25 odstotka (okoli 15 milijard)
bruto domačega proizvoda, ki bodo
namenjena za odpravo razvojnih raz-
lik znotraj posameznih regij.

Marina Rojko

odločil, katera občina bo prejela
sredstva, določil pa bo tudi višino le
teh. Glede na sprejete rešitve bo ob-
čina lahko začela z investicijo, za ka-
tero je upravičena do dodatnih sred-
stev iz državnega proračuna, na pod-
lagi sklepa ministrstva, pristojnega
za področje, v katerega investicija
spada. Pred izdajo sklepa pa bo mo-
ralo pristojno ministrstvo dobiti
predhodno soglasje finančnega mi-
nistrstva, in sicer k načrtu finančne-
ga pokritja investicije.

Minister, pristojen za lokalno sa-
moupravo in regionalno politiko, bo
skupaj v soglasju z ministrom, pri-
stojnim za finance, predpisal tudi
vsebino in način evidentiranja od-
hodkov občinskega proračuna za fi-
nanciranje nalog občinske uprave, ki
jih bo opravljala občina v sodelova-
nju z drugimi občinami. Sredstva do-
tacije se bodo nakazovala posamez-
ni občini po dvanajstinah do dvajse-
tega v mesecu za tekoči mesec za
preteklo leto. Država bo po uveljavi-
tvi zakona občinam, ki imajo orga-
nizirane skupne občinske uprave ali
dele uprav, povrnila polovico stroš-
kov za dele teh uprav.

Sicer pa gre za le začasne rešitve,
saj bo vlada pripravila novi sistem-
ski zakon o financiranju občin.

Marina Rojko

Projekt oživitve zdravilišča Rimske Toplice
Vlada Republike Slovenije se je s koordinacijo dveh ministrstev (Ministrstva RS za javno upravo in Ministrstva RS za
gospodarstvo) in naše službe (Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko) celovito lotila oživitve
zdravilišča Rimske Toplice, ki se zaradi neaktivnosti prejšnje vlade predolgo ni izvajala.

Narejena je bi-
la ocena uresni-
čevanja sklenje-
nih pogodb z
možnimi na-
daljnjimi ak-
tivnostmi in v
skladu z ugo-

tovljenimi dejstvi se bodo na-
tančneje opredelile pravice in
obveznosti pogodbenih strank in
usmerili napori v sanacijo obsto-
ječega stanja v korist reševanja
Zdravilišča Rimske Toplice in lo-
kalnega okolja.

Menimo, da je glede na boga-
to tradicijo in naravne faktorje v
kompleksu Zdravilišča Rimske
Toplice smiselno tudi v bodoče
nadaljevati z zdraviliško dejav-
nostjo, saj je bodoči razvoj Rimskih
Toplic v tesni povezavi z razvojem
zdraviliškega turizma v Sloveniji, oko-
lje in druge privlačnosti turistične de-
stinacije (kulturna privlačnost) uteg-
nejo biti največja konkurenčna pred-
nost Zdravilišča Rimske Toplice, po-
leg tega je to zelo pomembno za raz-
voj lokalnega okolja.

V času obiska Vlade RS v Celju z
okolico 7. septembra, je minister dr.
Ivan Žagar, pristojen za lokalno sa-

moupravo in regionalno politiko, obi-
skal kompleks Zdravilišča Rimske To-
plice, kjer so ga predstavniki lokalnih
oblasti in predstavnik družbe MRC,
d.o.o., seznanili z optimističnim pred-
logom oživitve zdravilišča.

Služba Vlade RS za lokalno samou-
pravo je poslala v vladni postopek
gradivo s priporočilom naj vlada pod-
pre projekt oživitve zdravilišča, ki ga
je predložila družba Medicinsko re-
habilitacijski center Rimske Toplice.

Po usklajevanjih z družbeniki je priš-
lo do konsenza, da se k glavni pogod-
bi med konzorcijem sovlagateljev in
vlado doda aneks. Po njem bi se na-
jemno razmerje z možnostjo odkupa
spremenilo tako, da najemno razmer-
je ostane, država pa vstopi kot sovla-
gatelj s stvarnim vložkom.

S potrditvijo gradiva na Vladi RS
upamo, da se bodo obnovitvena dela
v Zdravilišču Rimske Toplice kar naj-
hitreje pričela. Petra Hiršel
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Mozirje, 11. september 2005 –
Na izredno množično obiska-
nem tradicionalnem taboru SLS
se je po podatkih organizator-
jev s 112 avtobusi in številnimi
osebnimi vozili iz vse Slovenije
zbralo preko 7000 udeležen-
cev. Slovenska ljudska stranka
je za Slovenijo »ene hitrosti«,
kar pomeni, da je zmanjševa-
nje razvojnih razlik med sloven-
skimi regijami naša temeljna
zaveza, je v svojem osrednjem
nagovoru na 14. Taboru SLS v
Mozirju poudaril predsednik
SLS Janez Podobnik. Med te-
meljnimi poudarki, ki po mne-
nju Podobnika, »tukaj in zdaj«
bistveno določajo SLS in njene
aktualne teme, je izpostavil, da
se SLS zavzema za dvig kvali-
tete življenja ljudi – kjerkoli de-
lujemo ali v vladi, državnem
zboru, državnem svetu, v obči-
nah, v mednarodnih institucijah
ter da je SLS trden in zanesljiv
člen sedanje vladne koalicije, v
kateri se počutimo dobro in ka-
tero z našimi izkušnjami in do-
slednim delovanjem bogatimo
in krepimo.

SLS izkupiček hum
Slovenska ljudska stran-

ka je v okviru 14. tabora
SLS organizirala tudi hu-
manitarno akcijo z zbiran-
jem prostovoljnih finančnih
prispevkov za pomoč tako
ali drugače prizadetim ali
ogroženim otrokom. Na 17
okroglih mizah, ki so bile
od 27. avgusta do 10. sep-
tembra po različnih krajih

Predsednik Podobnik je po
zval tudi vse prisotne in os
tale članice in člane SLS, da

se udeležijo referenduma o RTV Slo-
venija in glasujejo za zakon in tako
potrdijo spremembe, ki jih prinaša
zakon. Ponovno je poudaril trdno
odločenost SLS, da vztraja na celo-
vitosti Piranskega zaliva, ki je bil in
bo ostal slovenski ter na prostem te-
ritorialnem dostopu Slovenije na od-
prto morje in na pravični rešitvi mej-
nih vprašanj pri Hotizi in drugih de-
lih slovensko-hrvaške meje. Pouda-
ril je tudi, da se Sloveniji arbitraže
ni potrebno bati.

SLS ostaja tesno povezana s kme-
tijstvom in podeželjem, naša pro-
gramsko- politična zaveza, da aktiv-
no sooblikujemo razvojno, gospo-
darsko, finančno, pa tudi okoljsko di-
menzijo slovenskega kmetijstva in
podeželja ostaja živo dejavna.

Zaključil je, da se vedno bolj opa-

14. Tabor SLS je otvoril Jakob Presečnik

14. tabor SLS
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Dragi prijatelji!
Hvala, ker ste prišli iz vse

Slovenije v zgornjo Savinjsko doli-
no, v Mozirje, v Mozirski gaj, v ta
prelepi kraj, kjer cvetlice na poseben
način izžarevajo svojevrstno energi-
jo, ki je pozitivna. Tudi mi vsi tu zbra-
ni, ki nas je znova, na tradicional-
nem vsakoletnem taboru skupaj
zbrala Slovenska ljudska stranka, se
počutimo dobro in čutimo to nalez-
ljivo pozitivnost.

Iskren pozdrav vsem, še posebej
dragim gostiteljem Savinjčanom, na-
šim gostom in seveda vsem članom,
simpatizerjem in prijateljem Sloven-
ske ljudske stranke.

Prav zanimivo je, kako globoko in
neposredno so vsakoletni tabori po
različnih krajih Slovenije vraščeni v
življenje naše stranke. Veselimo se
jih, ker jih potrebujemo; tako iz dru-
žabnega, kot političnega, pa tudi pro-
gramsko-organizacijskega vidika. Pri
tem se s ponosom navezujemo na
dediščino zgodovinskih taborov, ki
so se začeli pred več kot 100 leti po
Sloveniji in ki so v času pomanjkanja
množičnih medijev dvigovali politič-
no in narodnostno zavest in kulturo
Slovenk in Slovencev. Sedaj so naši
tabori zagotovo veliko bolj družab-
ni dogodki, a vendarle so priložnost,
ko se člani SLS in tudi drugi, ki so z
nami, najbolj intenzivno srečujemo,
pogovarjamo in poslušamo.

Spoštovani!
Uvodoma bi želel izpostaviti tri te-

meljne poudarke, za katere verja-
mem, da bistveno določajo »tukaj in
zdaj« SLS in njene aktualne pozici-
je v slovenskem političnem prosto-
ru in jih bom v nadaljevanju nekoli-
ko podrobneje pojasnil:
1) SLS se zavzema za dvig kakovo-

sti življenja ljudi – kjerkoli delu-

jemo: ali v vladi, državnem zboru,
državnem svetu, v občinah, v med-
narodnih institucijah;

2) SLS je trden in zanesljiv člen se-
danje vladne koalicije, v kateri se
počutimo dobro in ki jo z našimi
izkušnjami in doslednim delova-
njem bogatimo in krepimo;

3) SLS se zavzema za Slovenijo »ene
hitrosti«, kar pomeni, da je zmanj-
ševanje razvojnih razlik med slo-
venskimi regijami naša temeljna za-
veza.

Od našega zadnjega taborskega sre-
čanja v Sevnici, na katerega imamo
zelo lepe spomine, je minilo le leto
dni - a sprememb je bilo toliko, kot bi
minila leta. Zadnje parlamentarne vo-
litve so Sloveniji ponudile novo pri-
ložnost; priložnost za nov zagon je z
odločitvijo za vstop v vlado dobila tu-
di Slovenska ljudska stranka. Tako
smo se odločili v prepričanju, da bo-
mo v izvršilni veji oblasti s svojim tr-
dim in kakovostnim delom lahko pris-

pevali k boljšemu življenju vseh nas.
Dali smo pečat koalicijski pogodbi in
zavezi nove vlade, da izpelje potreb-
ne spremembe in popravi napake iz
preteklih obdobji!

Slovenska ljudska stranka je trden
člen naveze, ki je prevzela odgovor-
nost za Slovenijo po zadnjih volitvah.
Vsa tri ministrstva, ki so bila »zaupa-
na« SLS, delajo s »polno paro«. Vodi-
mo jih ljudje, ki področja poznamo
tudi po praktični plati. Poleg moje eki-
pe na ministrstvu za okolje in prostor
še minister za promet mag. Janez Bo-
žič in dr. Ivan Žagar, minister za lo-
kalno samoupravo in regionalni raz-
voj. Področja okolja in prostora, pro-
meta in regionalnega razvoja so prav-
zaprav klasična razvojna področja, ki
usmerjajo razvoj regij in infrastruktu-
re določenega področja in države kot
celote, ki so predpogoj za kakršna koli
nadaljnja razmišljanja o gospodar-
skem razvoju.Vsa tri ministrstva tudi
v mnogočem določajo kakovost živ-
ljenja ljudi.

Rad pa bi dodal, da vladna ekipa
deluje kot celota in da strankarska pri-
padnost ministrov nima ne prestižnih
ne drugih motečih elementov.

Pri tem ima zelo pomembno vlogo
izkušena poslanska ekipa, ki jo vodi
domačin Jakob Presečnik in seveda
številni državni svetniki na čelu s pred-
sednikom Janezom Sušnikom. In ne-
nazadnje je velika dragocenost in po-
tencial naše stranke najštevilčnejši
klub županov Slovenske ljudske stran-
ke. Stranka, ki ima več kot 70 župa-
nov, je preprosto velika stranka!

Če se dotaknem nekaterih aktual-
nih političnih tem, bi najprej ponov-
no poudaril, da Slovenska ljudska

anitarne akcije namenila za pomoč otrokom
Slovenije in na samem pri-
zorišču tabora v Mozirju je
bilo tako zbranih skupaj
678.529,00 tolarjev. V Slo-
venski ljudski stranki smo
zbrana sredstva razdelili na
tri enake dele in jih namenili
trem organizacijam: Društvu
Sožitje iz Mozirja za potre-
be njihovih varovancev, slo-
venski Karitas za nakup uč-

“
Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika:

ža nenadomestljivost Slovenske ljud-
ske stranke še posebej, ko gre za zav-
zemanje za kakovost življenja ljudi na
podeželju, za enakomerni regionalni
in siceršnji razvoj, za vlogo občin in
pomen lokalne samouprave, za stra-
teške interese Slovenije pri privatiza-
ciji državne lastnine, pri dostopu na
odprto morje, pri stanovanjski politi-
ki in pri skrbi za slovenske družine.
Družabno dogajanje na taboru so
popestrili nastopi številnih glasbenikov,
med drugim Alpski kvintet, ansambel
Spev, Irena Vrčkovnik, ljudske pevke Pu-
šeljc ter športne in družabne igre. SLS
je poskrbela tudi za živahno predtabor-
sko dogajanje. V zadnjih dveh tednih
se je zvrstilo kar 17 tematsko zelo raz-
ličnih okroglih miz. Z njimi je stranka
spodbudila širšo razpravo o svojih glav-
nih programskih usmeritvah: tretji raz-
vojni osi, družinski in demografski po-
litiki, davkih v kmetijstvu, meji s Hrvaš-
ko in stanovanjski politiki.

Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika množici obiskovalcev

benikov in šolskih potrebš-
čin socialno ogroženim otro-
kom ter Rdečemu križu Slo-
venije za organizacijo leto-
vanj socialno ogroženih
otrok na Debelem Rtiču.
SLS se zahvaljuje vsem so-
delujočim, ki so s svojimi
prispevki oplemenitili najbolj
množično politično priredi-
tev v Sloveniji.

14. tabor SLS
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Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika:
stranka podpira spremembo zakona
o RTV Slovenija in svoje člane in os-
talo javnost poziva, da na referendu-
mu te spremembe podprejo.Udele-
žite se referenduma in GLASUJTE
ZA ZAKON. Poleg že vseh naštetih
argumentov, ki govorijo v prid novem
zakonu, Slovenska ljudska stranka iz-
postavlja večjo demokratičnost pro-
gramskega sveta, saj ima možnost
predlagati člane programskega sve-
ta precej širša civilna družba kot prej.
V Slovenski ljudski stranki pa še po-
sebej opozarjamo na določilo zako-
na v 17. členu, ki pravi, da bo držav-
ni zbor pri imenovanju programske-
ga sveta upošteval načelo regional-
ne uravnoteženosti. Slovenska ljud-
ska stranka veliko opozarja na prob-
leme centralizacije v Sloveniji. RTV
Slovenija je edini nacionalni medij;
marsikje je to edini program, ki ga
lahko spremljajo Slovenci. Zato je
izredno pomembno, da bodo v pro-
gramskem svetu predstavniki različ-
nih slovenskih regij, ki bodo lahko
opozarjali, če bo program in delova-

nje RTV Slovenije preveč neuravno-
teženo. Poslanci SLS bodo zato pri
imenovanju programskega sveta zato
še posebej pozorni na regionalno za-
stopanost in uravnoteženost.

Če preidem na urejanje odnosov s
Hrvaško, potem bi najprej poudaril,
da SLS dosledno izhaja iz določb koa-
licijske pogodbe, ki se nanašajo na to
vprašanje. V tej luči v SLS razume-
mo nov začetek urejanja odnosov s
Hrvaško na način, da bo Slovenija tu-
di v prihodnje podpirala Hrvaško pri
vstopanju v evroatlantske povezave,
obenem pa bo odločno ščitila to, kar
je v slovenskem nacionalnem intere-
su.

Zato vztrajamo in bomo vztrajali na
celovitosti Piranskega zaliva, ki je bil
in bo ostal slovenski. Vztrajamo in bo-
mo vztrajali na prostem teritorialnem
dostopu Slovenije na odprto morje,
ki smo ga vedno imeli. Vztrajamo tu-
di na pravični rešitvi mejnih vprašanj
pri Hotizi in drugih delih slovensko-
hrvaške meje.

Sicer pa arbitraži kot možnosti raz-

rešitve odprtih vprašanj ne nas-
protujemo. Sloveniji se ni tre-
ba bati arbitraže. Zgodovinska
in druga dejstva govorijo v prid
slovenskim stališčem.

Velika podpora slovenske po-
litične in strokovne javnosti za-
konu o zaščitni ekološki coni
in epikontinentalnem pasu je
dober znak, je dobra popotni-
ca tudi pri urejanju odprtih
vprašanj s prijateljsko sosednjo
državo Hrvaško. Če bomo enot-
ni, bomo imeli več možnosti,
da bomo tudi uspešni.

Uvodoma sem najavil usme-
ritev SLS k stalnemu zavzema-
nju za kakovost življenja; tako
v materialnem, okoljskem, kul-
turnem, zdravstvenem, tudi du-
hovnem in drugih pomenih.
Eden od izrazov kakovosti bi-
vanja je tudi to, da živimo v pri-
mernih stanovanjih.

Verjamemo, da bomo z us-
trezno stanovanjsko politiko
preusmerili negativne demo-

Letna konferenca slovenske ženske zveze pri SLS
V Mozirju je v sklopu 14. tabora SLS 11. septembra zasedala letna konferenca Slovenske ženske zveze.

Uvodno besedo je podala pred-
sednica SŽZ Nada Skuk, ki je
poudarila, da je brez ženskih pred-
stavnic politika lahko le polovična.
Prisotne je nagovoril predsednik
SLS Janez Podobnik in pozval čla-
nice, naj s svojim kandidiranjem
na prihajajočih lokalnih volitvah
okrepijo kandidatne liste SLS po
občinskih odborih. Zavzel se je za
večjo zastopanost žensk v stranki
in obljubil, da se bo na tem po-
dročju v stranki v prihodnje nekaj
spremenilo.

Poudaril je tudi, da je potrebno
na referendumu 25. septembra

glasovati ZA zakon o RTV.
Prisotne sta nagovorila tudi član

IO SLS Janez Remškar (Ministrs-
tvo za zdravje) in podpredsednica
Sveta SLS Metka Zevnik (Ministrs-
tvo za šolstvo in šport).

Letna konferenca SŽZ pri SLS je za-
sedanje, ki se ga udeležijo:

članice sveta zveze, upravnega
odbora, predsednice lokalnih in re-
gionalnih odborov zveze, poslanke
v državnem zboru, državne svetni-
ce in članice vlade, predsednice
odborov in komisij zveze.

Udeleženke s pravico razpravljanja,
ne pa odločanja so:
a) vse članice zveze, ki so izvolje-

ne v lokalne organe samoupra-
ve (občini, mestu, regiji)

b) članice nadzornega odbora
c) članice programskega sveta.

V skladu s statutom SŽZ je letna kon-
ferenca pristojna za
a) sprejemanje in izvajanje letnega

programa zveze;
b) obravnavanje in oceno dela zve-

ze v enoletnem mandatu;
c) odločanje o nujnih vprašanjih s

področja dela zveze, za katera
nista pristojna upravi odbora zve-
ze ali sveta zveze;

d) na predlog sveta odločanje v nuj-
nih primerih o spremembah sta-
tuta zveze;

e) izvedba volitev na nezasedena
mesta v organih zveze.

Delovno predsedstvo letne kon-
ference je vodila delovna predsed-
nica Marjeta Peterlin iz Škocjana,
ki je bila nato izvoljena tudi za pod-
predsednico SŽZ pri SLS do izte-
ka mandata l. 2006. Marjeta Pe-
terlin je poleg predsednice SŽZ Na-
de Skuk, podpredsednice SLS,

Kapelica v Mozirskem gaju je bila prizorišče
dopoldanske maše pred Taborom

Zbrani pri Sv. maši so se do kapelic sprehodili po
prelepem parku

Nada skuk, podpredsednica SLS in
predsednica SŽZ pri SLS

Janez Remškar je nagovoril prisotne članice

14. tabor SLS
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vabljena na seje Izvršilnega odbo-
ra SLS kot predstavnica SŽZ.

Predsednica SŽZ ga. Nada Skuk
je podala poročilo o delu od kon-
gresa leta 2002. Posebej je pou-
darila pomen soodgovornosti obeh
spolov pri odločanju tako v stranki
kot v družbi na sploh. Resnične
premike za večjo udeležbo žensk
v politiki v naši državi omogoča le
kvotni sistem ter t.i. “sistem zadr-

ge”. Prav tako je poročala o med-
narodnih aktivnostih v okviru Evrop-
ske unije žensk. Za aktivnosti na
mednarodnem področju se je zah-
valila Mileni Munda, za soorganiza-
cijo okrogle mize lani ob Materin-
skem dnevu na temo: “Izzivi star-
ševstva v Sloveniji” pa predstavnici
OO Koper Olgi Franco. Poročala
je, da jo je pristojni minister imeno-
val za članico Strokovnega sveta za
družino, ki deluje pri Ministrstvu za
delo, družino in socialo. Poročala
je tudi o udeležbi na redni konfe-
renci EUW v Bernu, ki se je poleg
nje same udeležila prvič tudi pod-
predsednica SŽZ Mira Rotman. Pri-
sotne je seznanila tudi s sklepom
Odbora Europe alive pri EUW, da
obišče “Europa Alive” maja leta
2006 tudi Slovenijo. Program obi-
ska je potrebno izdelati čimprej.

Predlagala je, da je nujno, da je
akcijski načrt za enake možnosti
obravnavan na seji sveta stranke,
kar je naloga tega organa. Zato je
letna konferenca sprejela zavezu-
joč sklep, s katerim poziva Svet
SLS, da obravnava izvajanje Ak-
cijskega načrta SLS 2004-2008
in zadolži občinske odbore in
druge pristojne organe stranke,
da upoštevajo in izvajajo dolo-
čila tega načrta, sprejetega na
Kongresu SLS. SŽZ zahteva in

predlaga, da bi SLS zagotovila
40% mest za ženske na listah
stranke že na naslednjih volitvah
in ne šele do leta 2014.

Na konferenci so prisotne
obravnavale tudi dve vsebinski
točki.

Vzgoja in izobraževanje
Ga. Zevnik je predstavila svoje

delo in izpostavila točke, na kate-
rih se uresničuje koalicijska pogod-
ba. Poudarila je, da je temeljna na-
loga te koalicije in SLS v njej, da
se država decentralizira tudi na rav-
ni predšolske in šolske vzgoje. Opo-
zorila pa je, da so spremembe na
tem področju dolgotrajne zaradi dol-
gotrajnih postopkov spremembe za-
konodaje. Predstavila je nekatere že
izvedene spremembe pri osnovni
šoli in napovedala nekatere, ki so
še nujne v bližnji prihodnosti.

Zdravstvo v Sloveniji
Dr. Remškar je predstavil delo na

področju zdravstva. Poudaril je po-
men ravnotežja v družini in družbi
ter ocenil, da se v tem trenutku na-
hajamo v nekem prelomnem ob-
dobju. Po njegovem mnenju le kre-
pitev družine lahko vodi v resnično
pluralnost družbe. Predlagal je, da
bi v program volitev zajeli tudi prob-

lematiko zdravstva, ta tema pa je
v ospredju tudi drugod po Evro-
pi. Kot predsednik Rdečega kri-
ža je pozval tudi na altruizem pri
pomoči starejšim občanom.

Sprejet je bil sklep, da SŽZ
podpira nadaljnje delo na po-
dročju programskega sveta za
vzgojo in izobraževanje ter
predlaga, da stranka okrepi
delo tudi na vseh tistih pro-
gramskih področjih, ki po
koalicijski pogodbi niso v ne-
posredni domeni stranke.

V program dela na družinskem
in davčnem področju je potrebno
vključiti tudi problematiko rejniš-
kih družin.

Pod točko “razno” se je razvila
razprava o problematiki učbeni-
kov za nekatere strokovne šole,
problematiki predšolskega vars-
tva ter rejniških družin. Prisotne so
se strinjale, da je potrebno bolj te-
meljito razpravo opraviti in obliko-
vati konkretne predloge o tem na
naslednji seji Sveta SŽZ in na pro-
gramskih odborih stranke.

Sprejet je bil tudi sklep, da
SŽZ podpira spremembe Za-
kona o RTV in aktivno sodelu-
je v predreferendumskih
aktivnostih koalicijskih strank.

N.S.

grafske trende, ki v naši državi vedno
bolj postajajo kruta realnost. Tako kot
želimo s projektom “prvo stanovanje”
pomagati mladim parom, ki že imajo
ali pričakujejo prvega otroka, nimajo
pa rešenega niti stanovanjskega prob-
lema niti nimajo za to materialnih po-
gojev, želimo po drugi strani poseb-
no pozornost nameniti družinam s
tremi ali več otroki.

Po drugi strani pa smo prepričani,
da je, tudi zaradi res neugodnih de-
mografskih trendov, nastopil skrajni
čas, da lastnike hiš tako na podeželju
kot v mestnih središčih z ustreznimi
spodbudami, tudi davčnimi, zmotivi-
ramo, da bodo investirali v ta velik sta-
novanjski fond in s tem bomo kot dr-
žava pridobili stanovanja, stanovanj-
ske hiše, ki bodo na voljo mladim in
še posebej mladim družinam.

Vlada ima eno težjih nalog na po-
dročju davčne politike. Zavzemamo
se, da se čimprej popravijo nekatere
velike napake iz novih davčnih zako-
nov: na primer, kmetje so obdavčeni
kar trikrat, kar je nesprejemljivo; ali
pa to, da morajo akontacijo dohodni-

ne plačevati tudi velike družine in
to iz njihovega dodatka. Na ta na-
čin pa se res ne podpira številčnej-
ših družin.

Pri govoru o prodaji državne last-
nine smo imeli vtis, da prevladuje
nek zelo liberalističen pogled. Veseli
pa smo, da se največji zagovorniki
takojšnje in celotne prodaje najka-
kovostnejšega slovenskega premože-
nja sedaj umikajo in vse bolj dobiva
domovinsko pravico naš pogled.
Očitno so k pozitivni spremembi
vplivale tudi slabe izkušnje držav, ki
so razprodale vse svoje najkakovost-
nejše premoženje. Ob upoštevanju
teh izkušenj bi bilo res neodgovor-
no ponoviti take napake. Premišlje-
no in postopno, ob ohranitvi vsaj
kontrolnih deležev v slovenski lasti.
Prepričan sem, da je to prava pot.

Ob tem bi rad še omenil dilemo,
ki je redkeje izpostavljena, je pa po
našem mnenju realna: vlada, še po-
sebej poseben odbor za reforme, se
veliko ukvarja z Lisbonsko strategi-
jo in še posebej vprašanji gospodar-

Igor Draksler pri Sveti maši

Prisostvovali so tudi najmlajšiPri sv. obhajilu
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A K T U A L N O
Spoštovane članice!
Oktober je svetovni mesec bo-

ja proti raku dojk.
Letos poteka akcija pod ge-

slom:”NAJBOLJŠI PREGLED JE
SAMOPREGLED - po 50. letu
mamografija.”

Pokažite svojo podporo in si v
tem času pripnite roza pentljo,
ki simbolizira podporo in ozaveš-
čanje žensk za preventivne pre-
glede.

Roza pentlja se je prvič poja-
vila leta 1985 kot simbol boja
proti raku dojk.

Zdravje je naše največje bo-
gastvo, skušajmo ga ohraniti!

Nada Skuk,
predsednica SŽZ pri SLS
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Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika:
ske učinkovitosti (kar je seveda zelo
aktualno vprašanje): toda, ali ni ne-
varnost, da bomo ob tem pozabljali
ali delno tudi žrtvovali nacionalno
identiteto, ki se izraža skozi sloven-
ski jezik, naše običaje, kulturo, od-
nosom do Slovencev v zamejstvu in
po svetu. Po našem prepričanju os-
taja delno neizpolnjena obveza slo-
venske politike, znanosti, umetnosti,

kulture, da si jasno postavi nacional-
ne cilje po vstopu Slovenije v EU.

Spoštovani!
Prav je, da spregovorim tudi o kme-

tijstvu in t.i. aferah, ki so bile v zad-
njih mesecih sprožene. Najprej: to, da
ima danes Slovenija, leto po vstopu v
EU evropsko kmetijsko politiko, je ne-
nadomestljiva zasluga SLS. Res je, tu-

di težave so in problemi, toda tudi v
EU ima kmetijstvo probleme. Toda
Slovenija je prva med novimi članica-
mi, kjer bodo kmetovalci kmalu do-
bili pravico do 100% neposrednih pla-
čil. Zato smo ponosni, da so več man-
datov naši ministri vodili kmetijski re-
sor, skupaj z sodelavci in strokovnja-
ki, ki so uspešno vodili različne usta-
nove in sisteme na področju kmetijs-

tva, gozdarstva in razvoja podeželja.
V tej vladi je vodenje prevzela mini-
strica iz največje vladne stranke.

In še nekaj - kdor dela, lahko tudi
stori napako. Od te odgovornosti v
SLS nikoli nismo bežali; seveda, če je
napačno ravnanje tudi dokazano.

Toda, ne bomo pristali in kot pred-
sednik stranke ne pristajam na prak-
so, da se z metodami afer našim čla-

Poročilo z volilnega občnega zbora zveze upokojencev pri SLS
Za predsednika ZU SLS ponovno izvoljen Bogdan Bradač

11. septembra 2005
je v Mozirju Zveza
upokojencev pri
Slovenski ljudski
stranki imela volilni
občni zbor.

Na volilnem ob-
čnem zboru je bi-

lo prisotnih več kot 170 upokojen-
cev z vse Slovenije. Občnemu
zboru so prisostovali tudi visoki
predstavniki SLS: dr. Janez Po-
dobnik, predsednik SLS in mini-
ster za okolje in prostor, Nada
Skuk, podpredsednica SLS in
predsednica SŽZ, mag. Janez Bo-
žič, minister za promet, Jakob Pre-
sečnik, vodja Poslanske skupine
SLS, dr. Janez Remškar, v. d. di-
rektor na ministrstvu za zdravje,
Andrej Presečnik, in častna člani-
ca ZU prof. dr. Berta Jereb.

Po pozdravnih besedah doseda-
njega predsednika ZU pri SLS
Bogdana Bradača je vodenje obč-
nega zbora prevzel predsednik de-
lovnega predsedstva Jožef Jeraj.

Predsednik delovnega pred-
sedstva je prisotne udeležence
zbora seznanil s tem, da ni bilo
omogočeno zagotoviti potrebnega
ozvočenja in da smo z delom zbo-

ra časovno omejeni. Pri tem je pou-
daril, da bo o morebitnih pripombah
in zaključkih tega zbora razpravljal
novo izvoljeni UO ZU na prvi seji in
o vsem seznanil OO ZU.

Volilni občni zbor je nato v imenu
organizatorjev 14. tabora SLS poz-
dravil Andrej Presečnik ter vsem za-
želel dobrodošlico in uspešno delo.

Dr. Janez Podobnik je izrazil priz-
nanje dosedanjemu delovanju ZU
pri SLS kot najštevilnejše zveze pri
SLS, kar je dokazovala tudi velika
udeležba na tem volilnem občnem
zboru. Predsednik je prisotne poz-
val k še večji aktivnosti v okviru ob-
činskih in regijskih odborov ZU in
tudi v vodstvu stranke.

Zbor so pozdravili tudi Jakob Pre-
sečnik, Nada Skuk in Janez Remš-
kar, ki je pozval k sodelovanju ob
sprejemanju novih zakonov na po-
dročju zdravstva.

Kasneje se je pridružil tudi mi-
nister za promet mag. Janez Božič,
ki je prisotne seznanil s prizadeva-
nji za izgradnjo in obnovo cestnega
omrežja po Sloveniji ter potrebno
obnovo železniškega omrežja in is-
točasno izrazil svojo podporo.

Predsednik Bogdan Bradač je na-
to podal obširnejše poročilo o delu

UO ZU pri SLS v minulem obdobju,
ki je bilo delovno in tudi uspešno.

Predsednik NO Anton Zvone Še-
mrl pa je podal poročilo NO, ki ga je
dopolnil s svojimi kritičnimi pripomba-
mi na delo in organizacijo v stranki.

Ob predstavitvi pravil ZU pri SLS
je bilo pojasnjeno, zakaj povečanje
števila članov UO ZU kakor tudi čla-
nov sveta. Dosedanji UO predlaga
povečanje števila v želji po večji za-
stopanosti kandidatov z vse Sloveni-
je in aktivnejšem in uspešnejšem de-
lu ZU. Prisotni so bili tudi seznanjeni
z dosedanjo prakso vabljenja na raz-
širjene seje UO in sicer vse predsed-
nike občinskih odborov ZU, regijskih
odborov, NO in člane sveta ZU.

Po sprejetju pravil Bogdan Bra-
dač je predstavil program ZU pri
SLS, Kot je ugotovil, se slovensko
prebivalstvo stara, upokojencev bo
relativno vedno več, iz tega sledi,
da bo njihov socialni položaj manj
varen, njihov politični potencial pa
bo istočasno rasel. V interesu upo-
kojencev je uspešno gospodarstvo
in pravična socializirana družba z za-
konsko zaščito tistih, ki ne morejo
skrbeti zase.Te interese zastopa
SLS s svojim splošnim programom.

Upokojencem je pri srcu razvoj

naše družbe, saj jim v glavnem ni
vseeno, v kakšnem svetu bodo ži-
veli njihovi vnuki. Mnogi imajo nabra-
nega dosti znanja, izkušenj, modro-
sti, pa manj osebnih ambicij in zato
lahko še dosti koristijo družbi. Treba
pa je najti način, kako najkoristneje
delovati: delovanje v politiki, sveto-
vanje, vzgoja, širjenje znanja.

Upokojenci pričakujejo stabilnost
tako v socialnem, kot gospodarskem,
pravnem in političnem smislu. Prav ta-
ko pa so pripravljeni prispevati svoj
del pri ceni za izhod iz težav. Toda
pod pogojem, da bodo k temu pris-
pevali vsi sloji slovenske države.

Slovenska ljudska stranka je us-
tanovila Zvezo upokojencev, ker mi-
sli, da imajo starejši ljudje, prav ta-
ko kot mlajši, različne poglede na
življenje, družbo in politiko. Zato po-
nuja tistim, ki jim je blizu politika
SLS, da se ji pridružijo in skozi
stranko delujejo tudi za svoje spe-
cifične interese, obenem pa krepi-
jo stranko in ji pomagajo pri uveljav-
ljanju njene politike.

SLS se tudi poteguje za boljši so-
cialni položaj upokojencev, pred-
vsem zato, da se upokojenci ne bi
počutili odrinjeni od življenja, am-
pak, da bi, kolikor mogoče, ostali

V gaju ste si med drugim lahko ogledali tudi zeliščni vrtPri sv. maši Janez Podobnik na poti na
taborsko prizorišče

14. tabor SLS
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aktivni in koristni čla-
ni družbe, ob tem, da
bi si v tem obdobju
svojega življenja lahko
privoščili kakšno
stvar, ki si je prej, na
primer zaradi pomanj-
kanja časa, niso mo-
gli. To bi dosegli manj
z organiziranostjo
upokojencev, kot pa z
njihovo integracijo v
življenje in delo, tudi

strankarsko. Tako kot v preteklosti
se bomo zavzemali:
1. Za uresničitev programa ZU pri SLS

in zasledovali določila o invalidskem
in pokojninskem zavarovanju.

2. Pridobivali nove člane in okrepili
odnose med člani.

3. Ustanavljali nove Zveze upoko-
jencev pri občinskih odborih.

4. Sodelovali s članstvom ZU na tere-
nu in jih obveščali o delovanju SLS
ter jih vključili pri izvedbi volitev.

5. Še naprej bomo zastopali inte-
rese Zveze upokojencev pri SLS
v koordinacijskem odboru dru-
štev upokojencev in strank.

6. Po občinskih odborih SLS orga-
nizirali predavanja o problemih
staranja.

7. Zavzemali se bomo, da bi bila
pokojnina za polno delovno do-
bo najmanj takšna, kot je višina
najnižje oskrbe v domovih za sta-

rejše občane, oziroma naj pre-
sega vsaj 10 % več, kot je cena
stroškov bivanja v domovih, da
ima starejši človek tudi nekaj
žepnine.

8. Da bi bili v pojem družine vklju-
čeni tudi starši, da bi njihovi otro-
ci tudi zanje lahko dobili bolniš-
ko, ko so ti bolni, potrebni pre-
gleda pri zdravniku ali potrebni hi-
tre pomoči tako, kot dobijo bol-
niško za svoje mladoletne otroke.

9. Nacionalno pokojnino še vedno
podpiramo, ker je pravična, če-
prav so jo prekrstili v državno po-
kojnino.

Po sprejetju predlaganega pro-
grama so sledile volitve za novo
vodstvo ZU pri SLS.

Miha Lipušček, predsednik volil-
ne komisije, je prisotne seznanil s
predlaganimi kandidati za novo
vodstvo organov v ZU pri SLS.
Predlog liste je pripravilo doseda-
nje vodstvo. Lista je bila zaprta za-
radi upoštevanja vseh prejetih kan-
didatur in sprejetih soglasij za te
kandidature, zato je bilo smiselno,
da se glasuje za predlagano kandi-
datno listo kot celoto.

V razpravi je Petek Vladimir iz Laš-
kega opozoril na dejstvo, da je na
listi zastopanih premalo žensk in
predlagal, da se za predstavnika
Prekmurja v UO ZU imenuje žen-
ska, kar je bilo sprejeto.

Rezultati volitev:
Za predsednika ZU pri SLS je

bil ponovno izvoljen:
Bogdan Bradač, Ljubljana

Za podpredsednika sta bila
izvoljena:
1. Anton Bogataj, Škofja Loka
2. Danilo Pugelj, Ilirska Bistrica

Za člane UO ZU so bili izvoljeni:
1. Marko Bregar, Trzin
2. Ivanka Brezigar, Ljubljana
3. Rado Bužan, Celje
4. Valentin Cenčič, Šempeter
5. Janko Cencelj, Petrovče
6. Pavel Hiršel, Litija
7. Jožef Jeraj, Ljubljana
8. Erik Ložak, Trbovlje
9. Franc Krajnc, Maribor
10. Ivan Rakun, Šmartno ob Paki
11. Edvard Rems, Domžale
12. Andrej Resman, Radovljica
13. Drago - Jože Vrh, Ilirska Bistri-

ca
14. Leopold Zore, Zagorje
15.Stanislav Zore, Kamnik

Za predsednika sveta ZU pri
SLS je bil izvoljen:
Anton Lečnik, Ljubljana

Za podpredsednika sta bila
izvoljena:

1. Marija Podvez, Medvode
2. Lojze Marinček, Ljubljana

Za člane sveta so bili izvoljeni:
1. Jože Bevec, Ljubljana
2. Vladimir Černe, Radovljica
3. Anton Češka, Lukovica
4. Franc Lesar, Ribnica
5. Peter Mejač, Hrastnik
6. Anton Zvone Šemrl, Vrhnika
7. Miro Terbovc, Celje
8. Branimir Vodopivc, Krško
9. Štefan Sapač, Murska Sobota

Za nadzorni odbor so izvoljeni:
1. Majda Primc, Ilirska Bistrica,

predsednica
2. Andrej Batič, Šempeter, član
3. Franc Planinšek, Celje, član

S tem je volilni občni zbor za-
ključil svoje delo. Predsedujoči se
je vsem zahvalil za udeležbo in ob
tej priliki pozval prisotne k aktiv-
nemu delu v občinskih odborih
Zveze upokojencev pri Slovenski
ljudski stranki kot tudi v organih
stranke. Posebej je opozoril na
pomen lokalnih volitev, pri katerih
bo aktivno sodelovala tudi ZU pri
SLS. Nadalje je poudaril tudi po-
men udeležbe na referendumu o
Zakonu RTV, ki naj bi doprinesel
k objektivnejšemu informiranju in
potrdil delovanje sedanje koalici-
je.

Ivanka Brezigar

nom, uveljavljenim posameznikom, ki
vodijo pomembne institucije na po-
dročju kmetijstva, poskuša vzeti do-
bro ime, SLS pa oblatiti. Če se je na
ta način želelo stranko oslabiti, se je
zgodilo nasprotno: notranje smo se
okrepili, nekatera stara nesoglasja pa
so bila presežena. In zato ponavljam:
SLS ostaja tesno povezana s kmetijs-
tvom in podeželjem, naša programsko

- politična zaveza, da aktivno soobli-
kujemo razvojno, gospodarsko, fi-
nančno, pa tudi okoljsko dimenzijo
slovenskega kmetijstva in podeželja
ostaja živo dejavna.

Razumljivo je, da je narava takega
nagovora taka, da ne omogoča, da bi
se dotaknil številnih pomembnih vpra-
šanj, do katerih pa se tudi v krogu
SLS, njenih programskih skupin, zvez

in gibanj odzivamo s stališči in jih kot
široko razvejana politična stranka za-
govarjamo na različnih mestih.

Letošnji tabor je zaznamovala vr-
sta okroglih miz, na katerih smo od-
prli številna pomembna vprašanja.

Spoštovani udeleženci tabora!
V političnem tempu vsake politič-

ne stranke so ključni, tudi prelomni
trenutki, ob volitvah. Z današnjim
taborom v Mozirju SLS vstopa v di-
namični čas priprav na lokalne voli-
tve, ki bodo čez dobro leto.

Ljudje volijo tiste, ki jim zaupajo.
Vsake volitve so dialog z volivci.

In zato so na mestu tudi vprašanja
o tem, kako nas vidijo drugi, kakšni

Nekateri so za veselje poskrbeli že na avtobusih Predaja daril med organizatorji taborov SLS (Kristjan Janc
in Jakob Presečnik)

Bivši in sedanji
predsednik ZU pri SLS

Bogdan Bradač

14. tabor SLS
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Nagovor predsednika SLS Janeza Podobnika:
smo danes, kakšni smo bili včeraj in
kakšni hočemo biti jutri? Kaj je na-
še poslanstvo? Kaj nas kot stranko
navdihuje? To so vsebinska vpraša-
nja, na katere moramo odgovarjati v
vodstvu stranke, v naših organih, ne-
nazadnje, to so pomembna vpraša-
nja za naše župane in županje, ob-
činske svetnike, občinske odbore
SLS. Poznano je, da se zaupanje vo-
livcev dolgo gradi, pa hitro izgubi.
Ob velikih temah ne pozabimo na
ljudi, na njihove in naše vsakodnev-
ne skrbi, ki jih tarejo vsak dan.

Ponovil bom, kar je že bilo pove-
dano: ponosen sem na »divizijo« žu-
panov in županj, v katerih je SLS naš-
la odlične in predane politike na lo-
kalnih ravneh in obratno: skušala jim
je po najboljših močeh vračati - de-
mokracija vedno najde svojo potrdi-
tev na lokalnih ravneh.Vse vabim, da
nadaljujete z vašim delom in da gre-
mo čez leto dni z optimizmom po-
novno skupaj na volitve.

Okrogla miza v Celju

SLS ima pomembno vlogo pri razvoju obrti in podjetništva
Razgovor o vlogi podjetništva v

Sloveniji je bil v času 38. Medna-
rodnega obrtnega sejma v Celju le-
tošnjega 10. septembra.

Predsednik Kluba za razvoj pod-
jetništva Janez Sušnik je v uvod-
nem nagovoru poudaril, da prejš-
nja vlada ni bila naklonjena obrti in
malemu gospodarstvu. PO njego-
vem se še vedno ne spoštuje do-
volj pomembna vloga tega dela
gospodarstva za razvoj Slovenije.
Obrtnik ne more biti vsak, potreb-
no je veliko znanja in izkušenj, za-
to je to delo potrebno v naši druž-
bi ustrezno ovrednotiti. Vlada ob-
ljublja številne ukrepe za izboljša-
nje podjetniškega okolja, potreb-
no pa je tudi pospešiti izobraževa-
nje za tehnične poklice, ker pri-
manjkuje ustreznih kadrov.

Številne birokratske ovire podjet-
nikom še vedno preprečujejo laž-
je in boljše poslovanje ter razvoj.
O tem je prisotnim v svoji predsta-
vitvi nazorno predstavila predstav-
nica Term Snovik. Podjetje Zarja
Kovis in zagnani posamezniki iz
Krajevne skupnosti Domžale so le-
ta 1994 dobesedno zaorali ledino
in napravili prvi bazen. Pritegnili so
številna podjetja, s projekti kandi-
dirali za dodatna sredstva, da kl-

jub vsem težavam vmes danes na
tem mestu stoji uspešen turistični
objekt in uspešno podjetje, ki je
imelo lani 320 milijonov tolarjev do-
hodka.

Predsednik Obrtne zbornice Slo-
venije gospod Miroslav Klun se je
zahvalil SLS, da je pred volitvami
odločno podpisala Zahteve obrti in
podjetništva. SLS ima veliko zaslug
zato, da so mnoge zahteve posta-
le tudi del koalicijske pogodbe. Re-
zultat tega je, da je vlada končno
prešla od besed k dejanjem in že
pripravlja ukrepe za boljše pogoje
poslovanja obrti in podjetništva.

OBRT V ŠTEVILKAH - zbirni podatki
za leto 2004
Število obrtnih obratov: 47.463
- delež samostojnih podjetnikov

84,6%
- delež gospodarskih družb

15,4%
Število delavcev v obrtnih
obratih: 140.776
- zaposleni delavci - ocena

100.620
- lastniki 40.156
- vajenci pri obrtnih dejavnostih

1.257
Mojstrski nazivi skupaj do konca

leta 2004 1.374 oseb

Podpredsednik Kluba SP Dušan
Jesenik je poudaril, da je za razvoj
podjetništva najpomembneje razvi-
ti dobro infrastrukturo ter odpraviti
birokratske ovire ter z racionaliza-
cijo poceniti državno upravo.

V imenu gospodarske zbornice
Slovenije je program za malo pod-
jetništvo predstavil predstavnik ob-
močne zbornice iz Celja.

Predsednik Narodne zveze pri
SLS in podjetnik Marjan Podobnik
je opozoril, da zaradi slabih pogo-
jev Slovenija ni več zanimiva za tuje
vlagatelje, predvsem pa je sloven-
sko gospodarstvo premalo fleksibil-
no, zato je Slovenija zamudila veli-
ko priložnosti za poslovanje in vla-
ganje v bivše republike nekdanje
skupne države.

V imenu SLS je podpredsednica
stranke Nada Skuk poudarila, da bo
stranka vztrajala pri izboljševanju
pogojev za poslovanje malega pod-
jetništva v Sloveniji, ki pomeni vital-
ni del gospodarstva. Skupaj z raz-
vojem turizma in kmetijstva pome-
ni, posebno še na podeželju, po-
memben vir novih kakovostnih de-
lovnih mest z večjo dodano vred-
nostjo.

Predlog zborničnega sistema v slo-
venskem gospodarstvu

Na povabilo Obrtne zbornice Slo-
venije so se poslanci SLS 13. sep-
tembra SLS sestali z njenim vods-
tvom v prostorih Mednarodnega
obrtnega sejma v Celju in razprav-
ljali o njihovem predlogu zbornične-
ga sistema v Sloveniji.

V imenu poslanske skupine SLS
je poslanec SLS Kristijan Janc pou-
daril, da se poslanci in stranka SLS
zavedajo pomembne vloge Obrtne
zbornice, ki je zrasla iz prostovolj-
nih združenj obrtnikov po vsej Slo-
veniji. Zbornica dobro dela, vendar
so nujne nekatere spremembe v si-
stemu delovanja in soodločanja čla-
nov, da bo delovala kot boljši ser-
vis za vse svoje člane. Prisotni po-
slanci Prevc, Kangler, Kramberger
in Brenčič so podprli predlog obrt-
ne zbornice o minimalni članarini in
ločenem, individualnem obravnava-
nju pogodbeno dogovorjenih nalog
za posamezne člane. Vsi so se stri-
njali, da zgolj razbijanje postavlje-
nega zborničnega sistema z uved-
bo prostovoljnega članstva ne bo
prineslo pozitivnih rezultatov in lah-
ko oslabi moč in vpliv malega gos-
podarstva.

Nada Skuk

Zbrane je nagovoril župan Mozirja Ivan Suhoveršnik Vsi obiskovalci so dobili taborske kapice

Antom Šemrl in Janez Lukač ob himni SLS “Slovenec sem” Prispevek SLS-a k zmagi na referendumu

14. tabor SLS
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Okrogla miza GEOSS

Ali je regionalizacija v Sloveniji sploh potrebna?
V okviru obtaborskih dejavnosti

14. tabora Slovenske ljudske stran-
ke je v torek, 6. septembra, v go-
stišču Kimovec, v središču Slove-
nije, potekala okrogla miza na te-
mo „Ali je regionalizacija v Sloveniji
sploh potrebna?”

Osrednja gosta okrogle miza sta
bila minister dr. Ivan Žagar, pristo-
jen za lokalno samoupravo in regio-
nalno politiko, in državni sekretar
Franci Rokavec.

Minister je uvodoma kratko pred-
stavil novosti glede zakonodaje na
področju lokalne samouprave in
glavne elemente zakona o spodbu-
janju skladnega regionalnega raz-
voja ter načrt Službe Vlade RS za
lokalno samoupravo in regionalno
politiko glede decentralizacije Slo-
venije. Poudaril je, da centralizem
v Sloveniji obstaja, ustanovitev po-
krajin pa je prvi korak k reševanju
tega problema.

Za reševanje problema regionali-
zacije je po njegovem potrebna
sprememba ustave in za sprejem
spremembe ustave in na sploh za
projekt regionalizacije bo potrebna
pozitivna politična volja vseh par-
lamentarnih strank. Minister dr. Ža-
gar je izrazil upanje, da bi kmalu
prišlo do takšne politične volje.

Minister je omenil, da je bila že z

Ustavo Republike Slovenije predvi-
dena vzpostavitev lokalne samou-
prave na dveh nivojih, z dvema vr-
stama lokalnih skupnosti – z obči-
nami in pokrajinami in da projekt re-
gionalizacije pomeni selitev pristoj-
nosti države, ki jih sedaj opravljajo
ministrstva, na nižjo pokrajinsko ra-
ven.

Kot je še dejal minister Žagar, je
smotrno, da se pristojnosti prene-
sejo v čimvečji meri, saj je lahko dr-
žava tako čim bolj učinkovita.

Državni sekretar Franci Rokavec
pa je izpostavil dejstvo, da ni real-
no izpeljati decentralizacije države
brez dejanske uvedbe pokrajin in da
je prenos nalog iz državne na po-
krajinsko raven potrebno narediti
skupaj s finančnimi viri in izvedbe-
no strukturo.

Za samo razpravo o spremembi
ustave na področju regionalizma je
smiselno predložiti kot delovni pri-
pomoček celoten paket zakonoda-
je, ki je potreben za vzpostavitev po-
krajin.

Ta mora zakonsko pokrivati posto-
pek za ustanovitev pokrajin, pristoj-
nosti in naloge pokrajine, financira-
nje pokrajin, volitve v pokrajinske
svete, tehnični zakon o ustanovitvi
pokrajin, njihovem imenu in sede-

žih pokrajin, je še poudaril držav-
ni sekretar.

V nadaljevanju se je razvila raz-
prava, v kateri so sodelovali prisot-
ni župani, predstavniki lokalnih
skupnosti in ostale udeleženke in
udeleženci okrogle mize.

V razpravi je bilo izpostavljenih
več vprašanj, predvsem glede pri-
dobivanja sredstev s skladov EU
s strani občin, oblikovanja sveta
regije in pa sodelovanje občin pri
ustanavljanju pokrajin ter oblikova-
nje organizacijskih teles v sami
strukturi pokrajine.

Okrogla miza je bila zaključena
v duhu, da je regionalizacija v Slo-
veniji še kako potrebna, da je Slo-

Danes sledi samo prijetno dogajanje
ob domači glasbi in prijateljskem pogo-
voru. Želim vam, da z današnjega tabo-
ra odidete s pozitivnimi izkušnjami. Ve-
sel sem, ker lahko rečem, da se srečamo
najkasneje naslednje leto na taboru!

Dragi prijatelji, dragi člani: opaža se
in vedno bolj je poudarjena nenadomest-
ljivost Slovenske ljudske stranke še po-
sebej, ko gre za zavzemanje za kakovost
življenja ljudi na podeželju, za enakomer-
ni regionalni in siceršnji razvoj, za vlogo
občin in pomen lokalne samouprave, za
strateške interese Slovenije pri privatiza-
ciji državne lastnine, pri dostopu na od-
prto morje, pri stanovanjski politiki, pri
skrbi za slovenske družine. Kot predsed-
nik SLS in kot minister se dosledno zav-
zemam za “Slovenijo ene hitrosti”.

Želim Vam prijetno nadaljevanje sre-

Škatli za humanitarno akcijo in nagradno žrebanje sta se
zelo hitro polnili

Minister dr. Ivan Žagar je rade volje pokramljal z
obiskovalci tabora

Na športnih igrah se je pomerilo staro in mlado Marjan Podobnik si je med igro vzel čas za pogovor

Dobro razpoloženi Franc Kangler med
udeleženci tabora

Bojan Šrot, podpredsednik SLS

Srečni izžrebanci nagradnih iger na 14. Taboru SLS:
1. nagrada: motor TOMOS
Ivica Bertičnik
Lokovica 19 A, 3325 Šoštanj

2. nagrada: vikend paket v termah Olimje
Milan Škerbot
Zg. Duplek 69 A, 2241 Sp. Duplek

3. nagrada: vikend paket v Šport centru Prodnik
Luka Stanovnik
Na Brce 27, 1351 Brezovica

4. nagrada: sodarstvo Maučec
Nada Baloh
Gregovce 18, 8259 Bizeljsko

venija preveč centralizirana, da bo-
do pokrajine dobrodošle in nujen
korak na poti decentralizacije, da pa
bi želele občine pri tem aktivno so-
delovati.

Petra Hiršel

14. tabor SLS



30 Odmev

Nagovor predsednika
SLS Janeza Podobnika:
čanja. Ponesite pozitivno energijo
v vaše kraje. Vesel sem, ker Vam
kličem: vidimo se naslednje leto na
jubilejnem 15. taboru SLS.

Zahvala odličnim organizator-
jem, občinskim odborom SLS zgor-
nje Savinjske doline.

Zaželimo si vsi skupaj, da bo
slovenska ladja varno plula po
razburkanih morjih. SLS bo od-
govorno sodelovala pri krmarje-
nju. Bog živi Slovensko ljudsko
stranko, Bog živi Slovenijo!

Okrogla miza Grosuplje

Mladi bomo morali svoje probleme reševati tudi sami

Dr. Andrej Umek, je izpostavil
pomen uresničevanja načel Lis-
bonske strategije, ki je strateški
načrt, kako Evropo popeljati med
najbolj razvite na svetu, a žal zaen-
krat ostaja na papirju. Potrebno bo
vlagati veliko energije in tudi poli-
tičnega delovanja za doseganje
potrebnega družbenega soglasja
ob dejstvu, da bosta morali tako
Evropa kot Slovenija, preusmeriti
znatnejši del državnega denarja iz
potrošnje v investicije. Doseganje

tega cilja po mnenju dr. Umeka do-
datno otežuje dejstvo, da rodnost
pada - kjer pa je malo mladih ljudi,
se težje razumejo potrebe po inve-
sticijah.

Stanislav Meglič, dolgoletni mla-
dinski delavec in nekdanji podpred-
sednik Mladinskega sveta Sloveni-
je za razvoj lokalnih struktur, je oce-
nil, da se je velikokrat in se še čuti
odpor, kljub načelnim prizadeva-
njem države za lažje organiziranje
mladine, do dobro organizirane mla-

dine, še posebno v primerih, ko gre
za odločanje ali soodločanje. Izpo-
stavil je še problem podaljšanje mla-
dosti, saj dandanes ne štejemo več
mlade samo do 20. leta ampak da-
leč preko 30. leta starosti.

Matjaž Glavan, predsednik Zve-
ze slovenske podeželske mladine,
ki je ena najmnožičnejših organiza-
cij na podeželju, ugotavlja, da je da-
nes večinoma rešen problem cest-
nih povezav. To je bilo namreč nek-
daj glavni razlog za praznjenje po-

»Slovenija potrebuje dvig investicij za 40%, če hoče za prihodnje generacije
zagotoviti več in kvalitetna delovna mesta,« je poudaril dr. Andrej Umek, po-
budnik Zveze za trajnostni razvoj pri SLS in nekdanji minister za znanost, na
omizju v okviru 14. tabora SLS z naslovom »Prihodnost Slovenije je prihodnost
mladih«, ki sta jo v grosupeljskem Družbenem domu organizirala Slovenska
ljudska stranka in njen podmladek Nova generacija. Nova generacija SLS si bo
po besedah predsednika Roka Ravnikarja prizadevala za večjo vključenost mladih
v organizirano civilno družbo, saj je to priložnost, da se pridobijo veščine in
znanja, ki pomembno nadgradijo siceršnjo dobro teoretično izobrazbo. Omizje
se je zaključilo z ugotovitvijo, da bomo morali mladi svoje probleme reševati
sami, to pa zahteva več akcije in družbene angažiranost, saj sta znanje in
izobraženost naša zgodovinska priložnost, ki jo moramo znati izkoristiti.

deželja, zato meni, da mladi ostajajo
na podeželju, a podeželje se bolj in
bolj urbanizira, tako mnogi pogreša-
jo mestnih načinov razvedrila, za tra-
dicionalne oblike druženja mladih na
podeželju pa ni več toliko zanimanja.
Izpostavil je še problem odločanja za
investicije mladih kmetov, ki so veli-
kokrat bolj tvegane od ostalih gospo-
darskih panog, tudi zaradi dejstva, da
se pravila in evropska kmetijska poli-
tika prehitro spreminjajo.

Sledila je razprava, v kateri je bilo

Marjan Maučec je podeljeval pokale zmagovalcem športnih iger Predsednik z ženo med plesom

”

14. tabor SLS

Glavni tajnik SLS Aleš Vehar je žrebal in prebiral nagrajence
nagradne igre

Nekateri zaključki z okroglih miz:
• v interesu slovenskega gospo-

darstva je, da ostanejo ključne
finančne institucije, kot so ban-
ke in zavarovalnice, v čim večji
meri v domači lasti;

• izobraževanje, vrednote, vzgoja
za življenje, najprej izobraziti uči-
telje v novem duhu

• ukiniti izkoriščanje študentov kot
poceni delovno silo

• za poklicne in tehnične usmeri-
tve

• vpis brez omejitve v redni študij,
s tem tudi ukiniti pretirano drag
izredni študij

• ukiniti davek na dodatek za veli-
ko družino in uvesti pravičnejšo
družinsko dohodnino, poceniti
vrtce in osnovno šolstvo

• v zdravstvu ne varčevati pri otro-
cih in materah;

• v Sloveniji je vse več neplodnih
parov, govori se celo o 20.000,
zdravstveno varstvo krije neome-
jeno število splavov, za zdravlje-
nje neplodnosti pa so sredstva
omejena;

• začeti izpolnjevati koalicijsko po-
godbo, izboljšati položaj družine
v Sloveniji, trenutno je pred od-

ločitvijo za družino ali proti zad-
nja generacija 30.000 rojenih
otrok iz 80. let prejšnjega sto-
letja, SLS je vedno opozarjala na
ta problem;

• vzpodbujati podjetja, da zapo-
slujejo mlade starše, stanovanj-
ska politika;

• varstvo ostarelih staršev naj po-
stane ukrep družinske politike,
skrb za člane družine (bolniška,
pomoč države);

• vključevanje starejših in njihovih
izkušenj, neizkoriščeni zakladi,
novi programi vključevanja že
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Okrogla miza Kranj

Okrogla miza o avtonomiji šole
in avtonomni vlogi učitelja

Uvodne referate na okrogli mizi so
podali: Metka Zevnik, sekretarka na
Uradu za razvoj šolstva - Ministrs-
tvo za šolstvo in šport, mag. Franci
Rozman, ravnatelj Gimnazije v Kra-
nju (zaradi odsotnosti ga je prebral
Marjan Babič) in Marjan Pogačnik,
ravnatelj Srednje biotehniške šole
Kranj. Na osnovi referatov in tudi šir-
ših pogledov na področje vzgoje in
izobraževanja je nato tekla razpra-
va. Naslednja izpostavljena stališča
bodo poslana v obravnavo Odboru
za šolstvo, kulturo in mlade pri SLS:

• glede povečane avtonomije šole in
avtonomne vloge učiteljev:
1. Predlaga se popravek in koalicij-

sko usklajevanje tistih členov Za-
kona o financiranju vzgoje in izo-
braževanja (ZOFVI), ki opredelju-
jejo avtonomijo šole in učiteljev
in jo zdaj zavirajo.

2. Zakonsko se opredeli avtonomi-
jo z vidika ustanoviteljstva. Župa-
ni SLS predlagajo Odboru za
šolstvo svoj predlog glede ime-
novanja ravnateljev in svetov šol.
Spremembe se koalicijsko uskla-
dijo.

3. Pri vzpostavitvi modela, po kate-
rem bi šole delovale kot avto-
nomne institucije, izhajamo iz
lastnih idej, vrednot in vzorcev,
pri čemer vključimo izkušnje in
vzorce, ki jih že izvajajo EU drža-
ve z izkazano uspešnostjo šol-
skega sistema (skandinavske dr-
žave, Nizozemska), prav tako tu-
di izkušnje, ki jih imajo pri uvaja-
nju šolske avtonomije sorodne
države glede šolskega sistema
(Avstrija, Nemčija).

4. Pričakujemo vsebinsko reformo
univerzitetnega izobraževanja
učiteljev. Odbor za šolstvo naj

pripravi predlog za razširitev po-
gojev pri zaposlovanju učiteljev.

5. Pripraviti je potrebno izhodišča
za spremenjeno nadaljnje stro-
kovno izobraževanje učiteljev, da
jim bo omogočen resnični pro-
fesionalni razvoj.

• glede ostalih zadev s področja
vzgoje in izobraževanja:
- določiti ukrepe za spodbujanje

tehniških poklicev na vseh nivo-
jih izobraževanja, ker jih močno
primanjkuje, gospodarstvo pa jih
nujno potrebuje. Kot eden izmed
ukrepov je bilo predlagano finan-
ciranje izrednega študija na teh-
niških področjih;

- v šolski sistem se uvede izobra-
ževanje za podjetništvo;

- opredeli se zakonska možnost
za delno zaposlitev enega od
staršev, kar zagotavlja celovit
vzgojni proces in večjo uspe-
šnost šolanja.

Metka Zevnik

ZAHVALA Rezultati
tekmovanja na
14. Taboru SLS v
Mozirju

Pokale so prejeli:

A. KOŠARKA
1. SMRKCI – MOZIRJE
2. SEVNICA
3. BREZOVICA II

B. MALI NOGOMET
1. SEVNICA
2. DESTERNIK
3. VELENJE

C. VLEČENJE VRVI
1. SEVNICA
2. IDRIJA
3. TURNIŠČE

D. METANJE KROGOV
1. VELENJE
2. ŠOŠTANJ
3. GRAD

REGIONALNA
NOGOMETNA TEKMA:
Politiki : ŽNK Škale (2:1)

Vodja tekmovanja:
Herman Arlič

14. Tabor Slovenske ljudske stranke je zopet pokazal, da za našo stranko stoji
množica posameznic in posameznikov, ki jim ni vseeno za našo skupno prihodnost.

Številni udeleženci so širši slovenski javnosti prepričljivo in odmevno prikazali
pozitivno podobo SLS. Tabor je nedvomno potrdil naš skupni trud in

prizadevanja za boljše in kvalitetnejše življenje v Sloveniji danes in v prihodnosti.
Organizatorji smo veseli tako velikega odziva udeležencev tabora, saj ta najbolj
potrjuje naša prizadevanja pri vsakoletni organizaciji te tradicionalne prireditve.

Za uspešno izvedbo prireditve 14. Tabora Slovenske ljudske
stranke v Mozirskem gaju bi se posebej radi zahvalili:

Organizacijskemu odboru 14. Tabora SLS,
še posebej Jakobu Presečniku in Andreju Presečniku

Regionalnemu odboru SLS Zgornjesavinjske Šaleške doline

Hermanu Arliču,
glavnemu tajniku SLS Alešu Veharju in tajništvu SLS,

za lepe nagrade pa sponzorjem:
Tomos d.d.

Terme Olimia d.d.
Šport center Prodnik
Sodarstvo Maučec

Vsekakor iskrena zahvala tudi vsem ostalim, ki ste pomagali pri
organizaciji in izvedbi tabora, predvsem pa udeležencem, saj brez vas

še tako dobro pripravljen tabor ne bi mogel uspeti.

S tem se iskreno zahvaljujemo tudi vsem, ki ste prispevali k uspehu
naše humanitarne akcije.

Slovenska ljudska stranka
(Janez Podobnik,

predsednik Slovenske ljudske stranke)

izpostavljeno dejstvo, da se v dose-
danjih letih pri stanovanjski politiki ni
veliko naredilo za reševanje stano-
vanjskega problema mladih, saj po-
datki kažejo, da so nova stanovanja
večinoma kupovale osebe v poznih
srednjih letih. Zato je bila dana po-
buda, da si moramo mladi prizadeva-
ti za več možnosti odločanja pri poli-
tikah, ki zadevajo probleme mladih
generacij. Razpravljavci so tudi ugo-
tovili, da mladim z dokončano univer-
zitetno izobrazbo v primerjavi s tisti-
mi, ki so prej pričeli z delom, največ-
krat manjka samozavesti in pobude,
da bi pridobljeno teoretično znanje tu-
di dobro uporabili v gospodarstvu.

Rok Ravnikar

14. tabor SLS

upokojenih; zasluga SLS je, da
ima danes več kot 16000 ljudi v
Sloveniji državno penzijo;

• vloga obrti in podjetništva- bo-
dočnost našega gospodarstva-
urediti zbornični sistem, da bo
bolj učinkovit...;

• zaščitena območja, naravni parki ni-
so ovira, pač pa priložnost za razvoj,
turizem, nove oblike kmetovanja;

• sodelovanje občin, države in in-
vestitorjev pri investicijah;

• stanovanjska politika kot po-
memben element spodbujanja
gospodarske rasti.
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Okrogla miza Semič

Novi liberalizem in slovenska družinska ter demografska politika
Iz leta v leto upada število porok,

povečuje se število ločitev, upada
število rojstev. Starost nevest in že-
ninov se iz leta v leto dviga, prav
tako se povečuje starost mater ob
rojstvu prvega otroka.

Zakaj se mladi v večjem številu
ne odločajo za poroko in imajo vse
manj otrok?

Kje so vzroki za to? Kakšen je od-
nos države in zakonodaje do dru-
žine?
Na vsa ta vprašanja smo iskali
odgovore na razgovoru na temo:

“Novi liberalizem in slovenska
družinska ter demografska politi-
ka”, na okrogli mizi v petek, 2. sep-
tembra ob 18.uri, v Kulturnem do-
mu v Semiču.

Program Vlade RS za družino je
predstavil Jožef Tivadar iz Direkto-
rata za družino Vlade RS. Svoje de-
lo in predloge za izboljšanje sloven-
ske družinske in davčne politike za
boljše življenje družin sta predsta-
vila Tomaž Merše, predsednik Dru-
žinske pobude in Mojca Pirnat,
predsednica Društva za večjo rod-
nost. Dobrodošlico prisotnim in ne-
kaj izhodišč za razpravo je podal

državni svetnik in župan gostitelj Ivan
Bukovec. Med drugim je opozoril na
perečo problematiko odpuščanja
delavk in pomanjkanje delovnih
mest v Beli Krajini.

Razgovor je vodila Nada Skuk,
predsednica Slovenske ženske
zveze pri SLS, ki je uvodoma pred-
stavila nekaj podatkov in podala iz-
hodišča za razpravo. Pred kratkim
je postala tudi članica Strokovne-
ga sveta za družino, ki deluje pri pri-
stojnem ministrstvu.
Nekaj statističnih podatkov:

V družinah z otroki se število
otrok zmanjšuje, povečuje pa se
njihova povprečna starost – ta je

17 let in pol. Najmlajši so v družinah
staršev, ki živita v zunajzakonski
skupnosti, in so stari povprečno 10
let, otrok v družini poročenih staršev
pa je v povprečju polnoleten (18 let).
Najstarejši je otrok, ki živi samo z
enim staršem in ima približno 23 let.
”V 77 % družin je živel vsaj en otrok.
Vseh otrok v družinah je bilo 695 ti-
soč: glede na statistično definicijo
družine pa so bili najstarejši otroci
stari tudi več kot 70 let. Med druži-
nami z otroki je samo v vsaki šesti
družini živel otrok, mlajši od 6 let.
”Povprečna družina z otroki šte-
je 3,4 člana. Najštevilčnejše so dru-
žine, v katerih so starši poročeni (3,7
člana), sledijo družine, v katerih ži-
vijo pari v zunajzakonski skupnosti
(3,5); povprečna velikost enostar-
ševskih družin pa je 2,3 člana. Prib-
ližno polovica družin ima enega otro-
ka (48,6 %), malo manj družin (42
%) ima dva otroka, delež velikih dru-
žin, to je družin z vsaj tremi otroki,
pa znaša 9%.

Po podatkih centrov za socialno
delo je leta 2003 v približno petsto
rejniških družinah živelo 1369 otrok
(rejencev).

Mladi v Sloveniji vedno pozne-
je zapuščajo dom staršev. V sta-
rosti med 25. in 29. let živi doma s
starši namreč še polovica otrok;
med temi je več fantov kot deklet,
ker si te prej oblikujejo svojo druži-
no. V starosti 25 let ima svojo druži-
no že polovica žensk, v starosti 29
let pa že tri četrtine. Med moškimi v
starosti 29 let pa jih polovica še živi
skupaj s starši ali pa se je k staršem
vrnila. ”

Od skupaj 38 tisoč velikih dru-
žin je samo 6283 takih, ki imajo
najmanj štiri otroke. Največje dru-
žine so ob popisu 2002 štele 11
otrok. V primerjavi s popisom 1991

se je zelo povečalo število družin z
enim otrokom (za 8 tisoč), razvese-
ljivo pa je, da se je najmanj zmanj-
šalo število družin z najmanj tremi
otroki. ”Po podatkih Ministrstva za
delo, družino in socialne zadeve je
v letu 2004 dodatek za velike druži-
ne prejelo 24419 družin. Ta doda-
tek je namenjen družinam s tremi ali
več otroki, ki so mlajši od 18 (oziro-
ma 26 let, če se šolajo), družine pa
ga prejmejo enkrat letno; za leto
2004 je znašal 78.420,00 tolarjev.

Podatki ne potrebujejo komentar-
ja, mogoče le ugotovitev, da so po-
sledica pretirane liberalizacije v na-
ši družbi, ki je mogoče sprejemljiva
v gospodarstvu, nikakor pa ni do-
pustna pri urejanju medčloveških
odnosov in življenja v družbi. Pri tem
in pri ukrepih družinske politike mo-
rajo veljati osnovne vrednote in spo-
štovanje življenja od spočetja do
smrti.

Glede na to, da se je najmanj
zmanjšalo število družin s tremi otro-
ki, lahko trdimo, da so to delno tudi
rezultati nekaterih pozitivnih ukrepov
v zakonodaji v zadnjem času. Nek-
danji sekretar za družino, dr. Drago

Čepar je rad poudaril, da pregovor:
“ Kar seješ, to žanješ!” velja tudi za
družinsko politiko države. Tudi zato
v SLS podpiramo rešitve, ki poma-
gajo staršem vzdrževati otroke in
predlagamo ločene ukrepe za
vzpodbude staršem, da se odločijo
za četrtega in naslednje otroke. Z
višanjem starosti staršev ob rojstvu
prvega otroka se te možnosti vse
bolj zmanjšujejo. Zato je nerazum-
ljivo, da zdravstveni sistem po po-
datkih Društva za večjo rodnost,
podpira neomejeno število posegov
za odpravo nosečnosti (splav), isto-
časno pa omejuje število možnih
umetnih oploditev, ki jih krije zdravs-

Stanko Čurin, ustanovni član SLS

tveno zavarovanje za pare, ki ne mo-
rejo imeti otrok. Le - to ne krije zdrav-
ljenja v tujini in omogoča le 4 po-
skuse umetne oploditve, kar ne za-
dostuje. Zato se društvo zavzema za
omogočanje vsaj 6 poskusov umet-
ne oploditve. Število neplodnih pa-
rov iz leta v leto narašča iz različnih
vzrokov. Društvo ocenjuje, da je v
Sloveniji že skoraj 20.000 neplod-
nih parov. Zato je še toliko bolj ne-
mogoče te težave reševati zgolj s
posvojitvami iz tujine. Po besedah g.
Tivadarja je Slovenija pravkar skle-
nila dogovor o možnosti posvojitve
z državo Makedonijo, saj trenutno na
posvojitev v Sloveniji že dalj časa ča-
ka 100 parov.

G. Merše je poudaril, da je večino
predlogov in zahtev, ki jih je društvo
več let naslavljalo na državo, končno
ugledalo luč v koalicijski pogodbi no-
ve vlade. Zato se je javno zahvalil
SLS, ki ima največ zaslug za vključi-
tev pozitivnih ukrepov družinske poli-
tike v koalicijsko pogodbo.

Potrebni so usklajeni ukrepi na
vseh področjih, od zdravstva do šo-
lanja otrok, predvsem pa ukrepi za
zaposlovanje staršev, davčne olajša-

ve za družine in učinkovita stanovanj-
ska politika.

Pomembno je, da ločim, zato bi
bila najbolj poštena uvedba družin-
ske dohodnine, za katero smo si pri-
zadevali že v prejšnjem mandatu.Vsi
prisotni so se strinjali, da je nujno
odpraviti tudi “napako” iz najnovejše
novele dohodninskega zakona prejš-
nje vlade. Davek na dodatek za ve-
like družine namreč ni v skladu z dru-
žinsko politiko, še več, vzbudil je ze-
lo negativne odmeve v javnosti in pov-
zročil veliko škodo prizadevanjem za
pozitivno podobo družine in za vzpod-
bujanje mladih, da se odločajo za
družino in otroke.

Dr. Franc Zagožen daje izjavo Pozorno spremljanje programa Vreme nam je bilo naklonjeno

14. tabor SLS
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Okrogla miza Slovenj Gradec

Tretja razvojna os
V okviru 14. tabora SLS je regijski

odbor SLS za Koroško v četrtek,
1.septembra, v Slovenj Gradcu, or-
ganiziral omizje na temo »TRETJA
RAZVOJA OS«. Na omizju so sode-
lovali Jakob Presečnik, vodja poslan-
ske skupine SLS in bivši prometni mi-
nister, Gregor Ficko, podsekretar na
Ministrstvu za promet, dr. Matic Ta-
sič, župan občine Prevalje, ter Mirko
Vošner, predsednik RO SLS za Ko-
roško. Na okrogli mizi je poleg zain-
teresirane javnosti prisostvovala vrsta
koroških županov, ki so še kako vpe-
ti v projekt TRETJE RAZVOJNE OSI.

V uvodoma je poslanec Jakob Pre-
sečnik orisal vsebino projekta, ki
med drugim zajema izgradnjo hitre
oz. povezovalne cesta s slovenskim
avtocestnim križem na relaciji sever-
jug in sicer od obstoječe avtoceste
(AC) v sosednji Avstriji Dunaj–Gra-
dec-Celovec v Griffnu preko mejne-
ga prehoda Holmec, Prevalj, Raven
na Koroškem, Slovenj Gradca, Vele-
nja, Šoštanja do AC Maribor-Ljublja-
na pri Šempetru v Savinjski dolini ter
od tu naprej do Krškega, Novega
mesta in Reke na Hrvaškem. To po-
meni, da naj bi bodoča hitra cesta po-

stala sodobna, zlasti pa varna promet-
na povezava med Avstrijo, Slovenijo
in Hrvaško. Hitra cesta bi predvsem
omogočila hitrejši razvoj krajev v nje-
ni neposredni bližini, zlasti pa bi de-
lovala razvojno za celotno koroško re-
gijo, zlasti za njen gospodarski in tu-
ristični potencial. Težko si je namreč
predstavljati širši razvoj koroške regi-
je brez hitre avtocestne povezave ta-
ko znotraj Slovenije kot širše v evrop-
skem prometnem vozlišču.

Župan občine Prevalje dr. Matic
Tasič je osvetlil pomen bodoče hitre
ceste za koroške občine. Posebej
je opozoril na zaplete okrog spreje-
manja nacionalnega programa iz-

gradnje avtocest v začetku lanskega
leta, ko je omenjen projekt izgradnje
koroške hitre ceste prvotno izpadel
iz nacionalnega programa in šele po
ostrem, zlasti pa enotnem protestu
Sveta koroških županov, ostal kot
prednostna naloga v t.i. dodatnem
programu nacionalnega programa iz-
gradnje avtocest v Sloveniji.

Predstavnik Ministrstva za promet
Gregor Ficko je orisal tehnično plat
bodoče izgradnje koroške hitre ce-
sta, ki predstavlja v prvi fazi relacijo
v dolžini cca. 50 km med mejnim
prehodom Holmec do AC Maribor -
Ljubljana v Šempetru v Savinjski do-
lini. Posebej je opozoril na zahtev-
nost samega postopka glede prido-
bitve potrebne dokumentacije, ki mu
mora slediti Ministrstvo za promet,
preden izdela dokončen projekt. Za
pridobitev vseh potrebnih dokumen-
tov tovrstnega projekta je potreben
določen čas, saj se mora pridobiti
približno 80 različnih soglasij in
mnenj, preden dobi projekt ustrez-
no soglasje oz. sklep Vlade RS za
začetek izgradnje. Za to je treba še
posebej apelirati na predstavnike lo-
kalnih skupnostih, da naredijo kar

največ v zvezi z ustreznim soglasjem
glede poteka bodoče hitre ceste.
Znano je namreč, da si osrednje ko-
roške občine prizadevajo, da gre bo-
doča hitra cesta neposredno mimo
občinskih središč, kot so Ravne na
Koroškem, Dravograd in Slovenj
Gradec. Poleg tega pa gre za izred-
no zahteven gradbeni projekt, saj se
bodoča hitra cesta ne more izogniti
izgradnji približno kilometer dolgega
predora pod Graško goro do šaleš-
ke doline med Velenjem in Šošta-
njem. V tem trenutku ministrstvo za
promet pripravlja študijske variante
bodoče trase, kjer so posebej upo-
števani gospodarski, okoljski in fi-

nančni kriteriji. Investicijska vrednost
projekt po grobih ocenah znaša cca.
170 mird. tolarjev oz. 700 mio.
evrov, pri čemer se pričakuje sofi-
nanciranje iz evropskih finančnih vi-
rov. Po optimistični oceni naj bi bila
celotna tehnična dokumentacija na-
rejena do leta 2008/09, sama iz-
gradnja pa naj bi bila končana v letu
2012/13. Pri tem velja opozoriti na
etapnost izgradnje, saj bi se lahko
nekateri odseki pričeli graditi mnog
prej, seveda, če ne bo posebnih ovir
pri pridobitvi potrebnih soglasij, zlasti
pa glede odkupa potrebnega zem-
ljišča za bodočo traso hitre ceste.

Po predstavitvi samega projekta so
se v razpravo vključili posamezniki,
zlasti pa nekateri župani. Prevladalo
je enotno mnenje, ki ga je povzel mo-
derator okrogle mize Mirko Vošner,
da Koroška glede na gospodarske,
zlasti pa prometne tokove, nujno po-

trebuje sodobno in hitro cestno po-
vezavo z že izgrajenim avtocestnim
križem v Sloveniji kot z bližjo AC v
sosednji Avstriji. Večji del koroške-
ga gospodarstva je namreč izvozno
usmerjeno v evropske države, zlasti
v Nemčijo in Avstrijo, kjer igra po-
membno konkurenčno prednost rav-
no hitra avtocestna povezava ter z
njo povezana logistika materiala oz.
blaga. Poleg tega pa mora Koroška
pridobiti hitro, zlasti pa varno avto-
cestno povezavo z osrednjo Slove-
nijo, zlasti z glavnim mestom Ljublja-
no, kamor se dnevno vozi vedno več-
je število Korošcev. Zaključek okro-
gle mize je izzvenel v apelu nosilcem

Udeleženci, zlasti pa koroški župani, so aktivno
spremljali potek omizja (Foto: Manja MAJHEN)

Uvodno predstavitev omizja TRETJA RAZVOJNA OS so imeli (od leve): Gregor FICKO (podsekre-
tar na ministrstvu za promet), Mirko VOŠNER (RO SLS za Koroško), dr. Matic TASIČ (župan
občine Prevalje) in Jakob PRESEČNIK (vodja poslanske skupine SLS)

omenjenega projekta po čim hitrejši
pripravi potrebne tehnične doku-
mentacije, na podlagi katere se pri-
stopi k potrebni širši javni razpravi in
dokončni potrditvi projekta na Vladi
RS ter nenazadnje začetku dolga de-
setletja pričakovane avtocestne po-
vezave Koroške z osrednjo Sloveni-
jo in naprej s Primorsko na eni, kot
sosednjo Avstrijo na drugi strani.

Mirko VOŠNER

Pred ploho smo se skrili pod senčnike Pozdrav starih znancevV objemu zelenja

Ob stojnici SLS

14. tabor SLS
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Iz okrogle mize SKZ pri SLS

Davki v kmetijstvu – bo treba spet 
V okviru dogajanj v dneh pred 14. taborom SLS v Mozirju je Slovenska kmečka zveza p
okroglo mizo na temo Davki v kmetijstvu – bo treba spet v boj za staro pravdo.

Kljub močnemu deževju se je zbra-
la zanimiva skupina s starosto dr.
Francem Zagožnom, poslancem
mag. Janezem Krambergerjem, po-
slancem Jakobom Presečnikom,
Brankom Tomažičem in z zanima-
njem spremljala predstavitev Šport-
nega centra Prodnik, še posebej pa
predstavitev ogrevanja na biomaso v
tem centru. Naš gostitelj Edi Jurje-
vec in domačin Rok Suhodolnik sta
predstavila, kako se lahko star gos-
podarski objekt preuredi v skladiš-
če za biomaso. Po relativno nizki ceni
ogrevajo kar nekaj objektov.

Okrogla miza, ki se je pričela ob
18. uri, je ob uvodničarju dr. Francu
Zagožnu jasno povedala, kje je slo-
vensko kmetijstvo, da je zaostanek
slovenskega kmetijstva za evropskim
gotovo nekaj desetletij in da nove ob-
davčitve pomenijo tudi dvojne obdav-
čitve, ki so po ustavi RS prepoveda-
ne.

Branko Tomažič je jasno poudaril,
da je za manjše kmetije nesprejem-

ljivo vodenje knjigovodstva, obraču-
navanje amortizacije in na ta način
dokazovanja stroškov. Še posebej je
poudaril, da je potrebno vinograd-
nikom, oljkarjem, perutninarjem, po-
vrtninarjem in drugim, nujno dvigniti
prag priznanih normiranih stroškov
na 75 %, kot je to tudi v sosednji
Avstriji.

Predsednik Programskega odbo-
ra pri SKZ, poslanec mag. Janez

Okrogla miza Razkrižje

Vztrajanje pri celovitosti
piranskega zaliva

Arbitraža je v primeru, da ne pri-
de do dogovora med državama,
možna oblika reševanja odprtih
vprašanj. Slovenija nima nobenih
razlogov, da bi se bala arbitraže, saj
vsa zgodovinska in druga dejstva
(zbrana v zborniku Slovensko -
hrvaška meja v Istri, 1. zbornik iz-
dan 1998, drugi zbornik 2004, an-
gleški prevod 2005, izdajatelj SLS)
govorijo v prid stališčem, ki jih za-
stopa Slovenija, to je med drugim:
vztrajanje pri celovitosti Piranskega

zaliva in ohranitvi prostega teritorial-
nega pristopa na odprto morje.

Kot izhodišče za arbitražo bi med
drugim morala biti vrnitev na stanje,
kakršno je bilo 25.6.1991, kar sta
se obe vladi dogovorili na Brionih. V
primeru morebitne arbitraže gre se-
veda za arbitražo na celotni meji in
ne le na morju. V Istri in na morju,
upoštevaje stanje 25.6.1991, pred-
met arbitraže nikakor ne more biti Pi-
ranski zaliv, ampak je lahko le ob-
močje med Savudrijskem rtom in
zadnjo mednarodno priznano mejo
na reki Mirni. Poudarjamo tudi mne-
nje Badinterjeve komisije, da so vsa
dejanja, ki jih je ena država naredila
brez dogovora s sosednjo državo in
zadevajo ozemeljska in druga nera-
zrešena vprašanja, pravno nična. Ta-
ko je pravno nično preklapljanje in-
frastrukture s strani Hrvaške na slo-
venskih zaselkih južno od Dragonje,
kakor tudi poskus izvajanja jurisdik-
cije hrvaških državnih organov v slo-
venskem teritorialnem morju v piran-
skem zalivu.

Ciril Smrkolj

Kristijan Janc in dr. Ivan Žagar

Veselo rajanje

Nastop ljudskih pevk Pušeljc Pri obhajilu V pogovoru

Jožef Jeraj in dr. Damjan Prelovšek Obiskovalci so napolnili vse kotičke prireditvenega prostora

14. tabor SLS
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v boj za staro pravdo?
pri SLS organizirala v soboto, 3.9.2005 v Športnem centru Prodnik v Juvanju

Kramberger, je citiral izjavo predsed-
nika vlade Janeza Janše, ki gre v
smeri, da bomo kmetje v tej koaliciji
dosegli več ugodnosti kot v vseh
prejšnjih.

Jože Romšak je jasno pozval, da
če se v koaliciji ne doseže spre-
memb zakonodaje Zakona o dohod-
nini, ki so bile sprejete v mandatu vla-
davine LDS, je potrebno problem in-
ternacionalizirati, še posebej v de-
lu, kjer zakon zahteva akontacijska
plačila davkov.

Skupna je bila tudi ogorčenost nad
izjavo Miča Mrkaića v medijih, da »je
potrebno kmetom še bolj stopiti na
goltanec«.

V razpravi so sodelovali tudi drugi
prisotni, zanimivi pa so bili prispevki
mladih kmetov, ki ugotavljajo, da tak-
šen pristop države k razvoju kmetijs-
tva in podeželja pomeni korak nazaj,
defenitivno pa pomeni, da bo ob vsa-
ki generaciji manj mladih ostajalo na
podeželju v kmetijstvu.

Skupna ugotovitev oz. zaključek je, da se zahteva od
vodstva Slovenske ljudske stranke, da se doseže neob-
davčitev ukrepov kmetijske politike in da mora biti novi
zakon o dohodnini v delu davkov v kmetijstvu enostaven
in primerljiv z zakoni sosednjih držav. Samo takšen si-
stem zagotavlja slovenskim kmetom delno konkurenčnost
v evropskem prostoru.

Vsem prisotnim na okrogli mizi gre posebna zahvala,
posebej pa domačinom, Športnemu centru Prodnik in
našemu dragemu Jakobu Presečniku.

Ciril SMRIKOLJ,
Predsednik SKZ pri SLS

Godba Zgornje Savinjske doline

Prisotni so uživali v glasbenih nastopih

Ansambel Alpski kvintetZajetne zaloge kapic in Odmevov pred začetkom tabora

Mlin v Mozirskem gajuDobre volje nikakor ni zmanjkaloMed tekmo odbojke na mivki

Nastop ansambla Spev Tudi mladi znajo zavzeto razpravljati Udeleženci so z zanimanjem spremljali dogajanje na odru

14. tabor SLS
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130 let rudarjenja v Šaleški dolini
V petek, 9. septembra 2005 je

bila v dvorani KS Škale obravnava-
na problematika posledic 130 let
rudarjenja v Šaleški dolini. Več kot
50 prisotnih se je strinjalo, da mo-
ra sedaj družba (premogovnik Ve-
lenje in njen lastnik država) vse sile
usmeriti v sanacijo ekoloških poš-
kodb v Šaleški dolini. Veliko se je
postorilo na sanaciji zraka in vode,

večji problem pa so zemljišča, kate-
rih sanacija je dolgoročna, še večji
problem pa je neporavnana škoda
do Škal s strani premogovnika Vele-
nje. Kako poravnati dolg do krajanov
VS Škale je bila tema, ki je pri pri-
sotnih zbudila največje zanimanje.
Sklep je bil enoten: oblikovati je po-
trebno skupino strokovnjakov, ki bo
ocenila življenje krajanov Škal pred

intenzivnim rudarjenjem (pred leto
1945) in sedaj, ko so po 130 letih
prenehali z rudarjenjem v Škalah. V
času pospešenega rudarjenja je bi-
la porušena ena najstarejših Cerkev
na Slovenskem, pa tudi občinska hi-
ša, prosvetni dom, knjižnica, telovad-
nica, nogometno igrišče, itd. Za te
objekte premogovnik ni nikoli plačal
odškodnine. Okroglo mizo je odlič-
no vodila Sonja Arlič, Škalčane pa
je zastopal predsednik VS Škale Her-
man Arlič. Na okrogli mizi so sode-

lovali še: Jakob Presečnik, poslanec
SLS; mag. Marko Mavec, direktor
ERIC–o; inž.Drago Potočnik, vodja
jamomerstva premogovnika Velenje
in dr. Žledir, ARSO. Na koncu so se
krajani Škal lepo zahvalili predstav-
nikom Slovenske ljudske stranke za
organizacijo okrogle mize in se pri-
poročili za pomoč pri reševanju na-
stale situacije.

Herman Arlič

Okrogla miza Velenje

Forum občine in komunalno
stanovanjske investicije

Med aktivnostmi, ki jih je Sloven-
ska ljudska stranka organizirala v ok-
viru letošnjega, že 14. tabora SLS,
je bil v četrtek, 8. septembra, v Ve-
lenju organizirana okrogla miza z na-
slovom OBČINE IN KOMUNALNO
STANOVANJSKE INVESTICIJE.

Na dobro obiskanem srečanju
članov in simpatizerjev stranke,
kjer je sodelovalo tudi več župa-
nov iz nekaterih slovenskih občin,
so zbrani spregovorili o vsebini, ki
je za razvoj različnih sredin ključ-

nega pomena: o investicijah
v stanovanjsko in komunal-
ne objekte, kako pristopiti
k gradnji in kako jo načrto-
vati in izpeljati.

Na vprašanja zbranih so
odgovarjali predvsem tisti,
ki so številne investicije že uresniči-
li ali ob tem sodelovali. O razvoju
projektov s področja stanovanjske
gradnje in gradnje domov za starej-
še občane, o tem, kako pristopiti k
načrtovanju in izvedbi investicij, so

spregovorili: Hilda Tovšak, glavna
direktorica družbe Vegrad iz Vele-
nja, s sodelavci, Primož Pirc, član
uprave Stanovanjskega sklada Re-
publike Slovenije, Davor Dominkuš,
predstavniki Ministrstva za delo,

Predsedujoče omizje (z leve proti desni): g. Dominkuš, ga. Tovšak,
g. Podobnik, ga. Podlipnik.

družino in socialne zade-
ve, dr. Ivan Žagar, Mini-
ster za lokalno samou-
pravo in regionalno poli-
tiko in Janez Podobnik,
Minister za okolje in pro-
stor ter predsednik Slo-
venske ljudske stranke.

V živahni razpravi so
ugledni gostje odgovar-
jali na vprašanja pred-
stavnikov občin, z izme-
njavo spoznanj in izku-

šenj pa so sodelujoči zanesljivo
prispevali k boljši obveščenosti
vseh zainteresiranih za investicije in
tako posredno tudi k lažjemu in hi-
trejšemu razvoju slovenskih občin.

Jure Drobnič

Množica obiskovalcev je bila nepreglednaVsak obiskovalec je dobil kapico

Mali nogomet

Obkrožen z novinarji

Fantje so bili zelooo zagreti ...

V košarici se med drugim
skriva tudi savinjski želodec

Med sveto mašo
Taborska zastava tokrat v
Mozirju

Med predsednikovim govorom

Ples pod mavrico (ki je prišla za dežjem) Pogled z brunarice

Še kdaj nasnidenje v Mozirskem Gaju

14. tabor SLS
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Srečanje Nove generacije v Velenju
Nova generacija SLS si
je v tem letu pridobila
kar nekaj novih mladih
članov tudi v občini Ve-
lenje. Za dobro in pro-
duktivno sodelovanje
med mladimi je seveda
potrebno tudi medse-
bojno spoznavanje. Tudi
to je bil namreč namen
celodnevnega srečanja,
ki smo ga imeli 24. sep-
tembra v Velenju, poleg
tega pa so še ostali čla-
ni spoznali tudi naše ta-
ko imenovano mesto
priložnosti (Velenje) in
probleme mladih v Ša-
leški dolini. Velenje in
okolica (Šoštanj, Šmart-
no ob Paki, Mozirje,...)
ima še veliko bodočih
članic in članov NG SLS,
v to sem prepričana.

Da je bilo koristno povezano s pri-
jetnim, smo poskrbeli člani NG SLS
iz Velenja. Začetek srečanja je pote-
kal na sadjarski kmetiji Danija Gradi-
šnika, kjer so nas prijazno sprejeli in
postregli z domačim jabolčnim sokom

in prigrizkom. Zmotili smo jih ravno
v času obiranja jabolk, zato so nam
tudi predstavili način obiranja jabolk
in proizvodnjo. Njihov nasad jablan
se razteza kar na 9 ha površine in po-
leg prodaje jabolk predelujejo še ja-
bolčni sok ter suhe krhlje. Velenje in
okolica je bilo namreč v zgodovini od-
visno predvsem od kmetijstva, vendar
pa je danes tistim, ki še ponosno vztra-
jajo pri kmetovanju, vedno težje žive-
ti samo od kmetovanja. Pa čeravno
prav kmetovanje od vseh poklicov
zahteva največ žrtvovanja in trdega de-
la. Mi smo sicer imeli samo informa-
tivno spoznavanje sadjarstva, tako da
se nismo preveč utrudili.

K naslednjemu cilju smo se podali
mimo poslopij pod-
jetja Gorenja, ki je
s svojo hitro rastjo
in razvojem prav
gotovo v ponos
vsem Velenjčanom
in tudi ostalim Slo-
vencem. Ker pa je
prav premogovniš-
tvo zaznamovalo
razvoj Šaleške doli-
ne, v kateri je zraslo
mesto Velenje, smo si
ogledali Muzej pre-
mogovništva, ki je na-
stal s prizadevanjem številnih genera-
cij slovenskih rudarjev. Pot v muzej
nas je vodila 178 metrov v globino,

kjer smo
l a h k o

spoznali trdo delo naših
prednikov, kako so ročno iz-
kopavali premog, kako so
brez današnje tehnologije
spravljali premog iz jame,
pri čemer so jim v takrat-
nih časih pomagali tudi
otroci. Danes pa uvrščajo
velenjski premogovnik
med najmodernejše tudi v
svetovnem merilu. Prve to-
ne premoga (velenjskega
lignita) so začeli izkopava-
ti že z letom 1887 in tu se

je začela podlaga za kasnejše razvija-
nje mesta. Prav ti slovenski rudarji,
ki so metre pod zemljo cele dneve ko-
pali tako imenovano črno zlato, so za-

služni za kasnejši prihod in-
dustrije, razvitost mesta... Se-
veda pa je izkopavanje pre-
moga imelo tudi velik vpliv
na današnjo reliefno podobo
doline. Predvsem Škal, kjer
smo v gasilskem domu imeli
sejo Izvršilnega odbora No-
ve generacije. Podrobnejše in-
formacije o preoblikovanju te-
ga kraja zaradi posledic pre-
mogovništva, nam je pojasnil
Herman Arlič predsednik Re-

gionalnega odbora SLS in tudi svet-
nik v mestni občini Velenje. Na seji
smo razpravljali o spremembah na po-
dročju študentskega dela in kaj lahko
le te pomenijo za dijake, študente in
tudi delodajalce. Študentje namreč

prepogosto gledamo pre-
več kratkoročno na ta problem.
Povečuje pa se nadzor nad štu-
dentski delom, kar pomeni seve-
da manj kršitev pri delu preko štu-
dentske napotnice. Dolgoročno to
pomeni več delovnih mest za ti-
ste, ki so študij že končali. Vsi ve-
mo, kako težko je danes dobiti
redno zaposlitev v podjetju, pred-
vsem nam mladim.

Preostalo nam je še pravo tek-
movanje na karting progi, kjer smo z
gokarti poskušali vsak po svojih sposob-
nostih najhitreje prevoziti progo. Rezul-
tati so v ospredje postavili moški del po-
pulacije, kar je bilo tudi pričakovati.

Druženje in medsebojno spoznava-
nje se je zaključilo ob zaključni večer-
ji, kjer so se na naše povabilo odzvali
tudi nekateri predstavniki stranke
SLS. Predsednik MO SLS v Velenju
Marko Jeraj, vodja poslanske skupi-
ne Jakob Presečnik ter svetnik Her-
man Arlič, ki so nas podprli v našem
prizadevanju za aktivno delovanje v
vseh krajih v Sloveniji in pridobiva-
nju novih simpatizerjev ter članov NG
SLS. Z njihovo pomočjo bomo lahko
konkretneje predstavili naša stališča
tudi drugim mladim iz Velenja in oko-
lice. Zato bi se jim tudi rada zahvalila
za pozitivne besede in vso podporo,
ki jo še kako potrebujemo.

Vlasta Ocepek

V imenu gostov, ki smo bili deležni gostoljubja Šaleške doline, česti-
tam našim mladim članom iz Velenja: Daniju Gradišniku, Vlasti Ocepek
in Moniki Krušnik  za izredno organizacijo, domišljen program in priza-
devno delo z mladimi. Hvala tudi vsem članom SLS za podporo aktivno-
stim Nove generacije, še posebej pa občinskemu odboru SLS Velenje
za večerno pogostitev, ki je še kako teknila po napornem dnevu.

Rok Ravnikar, predsednik NG SLS

zveze, klubi, gibanja - NG SLS
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Kot prvi je spregovoril prof. dr. Ja-
nez Malačič z Ekonomske fakultete, ki
je prikazal demografsko piramido Slo-
venije, kjer ženska rodi povprečno 1,2
otroka, prebivalstvo pa se stara. Ob tem
je opozoril, da bi, če bi trenutno stanje
zamrznili, od današnjih 1.990.000 pre-
bivalcev čez nekaj desetletij Slovenija
imela le še 1.650.000 prebivalcev z vse-
mi posledicami na področju dela, po-
kojnin, varnosti dohodka, zdravstva,
ekonomije, rasti bruto družbenega proi-
zvoda in blaginje nasploh. Vzrokov za
to je več: gre tako za načrtovanje roj-
stev kot način življenja. Gre za negati-
ven demografski moment, ki je znači-
len za domala vso Evropo, ta kriza pa
je enkratna v zgodovini človeštva. Pri-
hodnji obstoj družbe je odgovornost se-
danjega odraslega prebivalstva, je dejal
Malačič in pristavil, da se rodnost ne
bi smela znižati na manj kot 1,7 otroka
na žensko.

Po mnenju Bogdana Žorža se politi-
ka, znanost in ekonomija
na problem rojevanja otrok
odzivajo z ekonomsko po-
litiko, ki je v temeljih zgre-
šena. Naša zahodna civi-
lizacija se zelo trudi osve-
stiti ljudi, da manj otrok po-
meni večje blagostanje,
spremenil se je tudi pogled
na spolnost, na katero se ne
gleda več v luči spočetja
otrok, ampak v luči užitka.
Tudi ne prihaja do krize
vrednot, saj so tradicional-
ne vrednote pri mladih še
vedno zakoreninjene, am-
pak do krize v udejanjanju
teh vrednot zaradi potrošniškega nači-
na življenja. Žorž vidi rešitev v ponovni
usmeritvi k družini in utrditvi slednje:
družini je treba vrniti položaj in ugled,
ki ji pripadata, ne pa iskati alternativ.

Nasto Sancin, strokovnjak, ki si je na-
bral izkušnje po Evropi (trenutno živi
v Parizu), je v svojem nastopu dejal, da
Slovenija potrebuje čimprej učinkovito
in realno demografsko politiko, pri če-
mer se mora nujno posluževati izkušenj
svojih sosedov. Sancin se je posebej
osredotočil na politiko priseljevanja, pri
čemer je opozoril, da mora Slovenija
dati prednost priseljencem, ki so ji kul-
turno in mentalno blizu, saj nekritično
priseljevanje vodi v getizacijo, ustvarja-
nje mafij ter verski in ideološki fanati-
zem. Priseljenci morajo biti predvsem
kvalificirani in visoko izobraženi, tako
da bodo že v prvi generaciji lahko do-
stojno zaslužili. Olajšati je treba posvo-
jitve in umetno oplojevanje, priseljen-
ce razpršiti med slovensko prebivalstvo,

njihove otroke pa dati čimprej v slovenske
šole, da se integrirajo. Spodbujati je treba
postopno vključevanje v socialne in poli-
tične strukture, tako da pride čimprej do
asimilacije.

Po besedah Tomaža Meršeta iz druš-
tva Družinska pobuda je več dejavni-
kov, ki vplivajo na odločanje parov za
otroke in družino. To so trdnost zakon-
ske zveze, zdravstvene in psihofizične
lastnosti, razvajenost in potrošniška mi-
selnost, pripravljenost na odpovedi in
tveganje, možnost usklajevanja družin-
skih in delovnih obveznosti, socialne
razmere oz. pričakovanja mladih ter
družbeno-ekonomski in družbeno-poli-
tični dejavniki. Glede slovenskih razmer
je Merše opozoril na negotove odnose
med državo in družino, na zmanjšanje
davčnih olajšav za številne družine in
na poskus zmanjšanja otroških dodat-
kov. Zavzel se je za izboljšanje konku-
renčnosti staršev na trgu dela, za spod-
bujanje koriščenja skrajšanega delovne-

ga časa, ki naj ne bi bilo v
breme delodajalcem, za iz-
boljšanje razmer za številč-
ne družine. Razmisliti je
treba tudi o ukrepih za
spodbujanje zgodnejšega
odločanja za družino, za
boljše varstvo študentskih
družin, govornik pa je bil
kritičen tudi do sedanjega
ustroja pokojninskega siste-
ma. Če je bila prejšnja vla-
da po Meršetovih besedah
negativno nastrojena do
večjih družin, tudi pri se-
danji vladi starši zaenkrat
še ne občutijo drugačne us-

meritve.
Državna sekretarka Marjeta Cotman

je orisala delovanje ministrstva za de-
lo, družino in socialne zadeve na po-
dročju družinske problematike. Tako je
opozorila na nastanek strokovnega sve-
ta za družino. Po njenem mnenju so
možnosti izboljšanj na področju dodat-
kov za velike družine ter na področju
zaposlovanja staršev, zlasti mater. S šti-
pendijsko politiko si prizadevajo, da bi
študentje čimprej doštudirali in se za
družino odločali prej, sicer pa, je še de-
jala Cotmanova, je ministrstvo zelo na-
klonjeno velikim družinam.

Dopoldne je glavni urednik in direk-
tor založbe Družina Janez Gril preda-
val na temo RKC d.d. ali po čem je da-
nes odrešenje? Predavatelj je opravil pri-
merjavo med Cerkvijo in gospodarskim
podjetjem in pri tem uporabil tudi gos-
podarsko izrazoslovje, ko je orisal ne-
katere značilnosti uspešnega poslova-
nja: dobro storitev (življenje v izobilju

Družini je
treba vrniti
položaj in
ugled, ki ji
pripadata, ne
pa iskati
alternativ.

in odrešenje), skrb za blagovno znam-
ko (ki je Jezus Kristus, pogumna odlo-
čitev, za katero je prava pot), naravna-
nost na stranke (potreba po ponovnem
pretehtanju misijonskega poslanstva),
visoke cilje (življenje v polnosti, za ka-
terega si morajo v Cerkvi prizadevati
vsi, od papeža do zadnjega vernika), do-
bro komunikacijo navznoter in navzven
(delo z javnostjo je ena prvi skrbi, Cer-
kev pa potrebuje take kristjane, ki izra-
žajo in izžarevajo njeno poslanstvo),
zavzetost in skrb za dobro družbe (po-
treba po podjetnosti in iznajdljivosti, da
se ne zapravijo talenti, tako gmotni kot
predvsem duhovni), skupinsko delo in
dobro vzdušje (vsak na svojem mestu
naj opravlja to, za kar je v Cerkvi pokli-
can in postavljen, sicer je neenotnost
oz. neusklajenost ena poglavitnih težav
Cerkve, in dokler se iščejo krivci samo
zunaj in ne tudi znotraj, se stanje ne bo
izboljšalo), motivirani in zadovoljni so-
delavci (kar ni odvisno samo od gmot-
nih dobrin, ampak predvsem od moč-
ne in žive vere) ter dobro načrtovanje
in dobre rešitve (pomen globoke vere,

Ivanu Pinterju v spomin
V Mestnem odboru SLS Koper je v torek, 16. avgu-

sta letos zazevala globoka praznina. V 71-tem letu se
je za vedno poslovil njegov dolgoletni član Ivan Pin-
ter. Nikoli več ne bo slišati njegovega zvonkega in pre-
poznavnega glasu, odobravanja, včasih negodovanja,
njegovih tehtno izrečenih besed in jasnih usmeritev.

V politično življenje je vstopil leta 1990 s prvimi voli-
tvami v tedanjo Skupščino Občine Koper, kjer je bil član Zbora združenega
dela; kot Demosov kandidat se je potegoval za predsednika Skupščine.

»Človek razmišljaj s svojo glavo in srcem«, je bila misel, ki jo je več-
krat ponovil in temu motu sledil kot sopobudnik organiziranja stranke
Slovenskih krščanskih demokratov v Slovenski Istri in soustanovitelj Re-
gionalnega odbora za Slovensko Istro ter Občinskega odbora Koper, kot
kandidat za poslanca v letih 1996 in 2000, kot kandidat za svetnika v
Občinskem svetu Mestne občine Koper na lokalnih volitvah v le-
tih1994,1999, 2002 ter kot kandidat na županskih volitvah leta 2002 in
občinski svetnik v vseh treh mandatih.

V Občinskem svetu je deloval kot član Komisije za volitve in imenova-
nja, predsednik Komisije za priznanja in nagrade ter kot predsednik
Odbora za gospodarske javne službe in promet. Dva mandata je bil član
Nadzornega sveta Komunale Koper, oktobra lani je postal njegov pod-
predsednik. Bil je tudi član županove komisije za spremljanje gradnje
nove mestne šole na Bonifiki, ki jo je vseskozi zagovarjal.

V Stranki je bil član Regionalnega odbora za Slovensko Istro in Ob-
činskega odbora Koper od ustanovitve dalje, po en mandat član Sveta
SKD in podpredsednik Mestnega odbora SLS Koper ter svetnik v Ob-
činskem svetu Mestne občine Koper vse od leta 1994. naprej.

Odlikoval se je z jasno mislijo, odločnimi stališči, vedrino duha in hu-
morjem ter v iskanju poti, kako pomagati sočloveku, prav tako z nesebič-
no pripadnostjo svoji politični stranki. Vsem, ki smo sodelovali z njim, je
zapustil bogato duhovno in politično dediščino. Pogrešali ga bomo.

Mitja Katavič, predsednik MO SLS Koper

osebne duhovnosti, teološke usposob-
ljenosti in povezanosti z verniki, kar pri-
poroča tudi Plenarni zbor slovenske
Cerkve v svojem sklepnem dokumen-
tu). Vendar, meni Gril, je Cerkev lahko
marsikaj, samo podjetje pa ne sme biti.
“Še tako uspešni cerkveni administrativ-
ni aparat ne more doseči tega, kar se zgo-
di, ko človek doma sklene roke k molitvi
ali poklekne v cerkvi pred tabernakelj.
Cerkev je predvsem milost, duhovno gi-
banje, prostor božjega Duha, ki veje, kjer
hoče in kakor hoče”. Kljub temu je pri-
merjava Cerkve z gospodarsko družbo
mogoča, potrebna in tudi koristna, saj
pomaga razumeti pomen in veličino člo-
vekovega dela in prizadevanja. Cerkev,
tako Gril, ni delniška družba in tudi odre-
šenje ni naprodaj za noben denar. Je lah-
ko samo dar in milost. Cerkev ni od tega
sveta, vendar je na tem svetu. Če je nek-
do kristjan, ne preneha biti to, kar je po
svoji izobrazbi in poklicu. To, je dejal
Gril, je temelj RKC. Temeljno vpraša-
nje, s katerim se srečujemo Slovenci na
pragu 3. tisočletja je, kako biti kristjan
in kako biti Cerkev. Plenarni zbor je zbral
smernice in nakazal pot; v odločitvi za
življenje in služenje človeku v njegovih
življenjskih okoliščinah in oznanjevanje
evangelija vsem ljudem dobre volje v Du-
hu in resnici, je zaključil Gril. r.r.

40. študijski dnevi Draga 2005

Opčine pri Trstu - V parku Finžgarjevega doma na Opčinah pri Trstu so se v nedeljo, 4. septembra, zaključili
jubilejni 40. študijski dnevi Draga 2005, ki jih je priredilo Društvo slovenskih izobražencev iz Trsta. Letošnjo
Drago je zaokrožila okrogla miza z naslovom Ali nismo preveč ravnodušni pred demografsko krizo?, na kateri so
spregovorili Marjeta Cotman, Nasto Sancin, Bogdan Žorž, Janez Malačič in Tomaž Merše.

Ali nismo preveč ravnodušni pred demografsko krizo
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Medved ali
človek?

Medvedji problem v
Sloveniji namreč ob-
vladujejo biologi,
proučevalci medved-
jega življenja, ki so
se okronali za stro-
kovnjake, ki jim nih-
če ničesar več ne

sme reči, saj se obnašajo kot nezmot-
ljivi. Tem pa ploskajo tisti, ki »med-
vedke« poznajo samo iz pravljic in iz
televiziskih ekranov, iz katerih jim
medved resnično ne more do živega.
Ko pa se z zadevo srečaš na terenu,
ko se ti medvedje sprehajajo pri be-
lem dnevu in ponoči okoli tvojih do-
mačij, ko ne moreš več spustiti otro-
ka, da bi se brezskrbno igral pred tvo-
jo hišo, ko vsi turisti resno razmišlja-
jo, ali bi sploh šli v ta predel, kjer gos-
podarijo medvedi, kaj šele, da bi brez-
skrbno odšel v svoj gozd napravljat

drva, kot si lahko še pred nekaj leti,
se pa zadeva v celoti postavi na gla-
vo. Ko za povrhu medvedi pričnejo
množično, in lahko bi rekel, sistema-
tično uničevati še tista obdelana po-
lja, ki jih kmečki entuzijasti vendarle
še obdelujejo, pa se vsa zadeva posta-
vi na glavo. Gornje vprašanje izbije
na dan z vso svojo ostrino in terja tu-
di zelo resen odgovor, ki ga pa ta na-
ša preljuba družba očitno ni zmožna.
Tu ne gre samo za vprašanje, kdo bo
in kdo ne bo plačal škode, gre za eksi-
stenčni, psihološki problem ljudi. Ni
ga denarja, ki bi lahko plačal razoča-
ranje, ki ga doživi kmet, ki je s skrbjo
obdelal svojo njivo in pričakuje sado-
ve, ko pride na popolnoma pomendra-

no njivo in gazi po medvedjih iztreb-
kih. To poseže v njegovo dušo, uniči
ga predvsem psihološko, ne samo ma-
terialno, in mu vzame elan in veselje
do dela. Danes si mislimo, da je vse
denar. Tega z denarjem ne moreš pla-
čati. Tu notri v tej njivi v tem pridelku
je njegov znoj, njegova ljubezen, nje-
govo znanje in potem tudi veselje, če

pridelek uspe in strahotno razočaranje,
če ga uničijo medvedi. Tega sodobni
razosebljeni človek ne more razumeti.

Vprašanje medveda že dolgo ne mo-
re biti več stvar biologov in preuče-
valcev medvedovega življenja, ampak
je splošen družbeni problem, pred-
vsem sociološki, psihološki in navse-
zadnje tudi ekonomski. Problem ne
izvira iz dejstva, da v Sloveniji živijo
medvedi, pač pa iz dejstva, da je teh
medvedov preveč in da ta družba ne
zna (noče) narediti reda in da je del
Slovenije takorekoč v infarktu zaradi
prenamnoženih medvedov. Če se bo
sedanje stanje nadaljevalo pomeni, da
je to gnila družba, ki ne ločuje več zr-
na od plev. Nevzdržno je tudi, da o

tem odločajo vsi drugi, sa-
mo prizadeti ljudje ne. Vsi
so pametni, vsi nas učijo
in skoraj te hočejo imeti
za bebca, če jasno in gla-
sno poveš, kaj je res in kaj
je nujno potrebno naredi-
ti. Prišlo je že celo tako
daleč, da si nihče ne upa
več reči na glas, da je pač
potrebno v tem trenutku
postreliti vsaj polovico
medvedje populacije, če

hočemo, da bo življenje normalno te-
klo. To danes ve tudi večina lovcev.
Sedaj se govori v celofan zavite bese-
de o odvzemu iz narave o odlovu o
….. sanjah, ki s stvarnostjo nimajo no-
bene zveze. In če si tega nihče ne upa
reči, bom to rekel jaz, torej najmanj
polovico sedanje medvedje populaci-
je je potrebno nemudoma postreliti,

potem pa začeti načrtovanje, vendar
vedno izhajajoč iz števila in iz obre-
menitve po hektarjih površine, vsa
druga filozofija je nesprejemljiva in
za prebivalce skrajno škodljiva. Načr-
tovanje pa ne more potekati brez pri-
zadetih ljudi, občin in vaških odbo-
rov, območnih svetov Zavoda za goz-
dove, ki to nadlogo prenašajo. Za vse
mogoče zadeve so potrebne javne raz-
grnitve, javne razprave na terenu, sa-
mo pri medvedih pa lahko odloči peš-
čica ljudi v Ljubljani, na škodo in v
breme drugih državljanov. V glavo
nam vtepajo, kako smo slovenske
medvede izvozili v Francijo že pred
leti in kako so jih bili veseli. Kdo jih
je bil vesel, po dveh letih so bili vsi

Takole izgleda županova njiva po obisku medvedke z mladiči.

pokojni, prišlo je celo tako daleč, da
je francoski parlament razpravljal o
njih in sklenil, da jih je potrebno ne-
mudoma pokončati in so jih. In to je
bilo v celi Franciji morda deset med-
vedov, mi jih pa na tem malem košč-
ku razmnožujemo do nezavesti in se
trkamo, kako je Evropa vesela naših
medvedov. Seveda jih je vesela, dokler
so pri nas, ko pridejo čez mejo, pa hi-
tro zginejo. Dokler ne bodo zagovor-
niki prevelikega števila medvedov ne-
posredno udarjeni po svojih žepih, ta-
ko kot tisti, ki jih prenašamo, toliko
časa ne bo reda v državi. Ali bo res
potreben fizični upor proti temu si-
stemu, to se sedaj sprašujem.

Da smo si na jasnem, vedno so bili
v Sloveniji medvedi in še bodo, nihče
si ne želi, da jih iztrebimo, toda v nor-
malnem številu, da ne bodo ogrožali
ljudi v polovici Slovenije. Ljudem in

občinam na teh območjih pa je po-
trebno zagotoviti razvojne možnosti.

Upravljanje s prostoživečimi žival-
mi je sedaj prešlo pod upravljanje Mi-
nistrstva za okolje in prostor, ki ga vo-
di minister Slovenske ljudske stranke.
Predpostavljam, da je bilo letošnji za-
četek tega upravljanja v poskusnem
letu, v naslednjem letu pa vsekakor
pričakujemo resen sistemski pristop
k razrešitvi te problematike.

Anton Jakopič, član Sveta SLS,
župan Občine Dobrepolje in

predsednik sveta
ZGS območna enota Kočevje

To vprašanje postaja vse bolj aktualno, saj je medved postal
problem številka ena v velikem delu Slovenije. Medvedja popu-
lacija se je v zadnjih letih namreč nekontrolirano razširila na
dobršen del Slovenije in pa predvsem neznosno razmnožila.
Problem postaja tako pereč, da dobiva vprašanje iz naslova
vse večjo težo. Medved ali človek, to vprašanje bo potrebno
razrešiti tudi v Sloveniji. V vseh evropskih civiliziranih državah
so to vprašanje rešili. Očitno pa ga v Sloveniji ne zmoremo.
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Slovenija upravičena do celovitega Piranskega zaliva

Po koncu 2.
svetovne voj-
ne je imela
komunistič-
na Jugoslavi-
ja nesporno

pravico, da določi mejo med takrat-
nima LR Hrvaško in Slovenijo v nje-
nem skoraj celotnem poteku, razen
na področju takratnega Svobodne-
ga tržaškega ozemlja in to je tudi na-
pravila. Ali je pri tem ravnala pra-
vično, je seveda vprašljivo, je lahko
predmet zgodovinskih diskusij in do-
kazovanja, priznati pa moramo, da
je določevanje notranjih meja suve-
rena pravica vsake države. Leta 1955
je potem prišlo do delitve Svobod-
nega tržaškega ozemlja med Italijo
in Jugoslavijo z Londonskim memo-
randumom. Za Slovenijo in sloven-
ske argumente je pomembno dejs-
tvo, da sta se s tem memorandumom
obe državi zavezali, da bosta pri
upravljanju s tem ozemljem upošte-
vali določene omejitve. Pomembni
sta dve. V četrti točki je poudarjena
obveza, da bosta obe državi ohranjali
nacionalno sestavo na ozemlju, ki ga
z delitvijo pridobita, in v sedmi toč-
ki, da ne bosta spreminjali obstoje-
čih meja lokalnih skupnosti. Naj
omenim še dejstvo, da so bila v jugo-
slovanskem pravnem sistemu določi-
la mednarodnih pogodb postavljena
nad republiško in zvezno zakonoda-
jo. Zato je bila legalna razmejitev med
obema bivšima republikama na dan
osamosvojitve samo tista, ki je bila
določena z Londonskim memoran-

dumom in je kot taka prešla v pravni
red R. Hrvaške in R. Slovenije.

Komunisti seveda ne bi bili komu-
nisti, če si ne bi prizadevali vsak med-
narodni sporazum izigrati. Do delitve
STO jim je to tudi odlično uspevalo.
Dokaj spretno in brez posledic so izi-
grali znani dogovor iz Teherana »pol-
pol« in na njem temelječi dogovor Ti-
to-Šubašić in izvedli popolno sovieti-
zacijo države. Zato so takoj, vendar
ob upoštevanju meja lokalnih skup-
nosti, ozemlje bivšega STO razdelili
med L.R. Hrvaško in Slovenijo tako,
da je prva dobila občino Buje in sled-
nja Piran, Koper in Izolo. Tako po-
tegnjeno mejo sem videl na lastne oči,
ko sem se s sošolci poleti 1955 od-
pravil na izlet s kolesi okoli Istre. Tab-
la L.R. Hrvaška je bila postavljena ne-
kaj sto metrov pred Bujami in kam-
nolome v Kanegri je izkoriščalo pod-
jetje Slovenija ceste.

Nekateri menijo, da je bila že ta raz-
mejitev v nasprotju z Londonskim me-
morandumom. Svoje prepričanje opi-
rajo na dejstvo, da sta bila uradna je-
zika v STO le slovenščina in italijanš-
čina in da je Jugoslavija s tem, ko je
Bujščino priključila Hrvaški, kršila če-
trto točko Londonskega memorandu-
ma, ki zahteva, da se nacionalna se-
stava ozemlja ne spreminja. Pripoji-
tev Bujščine Hrvaški je imela za po-
sledico takojšno uvedbo hrvaškega
šolstva, kar je nedvomno spreminja-
lo nacionalno sestavo.

Komunistične oblasti so vsaj na za-
četku uveljavile sedmo točko London-
skega memoranduma in ohranile ob-

čino Piran v njenih zgodovinskih me-
jah, kasneje pa so se na njim lasten
način odločile izigrati tudi to določi-
lo. Na morju, kar se je videlo od zu-
naj, so slovenske oblasti ves čas nad-
zorovale morje in morsko mejo zgo-
dovinske občine Piran. Znotraj Jugo-
slavije, kjer ni smel nihče nič videti,
kaj šele reči, pa so se odločile za poli-
tiko izvršenih dejstev. Mejno črto med
obema republikama so postopoma
premikale v škodo Slovenije proti Dra-
gonji. Ob osamosvojitvi tako mejna
tabla še ni bila čisto na Dragonji, bila
pa je takoj za drugim ovinkom, na za-
četku vzpona proti Kaštelu. Zadnjega
od neligitimnih korakov postopnega
prisvajanja slovenskega ozemlja je izved-
la neodvisna R. Hrvaška in postavila
mejni prehod na levi breg Dragonje.

Iz pravkar povedanega sledi, da je
sporazum Drnovšek – Račan pred-
stavljal nič drugega kot legalizacijo in
uzakonitev komunistične prevare in
izigravanja mednarodnih sporazu-
mov. Da ni uspel, se moramo pravza-
prav zahvaliti poslancem hrvaškega
sabora. Ti so izhajali iz predpostavke,
da je meja na kopnem določena, naj bo
zakonita ali ne. Prepričani so bili, da Slo-
venija ne bo odprla vprašanja celotne
razmejitve na ozemlju bivšega STO in
da bo še naprej krila prevare jugoslo-
vanskih komunistov in njihovo izigra-
vanje mednarodnih sporazumov. Ob
teh predpostavkah je z njihovega stališ-
ča seveda logično, da kot mejo na mor-
ju terjajo sredinsko črto v Piranskem za-
livu. Dr. Vlačič iz meni nejasnih razlo-
gov sledi njihovim argumentom.

R. Slovenija bi morala v svojih pri-
zadevanjih za celovitost Piranskega
zaliva dosledno zahtevati uveljavitev
Londonskega memoranduma, ki je
po osamosvojitvi postal del pravne-
ga reda tako R. Slovenije kot tudi Hr-
vaške in s tem celovitost občine Pi-
ran na celotnem ozemlju, ki ji je pri-
padalo na dan uveljavitve London-
skega memoranduma. Spreminjanje
teh meja je bilo nezakonito po jugo-
slovanski zakonodaji in je zaradi na-
sledstva torej tudi nezakonito tako
po sedanji hrvaški kot tudi po slo-
venski zakonodaji. Če bo R. Slove-
nija postavila zahtevo po zakoniti
razmejitvi in jo tudi ustrezno argu-
mentirala, bo z njo tudi uspela. Če
pa bo še naprej prikrivala verolom-
nost jugoslovanskih komunistov in
ne bo postavila na mednarodnimi
pogodbah utemeljenih in upraviče-
nih zahtev, se bodo napovedi dr. Vla-
čiča res uresničile. In ker je očitno,
da bilateralno dogajanje ne vodi ni-
kamor, bi se R. Slovenija morala pri-
praviti na arbitražo. Pri tem bi mo-
rala kot svojo zahtevo  postaviti pod-
prto z nacionalnim konsenzom za-
konito razmejitveno črto in s tem ce-
lovito občino Piran, v mejah na dan
uveljavitve Londonskega memoran-
duma, in vztrajati, da arbitražo prev-
zame vlada Velike Britanije, ki je de-
pozitar Londonskega memorandu-
ma. Za vse, ki se zavzemajo za prav-
no državo doma in v tujini, bi bila
taka zahteva Slovenije logična in
nesporno upravičena.

prof. dr. Andrej Umek

Dr. Patrick Vlačič s Fakultete za pomorstvo in promet, sicer tudi svetovalec za promet in pomorstvo v (ZL)SD, v javnosti zastopa mnenje, da nam – Sloveniji
celovitosti Piranskega zaliva ne bo nihče priznal. Trdno sem prepričan, da se v tem moti. Pri tem seveda ne mislim ugovarjati njegovim pravnim izvajanjem
na osnovi dejstev, ki jih sam navaja. Problematičnost njegovih stališč torej ni v pravni logiki, temveč na osnovi dejstev, na osnovi katerih gradi svoje
argumente. Zato mi dovolite, da navedem nekaj osnovnih dejstev, ki so po mojem mnenju bistvena za določitev meje v zahodni Istri in jih dr. Vlačič pri
svojih izvajanjih ne upošteva.
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Nadaljnje hrvaško poseganje po slovenskem
ozemlju bi privedlo do referenduma
Slovenska narodna zveza pri SLS oce-
njuje sprejetje zakona o zaščitni eko-
loški coni in epikontinentalnem pasu
kot najodločnejšo potezo Slovenije za
zaščito nacionalnih interesov pri ure-
janju mejnih vprašanj s Hrvaško v ča-
su od osamosvojitve.

SNZ pri SLS pričakuje, da bodo or-
gani slovenske države v pripravi na
morebitno arbitražo zbrali in uveljav-
ljali zgodovinske, mednarodnopravne
in druge argumente, ki nedvoumno
govorijo v prid stališčem, da je Piran-
ski zaliv slovenski in da ima Slovenija
prost teritorialni dostop na odprto mor-
je, zato ti vprašanji ne moreta biti pred-
met arbitraže. Lahko pa je eno od iz-
hodišč za arbitražo zadnja mednarod-
no priznana meja na reki Mirni.

SNZ pri SLS izraža zadovoljstvo,
da so v zadnjem obdobju tudi nekate-

ri najvišji predstavniki Slovenije spre-
govorili o možnosti izvedbe referen-
duma o vstopu Hrvaške v EU, če bo
le ta vztrajala pri, za Slovenijo, nes-
prejemljivih zahtevah. Kot je znano,
je Upravni odbor SNZ pri SLS že 4.
julija 2005 sprejel sklep, da bo SNZ
pri SLS v primeru nadaljevanja hrvaš-
kih ozemeljskih teženj na škodo Slo-
venije zbrala potrebne podpise za iz-
vedbo referenduma. Na njem se bo-
do državljani Slovenije pred dokonč-
nim sprejem Hrvaške v EU odločali,
ali naj pod takimi pogoji Slovenija
podpre Hrvaško in ji s tem omogoči
vstop v EU.

V SNZ pri SLS sicer podpiramo za-
četek hrvaških pogajanj in tudi vstop
Hrvaške v EU, z obžalovanjem pa ugo-
tavljamo, da Hrvaška doslej ni v niče-
mer spremenila dosedanje politike, s

katero si skuša postopno prisvojiti del
slovenskega morja v Piranskem zali-
vu ter slovenska ozemlja južno od
Dragonje, pri Hotizi in še na nekate-

rih drugih delih slovensko hrvaške me-
je.

Marjan Podobnik,
Predsednik SNZ pri SLS

Izrez iz šolskega atlasa, ki je bil tiskan v ZDA leta 1958
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Pogovor s predsednikom SNZ pri SLS Marjanom Podobnikom

Prebili smo berlinski zid - v glavah
V SNZ pri SLS so zadovoljni s prvim vladnim korakom in napovedujejo nove aktivnosti. Če bo Hrvaška nadaljevala z ozemeljskimi težnjami na škodo
Slovenije, bo SNZ pri SLS sprožila postopek zbiranja podpisov za razpis referenduma o vprašanju, ali naj pod temi pogoji Slovenija podpre vstop Hrvaške
v EU. Pričakujejo čimprejšnji začetek delovanja koalicijske strokovne skupine za vprašanje meje s Hrvaško. O tem smo se pogovarjali z Marjanom
Podobnikom, predsednikom SNZ pri SLS.

V izjavah po sprejetju za-
kona o zaščiti ekološki co-
ni in epikontinantalnem pa-
su ste v imenu SNZ pri
SLS izrazili zadovoljstvo,
čutiti pa je bilo tudi neke
vrste olajšanje...
Res je. Zadovoljni smo s
tem prvim korakom vlade,
ki je bil narejen na inciati-
vo ministra za okolje in
prostor. Prepričan sem,
da je to od osamosvojitve
naprej najpomembnejša
poteza slovenske države v
smeri zaščite slovenskih
nacionalnih interesov, ko
gre za mejna vprašanja s
Hrvaško. Olajšanje pa iz-
haja iz dejstva, da smo z
aktivnostmi SNZ pri SLS,
v izjemno neprijaznem
ozračju, uspeli prebiti ne-
ke vrste berlinski zid v gla-
vah večine slovenskih no-
silcev najodgovornejših
državnih funkcij, vključno
z nekaterimi ljudmi zno-
traj SLS. Ta berlinski zid
je bil neodgovoren, neke vrste piš-
meuhovski odnos do strateško po-
membnih vprašanj za slovensko pri-
hodnost, kakršno je npr. vprašanje ce-
lovitosti Piranskega zaliva in proste-
ga teritorialnega dostopa Slovenije na
odprto morje.

Odgovor Hrvaške na sprejetje zakona
je bila uradna pobuda za arbitražo o
meji na morju. Kakšno je vaše stališ-
če do tega vprašanja?
Sloveniji se ni treba bati arbitraže.
Nasprotno. Mednarodnopravni, zgo-
dovinski in drugi argumenti govorijo
v prid slovenskih stališč, vtis pa je,
da teh argumentov tudi del predstav-
nikov slovenske države ne pozna prav
dobro. Seveda ni sprejemljiva arbitra-
ža zgolj o meji na morju, ampak o
celotni meji. Neodgovorno pa je, da
so številni slovenski politiki še vedno
pripravljeni barantati s slovenskim
ozemljem in slovenskim morjem.

Kaj mislite s tem?
Hlapčevstvo in nadržavotvornost de-
la slovenskih politikov se kaže v nji-
hovi pripravljenosti za npr: delitev Pi-
ranskega zaliva s Hrvaško. Piranski

zaliv je slovenski, Slovenija ima prost
teritorialni dostop na odprto morje
in o tem se nihče v imenu Slovenije
nima pravice pogajati s Hrvati. Kot
bi Hrvati upravičeno apriori naspro-
tovali, da bi ob morebitnem arbitraž-
nem reševanju njihovih odprtih vpra-
šanj s SCG v južni Dalmaciji arbitra-
ža vključevala npr. del Dubrovnika.
Dubrovnik je hrvaški, Piranski zaliv
je slovenski. In vendar nekateri po-
grevajo t.i. Drnovšek – Račanov spo-
razum kot domnevni dosežek Slove-
nije, čeprav vrabci čivkajo, da bi po-
menil pravo kapitulacijo – med dru-
gim bi se z njim eksplicitno odrekli pra-
vici do svojega epikontinentalnega pa-
su. Zato ta sporazum v nobenem pri-
meru ne more biti izhodišče za arbi-
tražo. Lahko pa je npr. zadnja medna-
rodna priznana meja na reki Mirni.

SNZ pri SLS je pred časom napove-
dala, da bo, če bo potrebno, zbrala
potrebne podpise za referendum o pod-
pori Slovenije za vključitev Hrvaške v
EU. V kakšnem primeru boste šli v
zbiranje podpisov?
Kot prvo, da ne bo nesporazuma:
SNZ pri SLS, tako kot SLS in vlada,

podpira vstop Hrvaške v
EU. Razlika je le v tem, da
v SNZ pri SLS poudarjamo,
da ta podpora ni brezpogoj-
na. V zbiranje podpisov za
izvedbo referenduma bomo
šli, če bi Hrvaška nadaljeva-
la z ozemeljskimi težnjami
na škodo Slovenije na mor-
ju in na kopnem. To jasno,
javno in odkrito tudi pove-
mo. Prav je, da Hrvaška ve,
da v primeru nadaljevanja po-
litike postavljanja pred dejs-
tvo, s kakršno prevzema npr.
Piranski zaliv, zaselke južno
od Dragonje in ozemlje pri
Hotizi, lahko pričakuje refe-
rendumsko odločanje Sloven-
cev. Ne dvomim, kakšen bo v
tem primeru rezultat.

Kakšen?
Slovenci bi z veliko večino
zavrnili vstop Hrvaške v
EU. Sam pa upam, da refe-
rendum sploh ne bo potre-
ben. Želim, da bi Hrvaška
čimprej postala članica EU,

seveda ob spoštovanju evropskih pra-
vil obnašanja. S poseganjem po slo-
venskem ozemlju in morju ter ogro-
žanjem strateških interesov Slovenije
pa Hrvaška sama sebi zapira vra-
ta v EU, kamor brez soglasja vsa-
ke članice, torej tudi Slovenije,
ne more.

Ob 14. taboru SLS v Mozirju je
SNZ pri SLS zbirala podpise pod-
pore prizadevanjem za ohranitev
celovitosti Piranskega zliva in
prostega teritorialnega dostopa
Slovenije na odprto morje. Ali je
to že priprava na morebitni refe-
rendum?
Ne neposredno. Gre predvsem
za ugotavljanje javnega utripa.
Preko 1000 zbranih podpisov ob
tem, da večine udeležencev ta-
bora niti niso uspeli ustrezno
seznaniti z možnostjo podpiso-
vanja, kaže, da se zavest o po-
menu ohranitve proste slovenske
poti na odprto morje krepi. Z
zbiranjem podpisov bomo nada-
ljevali. Te informacije nam bo-
do v primeru zbiranja podpisov
za referendum gotovo koristile.

Hrvaške lokalne oblasti so pred krat-
kim napovedovale rušenje slovenskih
objektov južno od Dragonje. V bližini
Jorasove domačije so predstavniki hr-
vaških lokalnih oblasti organizirali tu-
di srečanje z novinarji. Kako ko-
mentirate poteze?
Gre za nadaljevanje hrvaških priti-
skov in provokacij. Tokrat je, za raz-
liko od številnih primerov v preteklo-
sti, slovenska uradna politika pri
hrvaški napovedi rušenja objektov od-
ločno in ustrezno odreagirala. Pred-
vsem pa izrekam priznanje Jošku Jo-
rasu, njegovi družini in drugim, ki so
tarča hrvaških provokacij, za stoično
prenašanje pritiskov in neomajno
vztrajanje pri svojih stališčih.

Strokovna skupina za mejna vprašanja
s Hrvaško, sestavljena iz predstavnikov
vseh štirih vladnih strank, se, domnev-
no zaradi neimenovanja kandidata SDS,
še ni sestala (pogovor smo opravili v
četrtek, 5. oktobra). Kaj to pomeni?
Nič dobrega. Obžalujem, da skupina
še ni začela z delom. Upam, da bo
zdaj, ko tudi zaradi morebitne arbi-
traže rabimo stalno in usklajeno de-
lovanje strokovnih in političnih ekip
za pripravo izhodišč za arbitražo ali
pogajanja, prišlo do začetka dela sku-
pine. SLS bo s svojim predstavnikom
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mag. Mitjo Deisingerjem gotovo pris-
pevala pomemben pozitivni delež.

Pred kratkim ste izdali tudi slovensko
različico dopolnjenega zbornika o slo-
vensko-hrvaški meji v Istri. Kaj je cilj
te založniške aktivnosti?
Zelo preprosto povedano, želimo, da
čimveč ljudi, še posebno nosilcev od-
govornih funkcij, ve, kakšna so zgo-
dovinska in druga dejstva, in sklad-
no z njimi tudi deluje. Angleško ver-
zijo smo poslali ambasadorjem tujih
držav, ki so akreditirani v Sloveniji,
poslanskim skupinam v Evropskem
parlamentu in nekaterim evropskim
medijem. Slovensko verzijo pa bomo
posredovali ministrom, poslancem,
državnim svetnikom in drugim, ki bi
jim lahko informacije pomagale k bolj
celovitemu vpogledu v problematiko.
Pripravljamo pa se tudi na izdajo
zbornika, ki bo na podoben način os-
vetlil mejno problematiko na drugih
delih slovensko – hrvaške meje. Ob
tej priložnosti se še enkrat zahvalju-
jem vsem, ki so sodelovali s strokov-
nimi prispevki za zbornik, še poseb-
no pa urednici zbornika dr. Duši Kr-
nel – Umek.

Naj zaključiva v bolj sproščenem to-
nu. Zmago naših košarkarjev nad Hr-
vati v Beogradu ste menda pošteno za-
lili in proslavili. Nekje smo prebrali,
da ste ob tem le izbrane »častili« s pi-
vom.
Zmage smo bili Slovenci res veseli. Bil
pa sem presenečen, da je bilo nekaj do-
datnih vrčkov piva, ki sem jih skupaj s
prijatelji popil po tekmi v Beogradu, raz-
log za vest dneva v Sloveniji. Mimogre-
de, vse po tekmi zbrane v slovenskem
zbirališču na Terazijah sem počastil s

toplim sendvičem. Po sebi sem ocenil,
da bo to bolj koristno.

Glede na vsa vprašanja in ugibanja,
ali lahko za konec našim bralcem iz
prve roke poveste, kaj trenutno dela-
te?
Veliko, zato bi težko dal odgovor v
enem stavku. Ker pa me različni no-
vinarji dobesedno vsak dan sprašuje-
jo, ali sem kandidat za šefa DARS-a,
Mobitela, za sekretarja za Slovence
po svetu in podobno, naj povem to,
kar jim stalno ponavljam. Nisem kan-
didat za nobeno funkcijo v državni
upravi ali paradržavnih podjetjih, saj
sem polno zaposlen in
sedanje delo namera-
vam opravljati vsaj še
nekaj let. V glavnem gre
za delo v tujini, največ
v Srbiji in Črni gori.

Kaj pa propadli projek-
ti, bankrot…?
Nekateri mediji so si ve-
liko stvari izmislili, na-
to o tem pisali, nato pa
temu sami začeli verje-
ti. Imeli smo probleme,
kot mnoga druga pod-
jetja. To je, hvala Bogu
v glavnem preteklost.
Veliko delamo. Tako kot
v politiki, se tudi v po-
slu ne da uspeti od da-
nes do jutri. Skupaj s
partnerji smo se odločili
za tek na dolge proge.
In odločili smo se, da se
ne vrnemo v Slovenijo
brez uspeha.

Rok Ravnikar

Izjava Joška Jorasa, slovenskega
borca za južno mejo in podpred-
sednika SNZ pri SLS:

»V zvezi z začetkom pogajanj
Hrvaške za vstop v EU podpiram
izhodišča slovenskega zunanje-
ga ministra dr. Rupla. Videli bo-
mo, ali je Hrvaška vredna zaupa-
nja, ki smo ji ga dali s soglasjem
za začetek pogajanj o vstopu v
EU. Videli bomo, ali se bo prila-
godila evropskim normam, ali pa
bo ostala z balkanskimi navada-
mi, kakršne je kazala doslej.«
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2. vseslovenski shod kmetov
 pri Slomšku na Ponikvi

Spoštovani!
V Varstveno delovnem centru INCE tudi letos, že dvanajstič, skupaj s

Slovenskimi novicami in Radiom Veseljak pripravljamo tradicionalno hu-
manitarno glasbeno prireditev

SLOVENSKI SLAVČEK
Poslušalci Radia Veseljak izbirajo najpopularnejši narodno zabavni an-

sambel v letu 2005. Pet najboljših ansamblov bo 28. oktobra ob
20. uri nastopilo v dvorani Komunalnega centra v Domžalah. Vsi
ansambli nastopijo brezplačno, ves izkupiček od prireditve bomo name-
nili za izboljšanje življenjskih pogojev odraslih oseb z motnjo v duševnem
razvoju.

Vedno smo veseli, da se prireditve udeležijo obiskovalci od vsepo-
vsod, saj je prireditev že »pognala korenine« med poslušalci narodno
zabavne glasbe.

Na prireditvi podelimo diamantnega, rubinastega, zlatega, srebrnega
in bronastega Slovenskega
Slavčka, vrstni red pa z gla-
sovanjem oblikujejo poslušal-
ci radia Veseljak.

Poleg tega razglasimo Kra-
lja polk in valčkov in Souvano-
vega nagrajenca (tekstopis-
ca).

Za boljše spoznavanje in in-
formacije vas vabimo, da si jih
ogledate na naši spletni stra-
ni www.vdc-ince.com.

Za Vašo pripravljenost za
sodelovanje se Vam v imenu
varovancev in sodelavcev
INCE iskreno zahvaljujem in
Vas lepo pozdravljam.

Peter Svetina,
direktor

V nedeljo, 2 oktobra ob 12. uri, je bil na Ponikvi pri Šentjurju
drugi vseslovenski shod kmetov s slovesno mašo v čast blaže-

nemu Antonu Martinu Slomšku. Kot smo že poročali, je predsed-
nik SLS Janez Podobnik, na 13. taboru SLS, 5. septembra v Sevni-

ci, v imenu SLS izrazil javno podporo plemeniti ideji, ki jo je dal Jože
Romšak iz Kamnika, skupaj z mag. Andrejem Golobom in dr. Marto Ciraj.

SLS je aktivno sode-
lovala pri organizaciji
prvega srečanja, ki je
bilo tudi zato izredno
množično, saj se ga je
udeležilo skoraj dva-
krat toliko ljudi kot le-
tos. Po temeljitejšem
pogovoru ob priložno-
sti priprave na 2. vse-
slovenski shod so po-
budniki ugotovili, da
so vsi trije tudi aktivni
člani SLS. Lahko torej
rečemo, da ima SLS
za idejo kakor tudi za
realizacijo razglasitve
Slomška za zavetnika
slovenskih kmetov,
kmetijstva in kmetij-
skega slovstva, velike
zasluge.

Letošnje slovesnosti, ki jo je ob so-
maševanju z domačim župnikom in
dekanom Mihom Hermanom vodil
mariborski škof Jožef Smej, se je ude-
ležilo med okoli 600 in 700 romarjev
iz vse Slovenije. Bisernomašnik škof
Smej je v svojem duhovno bogatem
govoru poudaril pomen kmeta - po-
ljedelca, ki ga ceni tudi izročilo Sve-
tega pisma. Povedal je tudi, da je sam
kmečki sin in da je vedno s ponosom
povedal, da je njegov oče kmet. Da-
rove so prinesli iz različnih delov Slo-
venije, prireditev je počastila tudi hme-
ljarska princesa. Pri maši je ubrano
prepeval Mešani cerkveni pevski zbor
Peter Pavel Glavar iz Komende pod
vodstvom zborovodje Alojza Lazarja
z Visokega. Prošnje za vse potrebe so

bile ubrane na temo stisk, ki tarejo so-
dobnega kmeta – od vremenskih spre-
memb do novodobnega kapitalizma,
ki neusmiljeno spreminja odnos jav-
nosti do kmeta, pa tudi do živeža, ki
ga je v izobilju in ga ravno zato ne
znamo več dovolj ceniti. Po slovesni
maši je bila ob 15. uri na Slomu ob
Slomškovi rojstni hiši slavnostna aka-
demija, ki jo je povezoval Robert Bo-
žič, novinar Radia Ognjišče. Pozdrav-
ni nagovor v imenu Občine Šentjur je
imel župan Štefan Tiselj, v imenu
Kmetijsko gozdarske zbornice Slove-
nije, glavne organizatorke letošnje pri-
reditve, pa je nastopil njen predsed-
nik Peter Vrisk. V imenu Društva
kmečkih žena Slovenije je nastopila
Ivica Zupančič iz Moravč, v imenu

Zveze pode-
želske mladi-
ne Slovenije
pa njen pred-
sednik Ma-
tevž Glavan.
Akademijo
je s tremi pe-
smimi obo-
gatil Mešani
cerkveni pev-

ski zbor Peter Pavel Glavar iz Komen-
de (Zdravljica, Znamenje in Večerni-
ca), osrednji del pa je bil namenjen
etnološki temi Dušice Kunaver “Pe-
sem ob kmečkem delu”. Slednja je pri-

Organizacijski odbor – z leve proti desni: Jože
Romšak, Andrej Golob, Marta Ciraj, Tatjana Čop, Miha
Herman, Tatjana Vrbovšek, Marijan Papež

sotne izzvala k spontanemu petju slo-
venskih ljudskih pesmi, kar je kljub
čemernemu vremenu razvedrilo pri-
sotne, kolikor se jih že pred tem ni
dovolj dotaknila izjemno lepa maša.
Ob sodelovanju domačih gasilcev je bi-
lo poskrbljeno tudi za jedačo in pijačo.

Govor Petra Vriska

Dušica Kunaver (druga z
leve).

Za pravo veselico pa je z odličnim igra-
njem poskrbel ansambel Mladi upi iz
Šmarij pri Jelšah, ki ga sestavljajo štirje
mladi, tri dekleta in en fant, doma iz
družinskih kmetij.

dr. Marta Ciraj
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Sanacija šolskih objektov – korak k
uresničitvi kyotskega protokola

Vendar kljub vsemu ostane odprto
vprašanje, kaj narediti z objekti, ki so
že zgrajeni in ki so energetsko tako po-
tratni, da nas ob računih za energijo
boli glava. Jasno je, da bo takšne ob-
jekte slej ko prej potrebno sanirati. Da
se odločimo za sanacijo, pa moramo
najprej vedeti, kaj bomo s tem prido-
bili, saj stroški sanacije niso majhni.

Kako bomo sanirali svoje domo-
ve, je odločitev posameznika. Sana-
cija javnih objektov pa je stvar nas
vseh, saj energetsko potratnost jav-
nih objektov plačujemo vsi. Ne bo-
mo se lotili vseh javnih objektov, to
bi bilo zaenkrat preveč. Omejili se
bomo samo na en segment, ki pa
predstavlja precejšen delež v struk-
turi javnih objektov – to so šole.

Zakaj smo izbrali prav šole?
Razlogov je več. Eden od njih je

prav gotovo ta, da ima šolo (skoraj)
vsak kraj. Zraven tega lahko trdimo,
da šole, vsaj v večini, spadajo med
najbolj potratne objekte. Ne nazad-
nje pa so šole tiste, ki vzgajajo in izo-
bražujejo naslednjo generacijo. In če
želimo pri uporabi obnovljivih virov
energije in pri racionalni rabi ener-
gije osvestiti čim širši krog ljudi, so
prav šole tiste, ki lahko pripomorejo
k temu. Z vzgledom, ne z besedami.

Kako smo se zadeve lotili?
Za pomoč smo zaprosili strokov-

njake iz sosednje Avstrije, ki so pred
leti delali študijo na vzorcu 450 šol.
Rezultati njihovih raziskav in število
učencev in dijakov, ki so obiskovali
osnovno oz. srednjo šolo v Sloveniji
v preteklem šolskem leto so bila tista
izhodišča, na podlagi katerih smo na-
redili oceno varčevalnega potenciala.

Rezultate lahko prikažemo v na-
slednji tabeli:

Prihranek stroškov v višini dobrih
57 milijonov evrov in zmanjšanje
emisij CO2 za 25 milijonov ton je
prav gotovo podatek, ki prepriča.

Kaj je potrebno storiti?
Prvi korak je prav gotovo energet-

ski pregled objekta, ki bo pokazal,
kje imamo največje izgube energije,
pa tudi predlog sanacije bo podal.
Morda se bo v nekaterih primerih
pokazalo, da je optimalna varianta
(tudi najcenejša) – objekt porušiti
in zgraditi novega, saj so nekateri ob-
jekti, zgrajeni predvsem v letih med
1960 in 1980, že samo zaradi nači-
na gradnje in izbranih materialov ta-
ko potratni, da bi bila njihova sana-
cija dražja kot novogradnja.

Pri iskanju rešitev je potrebno upo-
števati predvsem:
• Sanacija starih zgradb (izboljša-

nje gradbene fizike), kar pomeni
približno 28 – 32 % prihranka
energije.

Nekateri objekti so grajeni tako potratno, da se postavlja vprašanje, če jih ni bolj smotrno porušiti in zgraditi nove, kot sanirati.

V zgornjem grafu smo prikazali želeno strukturo energentov po sanaciji.
Posamezni segmenti zajemajo:
Sončna energija – fotovoltaika, solarni kolektorji.
Biomasa – sekanci, peleti, repično olje, slama…
Elektrika – Hidroenergija, el.energija iz fosilnih goriv, jedrska energija.
Energija okolja – Sonce, geotermalna energija, zrak, odpadna energija.

Za izhodišče smo vzeli naslednje podatke:
Osnovne šole: 178.000 učencev
Srednje šole: 107.000 učencev
Predvideno število učencev /razred: 23 oz. 28 učencev
Čista uporabna površina /razred: 65 oz. 68 m2 (OŠ/SŠ)
Celotna uporabna površina (vklj.
dodatni prostori in telovadnice): f = 1,35
Kurilna vrednost ekstra lahkega
kurilnega olja z 0,1 % žvepla
Hu = 9,5 kWh/l, spec. teža = 0,86 kg/l
Osnovna cena / 1 MWh = 600 EUR
Dodatni stroški za el. energ. 8 % = 48 EUR
Vsota /MWh = 648 EUR

S ciljem zmanjšanja emisij toplogrednih plinov in zmanjšanja
odvisnosti od uvoženih energentov menimo, da je potrebno
pri projektiranju vseh javnih objektov upoštevati možnost ra-
be obnovljivih virov energije, hkrati pa projektirati takšne ener-
getske sisteme, ki bodo maksimalno varčni in kjer bo upošte-
vana tudi uporaba odpadne energije.

okolje



47Odmev fotografije govore

Toplotna črpalka – naprava, ki nam
omogoča izkoriščanje energije okolja

• Uporaba novih tehnologij za
koriščenje naravi prijaznih ener-
gentov (sončni kolektorji, koriš-
čenje zemeljske toplote in koriš-
čenje odpadne toplote s pomoč-
jo toplotnih črpalk).

• Biomasa kot primarni energent
(lesni rezanci /peleti/, sekanci,
lubje, lesni odpadki ter repično
olje, slama in seno. Pridobiva-
nje energije z zažiganjem sena
in slame je smiselno le v okviru
centralnega lokalnega ogreval-
nega omrežja).

• Namestiti je treba centralne si-
steme za upravljanje in vodenje,
ki na mestu porabe zajemajo,
urejajo in vodijo porabo ener-
gije ter jo s pomočjo monitorin-
ga optimirajo, preverjajo in
vrednotijo.

• Uporabiti ogrevalne sisteme, ki
omogočajo optimalno rabo
energije.

Kdo bo to plačal?
Energija je tako pomembna stra-

teška dobrina, da zaradi nje ljudje
umirajo v vojnah. Pomembna so
vlaganja v primarno proizvodnjo
energije, vendar je prav tako po-
membno zmanjšati končno pora-
bo. Možnosti za financiranje na-
ložb je več. Ena od njih je prav go-
tovo contracting, druga so struk-
turni skladi EU. Katerikoli način
financiranja bomo izbrali – odpla-
čevali ga bomo lahko iz prihran-
kov.

Fotografije in tekst:
Meta Očkerl

Pred prireditvijo
je bilo potrebno
pobrisate vse
mize...

Službeni kombi je
bil do vrha

napolnjen z raznimi
delovnimi

pripomočki

Podstavke za senčnike so,
kljub veliki teži, mladci
premetavali z levo roko... ...nekateri

pa so se
znašli

veliko bolje.

Jutro bilo je jasno in
sončno tega 11.
septembra 2005 in
vse je bilo na svojem
mestu...(Rok, Mateja,
Aleš) Podeljevanje

pokalov se je
pričelo - Marjan
Maučec se veseli

Matjaž si je nesrečno
poškodoval nogo...

...zato smo mu
namenili malce
lažjo, a nič manj
pomembno nalogo -
varovanje nagrad
in pokalov. Jakob Presečnik

na govorniškem
odru

Dan pred
...vreme bo
zdržalo...prizorišče
14. Tabora SLS
se ureja...

Gneča pri stojnici Slovenske narodne zveze

Pri Sveti maši
Rok

preverja
stanje na

terenu
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Harmonika ni
igrala le na odru

Padalec Gašper je zakrožil nad
prizoriščem in pri tem razdelil
nekaj taborskih kapic

Ljudske pevke

Jože Antonič zadovoljen in Rok tudi

Zaslužen
počitek

Po trdem delu najbolj tekne dobra klobasaPonosni
zmagovalci s
svojimi pokali,
tokrat malce
mlajši...

...in malce
starejši.

Marko Gasser -
navdušen nad

izvedbo Tabora

Zmagoviti poslanec in
župan Kristjan Janc

Pri takšnih nagradah ni čudno, da je
bilo število izpolnjenih kuponov
ogromno

Kapica je
bila del
obvezne
opreme
vsakega
pravega

obiskovalca
Tabora

Taborski
mlaj se je

vzpenjal
visoko nad
senčniki, ki
so varovali

pred soncem
in dežjem

Debata ob pivu vedno rodi
najboljše ideje...

Zaslužna za dobro vzdušje in
argumentiranje dogodka

Padalo v
Gašperjevem
nahrbtniku je

zelo težko,
tako da

padalstvo ni
le užitek

“Zakulisno delo in držanje vseh niti
v rokah” - Andrej Presečnik


